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Den Familie Dons, som efterfølgende Blade indeholder nærmere Op
lysninger om, synes oprindelig at have hørt hjemme i Jylland, i Randers 
og Omegnen af Mariager. Den første Mand i Slægten er Jens Paulsen, der 
boede „udi Thue Gaard“. Hvor denne Gaard har ligget vides ikke med 
Vished; der er nogen Rimelighed for, at det er en Gaard, som for et Par 
hundrede Aar siden laa ved Tues Mølle i Falslev Sogn, en Mils Vei øst for 
Mariager, 3 å 4 Mil nord for Randers, paa et Jordstykke, som nu hører 
ind under Ballegaard, der tidligere var en anseelig Gaard i den adelige 
Familie Kruses Eje. Ifølge Danmarks Adels Aarbog 1890 Pag. 148 levede 
der 1499—1540 en Mand ved Navn Otte Philporzen, der 1503 kaldes Otte 
Unger i „Tuegaard“; dette Tuegaard forklares som „Tvedegaard“, en for
henværende Adelsgaard i Tvede Sogn, Nørhald Herred i Randers Amt; 
kaldes nu Tvedegaarde og er Bondegaarde. Maaske dette ogsaa kan være 
den „Tuegaard“, hvor Jens Paulsen boede.

I Slutningen af det 17de Aarhundrede er Slægten kommet til Norge 
til Trondhjem, hvor den, desværre uvist af hvilken Grund, først har antaget 
Navnet Dons. Ej heller kan det oplyses, hvorfra dette Navn er taget. Det 
hyppige Fornavn „Cornelia“ og „Cornelius“ synes at være indkommet i 
Slægten med Maren Corneliusdatter Allerwelt (No. 12), og hun har 
maaske paa en eller anden Maade været i Slægt med den nedenfor nævnte 
fra Antwerpen indvandrede Familie Dons; hendes Slægtsnavn Allerwelt synes 
at tyde paa udenlandsk Oprindelse. Der findes i Nærheden af Kolding i 
Jylland en Landsby ved Navnet Dons, hvorfra flere af hinanden uafhængige 
danske Slægter har taget sit Navn, saaledes som nedenfor skal omtales. 
Men der er liden Sandsynlighed for, at den her omhandlede Slægt har havt 
Forbindelser i denne By. Navnet Dons paatræffes nemlig, først efterat 
Slægten er kommen til Trondhjem, og de Optegnelser, der ligger til Grund 
for de ældste Oplysninger om Slægten, nævner intet herom.

Fra Trondhjem er Slægten for 2 Grenes Vedkommende ført tilbage til 
Danmark, idet Johannes Klingenberg Dons (No. 90) i 1796 drog til Kjøben
havn og er i Danmark bleven Stamfader for en talrig Gren. En anden af 
Slægten Claudius Andreas Dons (No. 99) har ogsaa efterladt sig Efter
kommere i Danmark. Hovedslægten har i Norge forgrenet sig til flere 
Steder, fornemmelig til Nordland og Kristiania.
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Optegnelserne om den ældre Del af Slægten hidrører fra et Haand- 

skrift, der findes aftrykt i Sluten af denne Bog. Det begynder med Op
tegnelser af Handelsmand Paul Jensen (No. 4), senere fortsatte af hans Son 
Peder Paulsen (Leth) (No. 12) og hans Son Lagmand Paul Dons (No. 13) 
samt dennes Son Major Lorentz Dons (No. 15) og er afsluttede efter 1777.

Som allerede antydet har der i Norge tidligere forekommet andre 
spredte Personer af Navnet Dons; deres Forhold til her omhandlede Slægt 
kan ikke paavises, og, saavidt vides, har man helt siden Begyndelsen af 
forrige Aarhundrede i Norge ikke paatruffet andre af dette Navn end de, 
der med Sikkerhed kan henføres til denne Slægt.

Af saadanne spredte Personer har man i Norge paatruffet følgende:
i. Augustinus Bertelsen Dons. Har muligens tilhørt en Slægt Dons, 

der omkring 1680 skal være indflyttet fra Antwerpen til Vestkysten af 
Norge. I Bloms Beskrivelse af Valle Prestegjæld meddeles, at denne 
Mand kom fra Bergen og blev 1697 Sognepræst i Valle i Sætersdalen, 
hvor han døde 1705.

Under 4de Januar 1679 findes antegnet Jan Donss fra Antwerpen 
som Løitnant paa Orlogsskibet „Norske Lowe“ under Viceadmiral 
Henrik Span.

2. Peder Christoffersen Dons var 1670 Borgermester i Fredriksstad. 
Til hans Familie horer muligens den bekjendte Peder Colbjørnsens 
Hustru Hilleborg Sørensdatter Duns.

3. Cornelius Dons eller Duns (Navnet skrives paa begge Maader). Han 
er fodt 3die Juli 1724 paa Gaarden Oversælsæter i Ibestad, Son af 
Gaardbruger Ole Jakobsen og Anne Marie Melder. Han blev 1ste 
Oktober 1751 personel Kapellan til Skjervø i Nordland, senere blev 
han Sogneprest til Skjervø, reiste derpaa til Danmark, hvor han døde 
og blev begravet 18de April 1770 paa Roskilde Domkirkes Kirkcgaard. 
Han blev omkring 1750 gift med Hedvig Marie Brüghmann (død 1800), 
der senere ægtede Løitnant, siden Foged i Salten Hans Casper Heide 
(født ca. 1728, død 29de April 1808).

Denne Cornelius Dons maa ikke forveksles med den i nærværende 
Skrift nævnte Cornelius Dons (No. 96), der var personel Kapellan i 
Næro og døde i samme Aar, 1770, som ovennævnte.

4. Paa Hiteren har boet en Mand af Navnet Dons. Under 2den November 
1760 indberetter nemlig Foged Ruberg i Fosen til Stiftamtmanden:

„Henrich Dons boende Synderst paa Hiteren meldte mig ved Skri
velse af den 27de Oktober, at strax derved i Quernværh er i Land
drevet og istøkkerslaget et Russisk Aarlogsskib.“

5. En Tomas Peter Henrik(sen) Dons sees i 1781 at have kjøbt af Torsten 
Iversen dennes paa Otterholmen i Edø Prestegjæld staaende Huse.
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6. Som Foged i Guldalen træffer vi i 1794 en Carl Christian Dons, der 

ligesom flere andre i hans Stilling paa den Tid rømte fra Landet eller 
afskedigedes paa Grund af Kassemangel. Denne Foged Dons var den 
2den December 1789 i Kjøbenhavn bleven gift med Marie Filippine 
Holst og havde med hende 2 Døtre: 1) Anna Christiane Caroline, døbt 
7de September 1790, død 4de Februar 1795 og 2) Fredrike Jensine 
født 21de December 1791. Der findes .et Brev af 2den Mai 1794 fra 
Stiftamtmanden i Trondhjem Fjeldsted til Byfoged Møinichen, hvori den 
sidste underrettes om, at i „dette Øjeblik“ var indløbet et Promemoria 
uden Sted og Datum fra Fogden Carl Christian Dons, hvori denne 
meldte, at han formedelst Kassemangel var undveget. Nøglen til sit 
Schatol havde Fogden lagt ind i Brevet til Stiftamtmanden. Byfogden 
begav sig strax til den af Fogden leiede Gaard i Trondhjem for at 
holde Registrering. Tilstede var hans Hustru, hans Fuldmægtig Jo
hannes Klingenberg Dons (No. 90) og hans Skriverdreng Andreas 
Ahrendorph. Der fortælles, at Fogden rømte til Sverige, og at Øvrig
heden paa Røros selv skal have hjulpet ham med Heste.

7. I Sluten af 18de Aarhundrede kom der fra Slesvig-Holstein op til 
Trondhjem en Nils Dons for at anlægge en Reberbane der for Stads- 
hauptmand Weibye. Han tog senere Borgerskab i Trondhjem, hvor 
han ogsaa giftede sig, men baade han og hans Hustru døde unge. De 
havde en Datter Kristine Dons, som, 28 Aar gammel, den 30te Oktober 
1823 ægtede Enkemand, Ejer af Værnes Gaard i Stjørdalen Herman 
Egidius Görrissen, 35 Aar gml. Kristine Dons døde i 1859 og hendes 
Mand i 1861.

Medens der saaledes i Norge for Tiden neppe findes andre Personer 
af Navnet Dons end de, der hører til nærværende Slægt, er dette Navn 
mere udbredt i Danmark og bæres af Personer, hvis Slægtskabsforhold 
til den norske Slægt ikke kan paavises.

Af ovennævnte Landsby Dons ved Kolding har flere af hinanden 
uafhængige Slægter antaget Navnet Dons, saaledes sandsynligvis:

8. 3 Prester, som i det 18de Aarhundrede levede i Egnen ved Aarhus, 
nemlig: Mag. Jens Dons, Sogneprest for Braband og Kasted Menig
heder 1739—1768; hans Søn Hans Jensen Dons, Sogneprest for samme 
Menigheder 1768—1784, og Hans Dons, Sogneprest for Witten, Haldum 
og Hadsten Menigheder 1752—1797.

9. Etatsraad Simon Andersen Dons til Hesselagergaard i Fyen og Fred- 
riksdal paa Lolland, død 1828, og Stamfader til den endnu blomstrende 
Slægt Dons, af hvilken de fleste er Landsmænd, har taget sit Slægts
navn fra ovennævnte Landsby.

10. Ole Peter Holm Larsen, som i sin Tid tog megen Del i den Grundt
vigske Opvækkelse, kaldte sig først efter sin Ejendom i Fyen Peter 
Larsen Skræppenborg, men senere, da han havde kjøbt sig en Ejen
dom i Landsbyen Dons, Peter Larsen Dons.
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ii. I Aarene 1774—1778 boede der i Halsted Sogn paa Lolland en Mand 

ved Navn Lars Dons, maaske Ridefoged paa Juellinge; hans Son Peter 
Christian Dons er fedt i Halsted 1774, blev Justitsraad og Regjerings- 
raad i Vestindien, gift med F. L. Brewer fra St. Croix, med hvem han 
havde i det mindste 4 Børn, af hvilke Sønnen Peter Lotharius Dons 
er født paa St. Croix 28de November 1803, blev Student fra Roskilde 
Latinskole 1822, cand. med. 1828, gift med Sophie Gamborg 1833 og 
døde 16de Januar 1839 som praktiserende Læge i Vestindien. Hans 
anden Søn Christian Dons var ligeledes Student fra Roskilde Latin
skole 1822 og døde i Kjøbenhavn som Sproglærer i Engelsk.

12. Sangerinderne Elisabeth Caroline Cathrine Dons og Søsteren Anna 
Dons-Kaufmann i Kjøbenhavn hører heller ikke til denne Slægt.

Tilslut skal anføres, at der foruden Landsbyen Dons ved Kolding, 
der er bekjendt af en Træfning mellem Preuserne og de Danske 7de Mai 
1849, ogsaa findes et Donse Krudtverk ved Hillerød i det nordlige Sjælland. 
Endvidere træffes Navnet Duns paa en By i Skotland. Selve Ordet Dons 
antages at betyde vaad, klam, og hænger muligens sammen med det 
engelske „down“.

Nærværende Arbeide, der nærmest er bestemt for Familien, er Resul
tatet af flere Aars Undersøgelser; det har været lagt bort og atter efter lange 
Mellemrum gjenoptaget. Som ung Student samlede jeg de første Oplys
ninger; disse er da senere supplerede og fuldstændiggjorte ved Benyttelse af 
mangfoldige Kilder, som det er umuligt nærmere at citere. En udmerket 
Støtte i Arbeidet har jeg havt i den for Slægtsbogen varmt interesserede nu 
afdøde Sogneprest C. A. Dons paa Lolland (No. 160), der har leveret om
trent alt, hvad der angaar hans Slægtsgren i Danmark. I Personalhistorisk 
Tidsskrift II har Historikeren O. A. Øverland benyttet mine dengang ufuld
stændige Oplysninger til sine Meddelelser om Slægten.

Enhver, der paa en eller anden Maade har syslet med Genealogi, ved 
af Erfaring, hvor vanskeligt og møisommeligt dette Arbeide mangen Gang 
kan være; derfor vil ogsaa en Genealog af Fag være overbærende med 
mulige Mangler og Feil.

Naar dette Familieskrift nu overlades til Slægten, er det med Haabet 
om, at det af denne vil modtages med Interesse og Overbærenhed, et Re
sultat som det er af et Arbeide i tildels knapt afmaalte Fristunder.

Kristiania i Marts 1902. * *



I

HOVEDSLÆGTEN

Oberstløjtnant M. F. Dons’s Segl.



i. Jens Paulsen,
den ældste kjendte Stamfader til denne Slægt, boede og døde før 1633 
„udi Thue Gaard". Hvor denne Gaard kan antages at have ligget, er 
nærmere omhandlet i Indledningen.

Han var gift med Maren Paulsdatter, som døde før 1635. Hendes 
Moder hed Mette. Maren Paulsdatter havde en Søster, der hed Kirsten 
Paulsdatter.

De har havt mindst 3 Børn (No. 2, 3, 4).
2 I i. En San, hvis Navn og Opholdssted ikke kjendes, men i 

Aarene 1654—1656 havde han sin Brodersøn Peder Paulsen 
(No. 12) i Huset hos sig. Han boede antagelig i Thue Gaard.

3 I 2. Anne Jensdatter, der antagelig døde før 1637.
4 I 3. Paul Jensen. Handelsmand i Randers.

Han flyttede 2den Januar 1662 til sin Datter Maren (No. 6), 
døde 20de April 1663 Paa Ebstrup ved Silkeborg og blev 
begravet i Seiling Kirke, Hids Herred i Viborg Amt den 
24de April s. A.

Den 8de Juli 1632 blev han trolovet og 7de Oktober 
samme Aar gift med Mette Pedersdatter Leth; hun døde 
14de Marts 1649 °g var en Datter af Peder Jensen Leth, 
som døde før 1647.

Mette Pedersdatter havde en Broder, der hed Jens Pedersen 
Leth. De havde 8 Børn (No. 5—12).

5 II i. Jens Paulsen, født 21de Oktober 1633, døde 19de Juli 1634. 
6 II 2. Maren Paulsdatter, født 22de Marts 1635.

Hun var gift med Didrik Uttermehlen paa Ebstrup ved 
Silkeborg.
Anm. I Haandskriftct, der er aftrykt som Tillæg til nærværende Bog, kan 

læses saavcl »Uttermohlcn« som »Ustcrmohlen« og »Urtcmøhlcn«; det 
forste er vistnok det rigtigste. Der levede i forrige Aarhundrcdc i Jylland 
2 Prester af Navnet Uttermohlcn (Hans og Thogcr), begge Sønner af 
Forpagter paa Knudstrup Paul Didrikscn Uttcrmøhlen. I 1820 levede 
en Hanne Uttermohlcn gift med Justitsraad Fred. Christ. Udbye. Lige
ledes levede i 1891 i Kjøbenhavn en Skrædder Uttermohlcn.

7 II 3. En Søn, født og død 14de Juli 1636.
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8 II 4. Anne Paulsdatter, født i6de Juni 1637.
9 II 5. Kirsten Paulsdatter, født 20de December 1639, død 5te 

November 1646.
10 II 6. Sidsel Paulsdatter, født 27de Marts 1642.
ii II 7. Mette Paulsdatter, født 24de Marts 1644, døde 18de Juli 1646.
12 II 8. Peder Paulsen (Leth), Handelsmand, født i Randers 30te 

Marts 1647, døde i Trondhjem 22de Februar 1706 ifølge Op
gave af Sønnen Lagmand Paul Dons i det efterladte Haand- 
skrift. Ifølge Optegnelser af Genealogen Forstander Horne
man i Trondhjem skulde Dødsdagen være 2den Februar 1707, 
hvilken muligens er den rigtigste; det sees nemlig, at en 
Peder Paulsen den 28de Juni 1706 undertegnede som Vitter
lighedsvidne ved Udfærdigelsen af et Skjøde; dette kan selv
følgelig være en anden Peder Paulsen, men det er lidet sand
synlig. At Registrering i hans Dødsbo først holdtes iste 
Februar 1708 synes ogsaa at skulle antyde, at Dødsaaret 
maa være 1707*).

5 Aar gammel blev han sat i den danske Skole i Randers 
under Skolemester Jens Andersen Wennelund; fra 1654—1656 
var han hos sin Faders Broder (No. 2) og derpaa igjen i den 
danske Skole i Randers. Senere er han kommen til Norge, 
uvist paa hvilken Tid og i hvilken Anledning. Han sees, 
nogle Aar efterat han var bleven gift i Trondhjem, under 
19de Juni 1693 af Stiftamtmand Hans Kaas at være bleven 
beskikket til midlertidig at bestyre Fogedembedet i Stjør- 
dalen efter Fogden Hans Kock, der var suspenderet paa 
Grund af Kassemangel. Han bestyrede dette Embede an
tagelig indtil Udgangen af 1694, da Nils Meyer blev kon
stitueret. Senere synes han at have indehavt en mindre 
Post ved det nordenfjeldske Bergamt, samtidig som han vist
nok har været Handelsmand, da der ved Skiftet efter hans 
Død tales om „Kramgodset".

Han blev 14de December 1687 i Frue Kirke i Trondhjem 
gift med Maren Corneliusdatter Allerwelt**), født omkring

*) Der lever ogsaa paa denne Tid i Trondhjem en anden Peder Paulsen, der i 1686 i 
flere Aar havde været Kjøbmand, men som den 12te November d. A. blev Politi
mester i Trondhjem og var den første, der beklædte denne Stilling der i Byen. Da 
han havde lagt sig ud med Præsidenten Albert Angell, blev hans Politimesterembede 
inddraget Aar 1700 og de derhen hørende Funktioner henlagte under »de 12 Mænd«. 
I 1706 oprettedes Embedet paany.

**) Navnet Allerwelt synes at tyde paa hollandsk Oprindelse. I Lampes »Bergens Stifts 
Biskoper og Prester« nævnes en Sofie Jørgensdatter Aldcweldt gift med Raadmand 
Peder Otto v. Angel, hvis Datter Sofie v. Angel i 1678 blev gift med Biskop i Kri
stiansand Ludvig Stoud. Og i Personalh. Tidsskrift III Pag. 265 ntevnes Albert Jør
gensen Altewelt, Sogneprest i Ringsted, død 1657- Ligeledes nævnes i samme Tids-
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1659, begravet i Frue Sogn, Trondhjem, 24de April 1746. 
Hun var Datter af Cornelius Allerwelt, død før 6te Januar 
1695, °g Karen, død før 8de Oktober 1691. Han holdt 
Gjæstgiveri paa sit Lyststed Hen ved Trondhjem og havde 
Udsalg af 01, Vin og Tobak.

Den iste Februar 1708 holdtes Registrering i Peder Paul
sens Bo, ved hvilken hans Enkes „forlovede Kiæreste Sr. 
Peder Aalum oc var nærværende“; men da Tiden var for 
kort til at faa „Kramgodset“ og øvrige Løsøre „i Pennen 
forfattet“, blev Registreringen udsat. Som Formyndere for 
de to umyndige Børn Cornelius 13 Aar og Mette Marie 12 
Aar gml. var opnævnt Sr. Daniel Bukhof. Som Curator for 
den 19 Aars gamle Student Paul Pedersen, der da opholdt 
sig i Kjøbenhavn, mødte Faderens Søskendebarn Jens Pe
dersen Leth, Borger og Guldsmed i Trondhjem. I Arv fik 
hver af Sønnerne 134 Rdlr. 16 Sk. og Datteren 67 Rdlr. 8 Sk.

Maren Corneliusdatter blev senere i 1708 uden foregaaende 
Tillysning gift med Peder Aalum, som i 1703 var Peder 
Paulsens „Fuldmægtig“ og senere blev Konsumptionsforpagter 
i Trondhjem. Som Kautionister for Peder Aalum nævnes i 
1723: Marcus Busch, C. Dons, C. C. Volquartz og D. Bukhof. 
Peder Aalum, der tidligere havde været gift med Ingeborg 
Andersdatter, født i Stod, døde i Trondhjem 68 Aar gammel 
og blev begravet 4de Januar 1741.

Peder Paulsen og Maren Corneliusdatter havde 4 Børn, 
der synes at være de første af Slægten, som brugte Slægts
navnet „Dons“ (No. 13, 100, 101, 113).

13 III i. Paul Dons, Cancelliraad, Lagmand, født i Trondhjem 25de 
Juni 1689, sammesteds 24de November 1748.

Han blev først sat i den danske Skole i Trondhjem under 
Hr. Christoffer Men tzen Darre, som tidligere fra 1667—1675 
havde været Konrektor ved den latinske Skole sammesteds, 
og som døde i December 1699 som Bedemand. I denne 
Skole blev Paul Dons i 3V2 Aar og lærte der at læse og 
skrive. 8de April 1697 blev han sat til „hæderlig og vel
lærde Studiosus“ Anders Lyndtz, hos hvem han i 2 Aar 
undervistes i Latin. 25de April 1699 blev han indmeldt i 
den „store“ latinske Skole, hvor Mag. Anders Ivarssøn Borch 
dengang var Rektor (fra 1693—1709). Han kom nederst i 
3dje Lektie under Høreren Henrich Mechelborg. Denne 

skrift 3die Rækkes 6te Bind en Kjøbmand paa Moss Peder Willumsen og Hustru 
Birgitte Albrigtsdatter Altewelt, hvorhos antydes en Forbindelse mellem Slægterne 
Altewelt og Treschow. — En Johan Altewelt blev begravet 28de September 1625 i 
Nikolai Kirke i Kjøbenhavn.
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Henrich Mechelborg eller Mechlenborg tilhørte en i det 17de 
Aarhundrede meget anseet Familie i Trondhjem. Han var 
født 1669 og døde 1709 som Vicepastor til Kvikne og Indset. 
Senere kom Paul Dons til Universitetet i Kjøbenhavn, hvor 
han studerede Medicin og var Alumnus paa Borchs Kolle
gium fra rite November 1711 til 11te April 1715. Efterat 
være vendt tilbage til Trondhjem blev han 29de December 
1725 Raadmand og Stadsfysikus der. 17de Marts 1730 blev 
han Viceborgermester sammesteds med Succession efter Bor
germester Rasmus Lindgaard, der døde 15de Marts 1733; 
han fik Titel af virkelig Cancelliraad 22de Marts 1736, og 
efter Justitsraad Hans Collins Død blev han 21de Mai 1742 
ved kgl. Bestalling udnævnt til Lagmand over Trondhjems 
Lagdømme, hvilket Embede han tiltraadte paa St. Botholphi 
Lagthing 28de Juni 1742. Han bestyrede derhos Embeds
forretningerne efter Lensherre, Stiftsbefalingsmand Christian 
Ulrik v. Nissen, der forlod Trondhjem i Begyndelsen af 1743, 
indtil Eftermanden Christian de Stockfleth i 1745 overtog 
Embedet. Selv efterat han var bleven Lagmand, fungerede 
han som „Doctor og Stadsfysicus, hvorfor han af Byen nød 
et vist aarligt Sallarium, 133V2 Rdlr., men det uvisse gik 
gjerne dobbelt, ja tredobbelt op." Ifølge Stiftsdirektionens 
Kopibog for 1748 døde han saa fattig, at Enken blev nødt 
til „for at faa ham efter hans Character indsat og begraven 
at anholde om at blive befriet for at betale Kirkens Rettig
heder."

Under sit Ophold i Kjøbenhavn udgav han 4 medicinske 
Disputatser:

1) Disp. de respiratione animalium. Hafn. 1711 —1714.
2) Disp. de primario respirationis usu, ibid. 1712—1714.
3) Disp. de transpiratione animalium, ibid. 1713—1714.
4) Disp. de polypo cordis et vasorum ejus, ibid. 1714.
Den 10de April .1726 ægtede han i Trondhjem Anna 

Lorentzdatter Holst. Efterat han den 5te Marts s. A. 
havde fremvist sit Kopulationsbrev af 29de December 1725. 
blev de viede i Hjemmet. (I Trondhjems Domkirkes Regn
skaber findes blandt „Copulationer hjemme i Huset" under 
6te April 1726 anført: Doctor Poul Dons 5 Rdlr.). — Flun 
var født i Trondhjem 22de Oktober 1706 og var Datter af 
Lorentz Marcussen Holst (født i Flensburg 6te Mai 1669, kom 
til Trondhjem, hvor han nedsatte sig som Handelsmand og 
overdroges Overformynderihvervet, tillige Raadmand, døde 
den 26de Marts 1740), og dennes iste Hustru (gift 6te Sep
tember 1698) Anna (eller Anniche) Clausdatter Holst, der
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døde 31te December 1718 „i den ved Fiendens Indfald gras
serende Svaghed.“ Lorentz Marcussen Holst giftede sig 2den 
Gang 10de Juli 1720 med Anna Andersdatter Høyer, født 
1689, død 2den April 1756.

Anna Lorentzdatter Dons døde 14de December 1777 i 
Værdalens Prestegaard hos sin Svigersøn Provst Peder 
Offesen Krog (se No. 93).

Paul Dons og Anna Holst havde 10 Børn (No. 14, 15, 
92—99 ind.*)

T4 IV i. Peder Dons, født 11te April 1727, død 15de Mai s. A.
15 IV 2- Lorentz Dons. Major, født i Trondhjem 16de Mai 1728, 

døde pludselig den 6te Marts 1784 paa Gaarden Huseby i 
Øxendalen i Nordmøre.

Han døbtes i Trondhjems Domkirke 21de Mai 1728, og 
hans Moder holdt sin første Kirkegang efter hans Fødsel 
den 19de Juni s. A. Ved Landeværnets Organisation i 1747 
ansattes han som Secondløitnant ved Kaptein Rosenkrantz’s 
Kompagni under Nordmøre Regiment. I 1756 stod han som 
Premierløjtnant ved Kaptein Lossius’s (det Romsdalske) Kom
pagni og erholdt 9de April 1760 Kapteins Karakter, samtidig 
som han forflyttedes som Premierløitnant til det Gimnæske 
Kompagni (Chef Oberstl. de Batta).

Som Løitnant med Kapteins Karakter deltog Lorentz Dons 
i de norske Troppers Udmarsch til Holsten. I Aarene 1758 
—62 havde store Troppemasser (af Nordmænd ikke mindre 
end 13 til 14 000 Mand) været samlede i Holsten i Anledning 
af den Krig, som truede med at udbryde mellem Danmark 
og Rusland, og som kun afværgedes ved den Revolution, 
der 1762 skilte Ruslands Keiser Peter 3 ved Livet. Til 
denne Troppesamling var i 1761 fra Nordmøre Korps afsendt 
Oberstløjtnant de Batta med Befal og 108 Mand, og i 1762 
afsendtes yderligere 630 Mand under Oberst Grøn. I dette 
sidste Togt deltog Lorentz Dons. De fra det nordenfjeldske 
Norge udkommanderede Tropper samledes ved Gaarden 
Tofte i det nordlige Gudbrandsdalen og marscherede helt 
til Sannesund, en Marsch, der medtog 18 Dage. Fra Sanne-

*) I 1739 gjorde Lagmand Paul Dons Indskud for sin Hustru i den i 1736 i Kjøbenhavn 
oprettede »civile og andre Stænders Enkekasse,« hvilken ved Fundats af 16de Marts 
1804 blev omdannet til »Understottclscsanstalt for trængende Efterslægt af Medlem
merne i den ophævede civile og adskillige Stænders Enkekasse«. Hans Efterkommere 
har altsaa Adgang til Understøttelse af denne Anstalt, der uddeler Bidrag i Portioner 
å 80 Kroner. Af hans Efterkommere har Skibskaptein P. O. Brcchans Enke Cornelia 
Susanna Dons (No. 78) og Theodora Juliane Køje i Gundsømaglc, Sjælland, der ned
stammer fra Claudius Andreas Dons (No. 99), nydt Understøttelse af denne Anstalt.
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sund overførtes de paa Jagter til Flensburg 3dje Juni 1762. 
Under denne Overfart led Tropperne meget af Storm. Af 
Trønderne dannedes 3dje norske Feltregiment under den 
senere saa bekjendte General Georg Fr. v. Krogh (f 1818), 
og af den Øverstbefalende for den dansk-norske Hær i Holsten 
Grev St. Germain beordredes Krogh med Trønderne at af- 
marschere til Forstærkning af Rensburgs Garnison. Det kom 
dog, som bekjendt, ikke til noget Sammenstød, og under 
Opholdet i Holsten havde Tropperne det meget godt. I 
flere Henseender havde Udrykningen til Holsten været den 
norske Bondestand til Gavn, idet „Holstekarene“ bragte 
mange nyttige Kundskaber med hjem. Allerede Høsten 1762 
drog endel af de norske Tropper tilbage, og Vaaren 1763 
førtes Resten hjem, idet de medtog Kongens og Overgene
ralens Ros „for vist Troskab og Paalidelighed“.

Under 23de November 1763 ansattes Dons som Kaptein- 
løitnant og findes i Regimentslisten for 1766 som staaende 
ved det Surendalske Livkompagni under Generalmajor v. 
Eppingen. I 1774 opføres han som Kaptein og Chef for det 
Sundalske Kompagni og blev 1776 2den Major ved 2det 
Trondhjemske Regiment.

Ved Skjøde af 16de August 1760 kjøbte han sammen med 
Kaptein Johan Didrik Nægier Gaarden Kvalvaag i Thing
void af Major Lars Nannestad, men solgte den allerede 2 Aar 
efter for 620 Rdlr. Han har dog neppe boet der. I 1765 
boede han paa Gaarden Fleggeset i Surendalen og senere 
paa Skjølland i Sundalen og Kvande i Stangvik. Senere 
flyttede han til sin Gaard Huseby i Øxendalen, som han 
sammen med Avlsgaarden Engen kjøbte for 1000 Rdlr. af 
Kaptein ved iste Bergenhusiske Regiment Peter Brun ved 
Skjøde af 14de April 1772, og som paa Auktionen efter hans 
Død tilskjødedes Holzførster M. Mechlenborg for 1 100 Rdlr. 
Denne Gaard, paa hvis Grund Øxendalens Kirke er bygget, 
har i længere Tid været beboet af Embedsmænd.

Han døde 6te Marts 1784 og blev begravet 24de s. M., 
56 Aar gml. Den Vinter, han døde, var ualmindelig streng, 
og if. Glückstads Beskrivelse af Sundalen kaldtes den i lange 
Tider „Donsevinteren“. Han skildres som „en anerkjendt, 
sjælden dygtig Officer.“

Den 23de Marts 1762 ægtede han i Bakke Kirke (der den 
Gang laa udenfor Trondhjem) Cornelia Susanne Klingen= 
berg, der var født paa Baklandet (Trondhjem) 28de September 
1729. Hun var Datter af Oberauditor og Regimentskvarter
mester ved Dragonerne Johannes Klingenberg, født 6te De-
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cember 1686, død 2den Marts 1763, bisat i Lade Kirke ved 
Trondhjem 24de s. M., Ejer af Elgesæther Gaard ved Trond
hjem, og Sara Arentz, født i Stadsbygden 1701, døbt 2den 
August s. A., begravet i Lade Kirke 13de Juni 1766*). Major 
Dons’s Bryllup stod paa Svigerforældrenes Gaard Sinsaker 
ved Trondhjem.

Aaret efterat hun var bleven Enke erholdt hun 30te Mai 
1785 Plads i det Thomas Angells Stiftelser tilhørende „Kloster“ 
i Trondhjem, hvor hun opholdt sig til sin Død 29de Januar 
1823. Hun var i de sidste Aar blind. Var ved sin Død 
93 Aar.

De havde 6 Børn (No. 16, 18, 19, 20, 90, 91).
r6 V i. Paul Dons, født paa Sinsaker 5te Mai 1764, døbt i Bakke 

Kirke af Mag. Simon Wolff den 14de s. M. Død i Ibestad 
i Senjen 16de December 1830. Han førte først Skib fra
Trondhjem, senere fra Kjøbenhavn, blev opbragt af Engelsk- 
mændene i 1807 og sad i Fangenskab i England til 1814, 
hvorpaa han i 1815 nedsatte sig i Ibestad paa Gaarden 
Bredvold. I 1831 har han i Ibestad Kirkebog Titel af„Over- 
styrmand“. Han var 2 Gange gift:
i. Den 3die Oktober 1795 ægtede han i Trondhjem Bolette 

Cathrine Greve, der døde i Trondhjem 3dje Juni 1817, 
58 Aar gammel. Datter af Skipper i Trondhjem Rolf 
Greve og Birgitte Christine Eriksdatter Grøn, hvilken 
sidste var født i 1717 og optoges 31te Januar 1793 i 
Thomas Angells Hus („Klostret“) i Trondhjem, hvor hun

*) Fra Regimentskvartermester Johannes Klingenberg og hans Hustru Sara Arentz ned
stammer en Flerhed af Familier saavel i Norge som i Danmark. De havde 2 Sønner 
og 4 Dotre. Disse sidste blev alle gifte med Officerer. 1) Den ældste Datter var 
Major Dons’s Hustru Cornelia Susanne. 2) Datteren Anna Fredrike, født 1731, død 
1820, blev gift med Oberstløitnant Statius Jacob Matheson, født 1718, død 1770. 
3) Dorothea Cathrine, født 1734, død 1820, blev gift med Oberstløitnant Jens Fredrik 
Sejersled, født 1722, død 1793 og 4) Elisabeth, født 1735, død 1811, ægtede Kaptein 
Brostrup Müll er, født 173b død 1782. — Af Sønnerne blev den ældste Andreas Peter 
Klingenberg, født 1723, død 1790, tit. Generalkrigskommissær og Forstander for Thomas 
Angells Stiftelser i Trondhjem. Var gift med Marie Sofie Wilster, født 1739, død 
1819. Den yngste Søn Hans Mikael Klingenberg, født 1738, død 1822, var Kaptein 
og gift med Hedevig Nilsdatter Lossius, født 1743, død 1828.

Sara Arentz, der var en Datter af Provst og Sogneprest til Stadsbygden Hans 
Petersen Arentz, født 1670, død 1720, og Hustru Susanne Schreuder, født 1695, død 
1742, havde 5 Søskende; af disse skal nævnes: 1) Anna Schjelderup Arentz, der blev 
gift med Sogneprest til Søllerød paa Sjælland Herman Hermansen Treschow, født 1707, 
død 1774, hvis Søn Michael Treschow, fodt 1744, død 1816 som entlediget Amtmand
over Roskilde Amt, blev adlet den 9de Oktober 1812. 2) Fredrik Arentz, født 1702,
død 1779 som Biskop i Bergen; gift a) med Cathrine Fredrike Holberg, født 1715,
dod 1738, en Broderdatter af Ludvig Holberg, og b) med Drude Frimann, født 1705,
død 1759.
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døde 3dje Marts 1805, 88 Aar gml. Antagelig var dette 
Ægteskab børnløst.

2. I Kjøbenhavn (vistnok før sin iste Hustrues Død) ægtede 
han Susanna Elisabeth Quærnheim, en Enke fra Fred- 
riksværn, muligens den samme, der tidligere (6te Januar 
1790) havde været gift i Hurum med Peder Rasmussen 
Hanevig.

I dette Ægteskab 1 Datter:
17 VI i. Susanne Fredrikke Greve Dons, født 11te December 1804 

i Kjøbenhavn, død i Fladanger 11te Januar 1888.
Hun blev 12te Januar 1831 i Ibestad gift med Handels

mand*) Jacob Simonsen Falck Dahl, født 1810 i Buksnæs 
i Lofoten, død i Kjøbenhavn i i860, Søn af Handelsmand og 
Gaardbruger i Buksnæs Simen Johnsen Dahl og Lucia Falck 
(eller Smith). De boede først paa Krogø, derpaa i Ramsøen 
og senere i Trondhjem. Tilslut forlod Dahl Landet og døde 
i Kjøbenhavn.

I dette Ægteskab 5 Børn:
i. Paul Dahl, død ganske ung.
2. Pauline Simonette Dahl, død 1870.
3. Susanna Elisabeth Tidemand Dahl, født nte Oktober 1835, 

gift i Trondhjem 29de December 1859 med Handelsmand i 
Fladanger Georg Nicolai Oluf Lindgaard, født i Trondhjem 
14de Oktober 1823, død i Fladanger nte Januar 1902, Søn 
af Skibsfører i Trondhjem Jakob Jenssen Lindgaard og Hustru 
Fredrike Bredahl.

4. Jens Fredrik Dahl, født 24de Februar 1839, studerede først 
i Kjøbenhavn, var derpaa en Tid Prest og senere Redaktør 
i Amerika, hvor han døde 1871.

5. Markus Bing Dahl, født i Buksnæs 20de Januar 1841. Han 
tog i 1864 forstvidenskabelig Examen ved Universitetet i Gies
sen, ansattes 1872 som Forstassistent og udnævntes fra iste 
Januar 1896 til Skoginspektør i Østenfjeldske Skoginspektorat 
med Bopæl i Kristiania. Gift 2 Gange: 1) 16de Mai 1871 med 
Cathrine Elisabeth Glückstad, født paa Fredrikshald 20de 
December 1834, død i Stjørdalen 27de December 1871 og 2) 
18de September 1873 med Arilda Andrea Glückstad, født i 
Sundalen 23de December 1848, begge Døtre af Sogneprest til 
Hiterdal Christen Mamen Glückstad, født 30te August 1806, 
død 8de August 1890 og Sofie Elisabeth Huitfeldt, født 13de 
April 1811, død 14de August 1898.

*) 1 Ibcstads Kirkebog staar han i 1 S31 anført som »Styrmand«, og hans Moders Navn 
er angivet at være »Lucia Smith«.
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t8 V 2. Sara Johanna Dons, født ute December, døbt 18de December 

1765 i Øje Kirke, død 23de Marts 1851 i Trondhjem.
Gift 3dje November 1790 i Trondhjem med Bankdirektør 

Mathias Conrad Peterson, der var født i Flensborg 21de 
September 1761. Omkring 1782 kom han til Trondhjem 
som Handelsbetjent; var en Tid Bogholder hos Handels
huset Alexander H. Friedlieb & Co. samt Sekretær paa 
Lysholms Kontor. Var senere Kjøbmand i Trondhjem, hvor 
han 1801 blev Kaptein ved Borgergardens Artilleri. Han 
blev af Storthinget i 1816 valgt til Medlem af Direktionen 
for Norges Bank og døde i denne Stilling 14de Februar 1833.

Fra 1795 til 1799 var han Redaktør og Udgiver af „Thrond- 
hjemske Tidender". Udgav Aarene 1798 og 1799 „Quart- 
bladet", grundlagde i 1798 Bladet „Throndhjems Budstik", 
hvoraf han var Medarbeider til 1810, og udfoldede i det Hele 
en ganske betydelig journalistisk Virksomhed. I „Det Norske 
Nationalblad“ for 1821 skrev han „Om Indskrænkninger i 
Trykkefriheden", hvorfor han blev sat under Tiltale. Sagen, 
der gik lige til Høiesteret, endte med Frifindelsesdom for alle 
Retter. Sagens Akter udgav han i 1823 under Titel „Justits
action mod M. C. Peterson."

Skjønt Flensburger af Fødsel følte han sig som fuldblods 
Nordmand og ivrig Patriot; han bekjæmpede i sine talrige 
Opsatser ethvert Forhold, der for ham ansaaes for at inde
holde et Angreb paa Nordmændene som et frit Folk. Han 
var saaledes en ivrig Forkjæmper for Festligholdelsen af 
Frihedsdagen 17de Mai.

I Bladet „Trønderen" anbefales han i 1832 sterkt til Stor- 
thingsmand, idet der udtales Beklagelse over, at han hidtil 
altid har været forbigaaet, „hvilket antagelig maa tilskrives 
et i Trondhjem gjennem lang Række af Aar herskende ari
stokratisk Partis Indflydelse og politiske Anskuelser." Der 
udtales videre: „Allerede forinden den Dag oprandt, da 
Friheden atter efter Seklers Løb vendte tilbage til sit Hjem 
blandt gamle Norges Fjelde, talede Peterson offentligen med 
Sandhedens frimodige Sprog dens Sag, og vist har denne 
Hædersmand for en Del bidraget til at vedligeholde det for
delagtige Omdømme af Trondhjems Patriotisme, som denne 
By altid har nydt fremfor nogen anden af Norges Stæder. 
Fraregnet Mandens selvstændige statsborgerlige Stilling maa 
hans brændende Friheds- og Fædrelandskjærlighed, hans 
faste og urokkelige Karakter yde den sikreste Borgen for

Dons: Den dansk-norske Slægt Dons. 2
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at Trondhjem vilde høste Ære og Norge Gavn af hans Valg 
til Folkerepræsentant."

I „Granskeren" for 1841 klages der over, at Trønderne 
sover, naar Spørgsmaalet er om Festligholdelse af 17de Mai. 
„Erindrer I ikke længere hine Mænd, erindrer I ikke det 
Tegn paa Eders Agtelse, I gav Eders elskede Peterson, der 
saa ofte ansporede Eder til at lægge Eders Fædrelandssind 
for Dagen, hvem I bragte saa mangt et Vivat, naar I glade 
feirede den 17de Mai?"

De havde 5 Børn, 4 Sønner og 1 Datter. Sønnerne døde 
unge, Datteren Cornelia Susanna Peterson, født 24de Juni 
1792 i Trondhjem, død 22de Marts 1878 sammesteds, blev 
gift med Kjøbmand i Trondhjem Johan Peter Miiller og 
blev Moder til Sara Johanna Müller, gift med Lorentz An
dreas Cornelius Dons (No. 27).

19 V 3. Anna Susanna Dons, født paa Heggeset i Surendalen 17de 
Februar 1767, døde i Trondhjem 18de Juni 1850.

Gift 21de Oktober 1792 i Trondhjem med Mægler og Bog
holder ved Sukkerhuset dersteds Heinrich Klitzing, født 1750

20
i Berlin, død i Trondhjem 4de November 1804. Ingen Børn.

V 4. Marcus Friderich Dons, født paa Heggeset i Surendalen 
10de September 1768, Oberstløitnant, død 16de August 1827.

Han blev vistnok tidlig bestemt for 
den militære Stand. 18 Aar gammel 
blev han i 1786 Fænrik, i 1788 Second- 
løitnant og avancerede Aaret efter til 
Premierløitnant. I 1792 anføres han som 
Premierløjtnant ved Rennebu Kompagni 
af 2den Bataillon Nordmøre Korps under 
Kaptein Roggert; i 1794 og 1799 stod 
han som Løitnant og Kommandør for 
iste Grenaderkompagni af Trondhjem-
ske Infanteriregiment. Erholdt 6te August 1802 Kapteins 
Karakter og udnævntes 18de Mai 1804 til virkelig Kaptein 
og Kompagnichef ved det Opdalske Kompagni af 2det Trond- 
hjemske Regiment. Under Krigen 1808 var han Kommandør 
for den saakaldte Munkholmdivision, en Styrke paa 150 Mand, 
der var kommanderet som Forstærkning af Besætningen paa 
Munkholmens Fæstning. Indtil 31te December 1817 var han 
Chef for det Surendalske Kompagni; naar han fik dette Kom
pagni er uvist, muligens succederede han Major Arentz, der 
erholdt Afsked 27de Marts 1810*).

*) Der holdtes 8dc Juni 1818 Aabodsforretning over Chefsgaarden Solem i Surendalen 
og ilagdes der Oberstløitnant Dons et Aabodsansvar stort 293 Spdlr. 90 Sk., som han
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Fra iste Januar i8i8 udnævntes han til Oberstløitnant og 

Chef for det Hardangerske Musketerkorps med Chefsgaard 
Onarheim i Kvinherred. Sandsynligvis boede han ikke paa 
denne Chefsgaard, ialfald er hans Bopæl i 1820 Bergen (efter 
Statskalenderen). Familien boede i Trondhjem, idet han an
tagelig haabede snart at blive forflyttet. Under 8de Sep
tember 1823 forsættes han som Chef for Indherreds Musketer
korps, i hvilken Stilling han døde pludselig 16de August 
1827 paa Skydsskiftet Overgaard i Beitstaden, medens han 
var paa en Embedsreise. Han var Ridder af Sværdordenen.

Under Krigen 1814 var han forrettende Major og Kom
mandør for 2det Trondhjemske Regiments „marcherende 
Musketerbataljon". Denne Bataljon bestod af 5 Divisioner, 
hver paa 150 Mand foruden Befal samt af et Feltbatteri paa 
4 Amusetter. Bataljonen afmarscherede fra Trondhjem den 
12te eller 13de Januar i nogle og 20 Graders Kulde*), der 
vedvarede lige til den kom til Kontonnementskvartererne i 
Toten og Biri. Under Opholdet her presenterede han Ba
taljonen for Prins Kristian Fredrik, der paa sin Trondhjems- 
reise overnattede paa østre Totens Prestegaard Nat til iste 
Februar. Bataljonskommandøren Major Stang laa syg af 
Blodstyrtning. Prinsens Generaladjutant, Oberstløitnant Rode, 
blev tilbage paa Toten og skulde indtil videre have Kom
mandoen over de nordenfjeldske Tropper. Hans Adjutant 
blev Løitnant Lorentz Dons (No. 25), if. Brev fra Marcus

nægtede at betale. Ved Dom af 5te Februar 1820 blev han imidlertid tilpligtet at
betale dette Ansvar, hvorhos han for unødig Trætte ilagdes cn Bod til Statskassen 
stor 2 Spd. 18 Sk. samt til Surcndals Fattigkasse cn Bod af 10 Spdlr. for ikke at
have benyttet den ham givne Anstand.

*) I Trondhjems Adresseavis for 14de Januar 1814 er indtaget følgende Sang for de
nordenfjeldske Tropper ved deres Af marsch fra Trondhjem i Januar 1814:

1. Hurra, Kamerater! til Kampen vi gaae 
At hævde vort Fædrelands Ære.
Den trodsige Fiende vi kjekt ville slaa, 
Hvor talrig han end monne være.
Hurra! til Seier eller Død
Til^Hædcr er Nordmanden fød!

3. Nu denne Tanke vi ofret har, 
Saa lader os raske istemme: 
Farvel Kone, Børn, Farvel Moer og Faer 
Bekymringen lægge vi hjemme. 
Vort Løsen Seier og Ære er, 
Med dette vi atter skal samles her.

2. Vi savnes af Koner og elskede Smaae 
Fra Næringsvei, Gaarder og Bolig. 
Dog naar det befales vi villige gaae, 
Thi Pligten opfylder vi troelig. 
Gud sørge vil for vores Hjem. 
Saa gaae vi muntre og modige frem.

4. Soldaten bestemt at forsvare sit Land 
Maac modig og uforsagt være!
Med dette han alt overvinde kan 
Sorg, Sygdom og talrige Hære!
Vi derfor raske og muntre er, 
Endskjønt vi forlade dem, vi have kjær.
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Dons, dateret Skjerstad i Toten 5te Februar 1814. Her paa 
Toten blev Bataljonen liggende 3 å 4 Maaneder lige til Pinse
aften, da der brødes op og marscheredes til Kongsvinger, 
hvor den afgaves til Oberst Krebs’s Brigade og deltog i 
Kampene ved Lier og Matrand den iste og 5te August. 
(Om disse Træfninger se bl. a. Oberstl. Schnitlers Skildring 
i „Blade af Norges Krigshistorie").

Om Troppernes Forhold under Kampen udtaler Oberst 
Krebs sig i Slutningen af sin Rapport om Fægtningen ved 
Matrand: „Jeg vover underdanigst paa det kraftigste at an
befale til Deres Majestæts allerhøjeste Naade samtlige Flerrer 
Officerer og Mandskaber, hvilke jeg ved denne Ledighed har 
havt den Ære at kommandere. At anbefale nogle Enkelte i 
Besynderlighed kan jeg ikke, saasom Samtlige kappedes med 
den umiskjendeligste Iver og Anstrængelse for at opfylde 
Alt, saaledes som det egner kjække Nordmænd, og kan Ud
faldet af Dagens Foretagende vidne nok herom."

Efter disse Kampe afsendtes Bataljonen Stang for at for
stærke Oberstløitnant Stabell, der havde Kommandoen over 
Forpostkjæden fra Enningdalen langs Grænsen til Egnen ved 
Krogfos, men som nu havde taget Stilling ved Trygstad 
Kirke og havde trukket betydelige Forstærkninger til sig 
der. Stangs Bataljon ankom den 10de August om Aftenen 
til Haneborg i Urskoug, 4 Mile fra Trygstad. Under den 
korte Kamp, som fandt Sted ved Trygstad Kirke, deltog 
ikke de nordenfjeldske Tropper, da Stabell strax gav disse 
Ordre til at trække sig tilbage til Fetsund, eftersom han saa 
Fiendens store Overlegenhed og Umuligheden af at forsvare 
Stillingen. — Hvor længe efter Freden de trønderske Tropper 
opholdt sig søndenfjelds, vides ikke, men først under 8de

5. Hurra, Kamerater! Afsted! Afsted!
Vi Fædres Bedrifter vil mindes;
Skam over den Nidding, der er feig og ræd, 
Hvor Hæder og Ære kan vindes!
Hurra! Til Seier eller Dod!
Til Kampen er Nordmanden fod.

M. F. Dons.

Da Tiden ikke tillader mig paa anden Maade, saa giver jeg mig den Ære herved 
at sige mine Venner, Naboer og Velyndere baade inden- og udenfor Byen et omt og 
hjerteligt Farvel. Deres megen Venskab og Godhed skal altid blive mig i kjær 
Erindring. Held, Hæder og Glæde følge dem samtlige. Vi sees snart igjen!

Trondhjem 13de Januar 1814.
M. F. Dons.
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November fik Dons Ordre til at permittere alle undtagen de 
gevorbne Mandskaber, der skulde begive sig til Trondhjem*).

Under Krigen i 1801 kommanderedes Dons med sit Kom
pagni som Garnison i Kristiansund. I et Brev af 15de August 
beklager han sig meget herover, da det var midt i Høaannen; 
antagelig har dog Opholdet her ikke varet saa længe; thi i 
et senere Brev af 24de Oktober sees han at være kommet 
tilbage til sit Hjem.

Han var 2 Gange gift:
i. Den 9de Februar 1791 ægtede han i Trondhjem Mariane 

Cathrine Kirstine Scharffenberg, født 1767, død 17de 
Juni 1797 i Trondhjem. Hun var Datter af Oberst Her
man Nicolai S., født 1731, død 30te Oktober 1810 og 
Charlotte Louise Harboe, født 1740, død 5te Februar 1812. 
I dette Ægteskab havde han 7 Børn, hvoraf 2 døde før 
Moderen. (No. 21, 22, 23, 25, 37, 39, 40).

Skifte efter denne Hustru afholdtes 3die Juli 1799. Dons 
tilkjendegav under Forretningen, at „han aldrig selv havde 
arvet mindste Skilling, ikke heller erholdt Midler med sin 
nu afdøde Kone. Ved sit Giftermaal maatte han tverti- 
mod sætte sig i Gjæld for Enkekasseindskud (hvilken 
Sum nu er tabt), ligeledes ogsaa for den største Del af 
det nødvendige Husgeraad, hvilket han, saavidt mulig, 
siden har betalt af sin ringe Indkomme. Han har des
uden paa 7de Aar holdt Husholdning i denne kostbare 
By (Trondhjem) med hvert Aar tiltagende store Familie.“ 
Han opgav selv at eje Løsøre for 648 Rdlr., medens 
Gjælden ansattes til 486 Rdlr. Hver af hans 4 Sønner fik

•) I »Morgenbladets« Extranummer 34/1900 skildres en Episode, der fandt Sted paa 
Gaarden Yset i Holtaalcn, hvor endel af de hjemvendende Tropper var kommet om 
Aftenen den 1ste Oktober for at overnatte. Lensmanden i Holtaalen Svendsen havde 
faaet Ordre til at sorge for, at Nattekvartererne laa i umiddelbar Nærhed med Hoved
stationen. Ikke desto mindre blev der anvist endel Soldater Kvarter indtil 72 Mil 
borte, og da de kom did, fandt Soldaterne, der den Dag havde marscheret 21/2 Mil, 
Husene lukkede, og Beboerne var ikke at opdage. Herover blev Loitnant Marius 
Ferry naturligvis ærgerlig, og da Lensmanden negtede at gjøre nogen Forandring i 
Arrangementet, tog Løjtnanten ham i Brystet, dreiede ham rundt og gav ham et 
Spark. Dette foregik foran Fronten for de ude paa Tunet opstillede Soldater. Loit- 
nanten begav sig derpaa ind i Stuen for at raadslaa med de andre Officerer, Løjt
nanterne Rysing, O. Arentz og Lied, og en Stund efter kom Lensmanden sammen 
med en Flok Bønder sættende ind i Stuen, hvorpaa Løjtnanterne trak sine Sabler og 
jog baade ham og Bønderne ud igjen. Lensmand Svendsen klagede over den ham 
overgaaede Mishandling, og der nedsattes en Krigsret 14de Marts 1815. Som As
sessorer i denne nævnes Kaptein Marcus Friderich Dons og hans Søn Premierløjtnant 
Lorentz Dons. Dommen lød paa simpel Fæstningsarrest paa Munkholmen i en 
Maaned for Loitnant Ferry.



i Arv 18 Rdlr. og Datteren 9 Rdlr. med Udlæg for samt
lige i Linklæder.

Han forblev dog ikke længe i Enkemandstand. Allerede 
den 25de Juli 1798 tilskriver han sin „kjære Fætter“ Jo
hannes Fredrik Matheson, der da som Kaptein boede paa 
sin Gaard Hovind i Støren, og begjærer hans Datter 
Anne Fredrikes Haand. I dette Brev udtaler han, at 
hans forrige kostbare Husholdning samt adskillige ind
trufne Uheld har sat ham meget tilbage, saaledes at han 
behøver 2 å 3 Aar for at bringe sine Finantser i Orden, 
men lover, at han ikke skal sætte Husholdning i Kjøb- 
stæderne, men vil stræve at faa en passende Bopæl paa 
Landet.
2. Den 27de September 1799 giftede han sig derpaa med 

sin Fætters Datter Anne Fredrike Klingenberg Ma= 
theson. Bryllupet stod paa Hovind. Hun var Datter af 
Kaptein, senere Oberstløjtnant ved iste Trondhjemske 
Infanteriregiment Johannes Fredrik Dons Matheson, født 
15de Juni 1754, død 8de Mai 1821, og Rachel Bjørn, døbt 
i Sparbu 14de Juli 1752, død 11te December 1828. Kap
tein Matheson var en Søn af Major Statius Matheson og 
Anne Fredrike Klingenberg, en Datter af Marcus Fredrik 
Dons’s Bedsteforældre Johannes Klingenberg og Sara 
Arentz (se No. 15). — Anne Fredrike Matheson var født 
i Børsen 4de Juli 1779 °g døde i Trondhjem 29de 
Oktober 1857.

I dette Ægteskab fødtes 9 Børn (No. 51—55 inch, 77, 
78, 79, 89).

Sit Løfte tro om at søge en Forbedring i sine økono
miske Kaar ved at tage Bopæl paa Landet flyttede han 
vistnok snart efter Bryllupet ud til sin Gaard Gimnæs i 
Thingvoid, som han havde kjøbt i 1799 (Skjøde af 14de 
April) af Oberstløitnant Wilhelm Dagenbolt for 1 999 Rdlr., 
men paa hvilken han paa Skiftet efter sin første Hustru 
oplyser endnu at skylde hele Kjøbesummen. Gjennem 
flere Breve, der er opbevarede i det kgl. norske Viden
skabsselskabs Manuskriptsamling i Trondhjem, og som 
er skrevne fra Gimnæs til Svigerfaderen, gaar der stadig 
en trist Tone rhed Beklagelse over, at han ikke avan
cerer, og at han lider af økonomiske Vanskeligheder. Da 
han endelig i 1803 venter at blive befordret, averterer 
han denne Gaard tilsalgs; han opgiver dens Skyld til 
i Spand, 2 Øre, 21 Marklaug, den føder 3 å 4 Heste, 20 
Storfæ og 40 til 60 Smaafæ og ansees bedst skikket til
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2 Bondefamilier. Gaarden sælges i 1804, og da han 
samme Aar avancerer til Kaptein, flytter han til Opdal 
og tager der med sin Familie Ophold paa Gaarden 
Haaker. Her var det imidlertid ikke muligt at bo, hvor
for han under 4de November 1806 ansøger Generalløitnant 
Grev Schmettau om Tilladelse til at flytte og tage midler
tidig Bopæl hos sine Svigerforældre paa Hovind, da „en 
konditioneret Familie ikke kan soutinere i Opdal udi en 
vis Bopæl." Dette Andragende synes at være indvilget. 
Senere har han sandsynligvis flyttet til Trondhjem.

Hans Svigerfaders Bo skiftedes 22de November 1822 
mellem 5 Arvinger, dets Beholdning var 4198 Spdlr., og 
faldt der paa Oberstløitnant Dons’s Part 524 Spdlr.

Marcus Fredrik Dons døde, som nævnt, pludselig paa 
en Embedsreise. Han begravedes paa Vor Frue Kirke- 
gaard i Trondhjem. Boet efter ham, der skiftedes 20de 
Marts 1830, viste Aktiva 1947 Spd. og Passiva 2 302 Spd.

Hans Enke overlevede ham længe; ved Skjøde af 31te 
December 1831 kjøbte hun af Handelsmand C. C. Piene 
Gaard No. 20, Nordre Gade, Trondhjem, for 1000 Spd., 
der forblev i hendes og hendes Børns Eje (Rachel, Ovidia 
og Carl Dons), indtil den solgtes til Kjøbmand Oluf Tor
gersen ved Skjøde af 29de Mai 1889.

Det paa nærværende Skrifts Titelblad afbildede Segl 
er Oberstløitnant Dons’s. Sverdet og Skjoldet i Forbin
delse med Devisen skal antagelig betyde, at han er be
redt baade til Angreb og Forsvar. Tanken har han 
sandsynligvis taget fra en gammel Rytterstandart fra 
Fredrik den IVdes Tid, hvorpaa findes afbildet en Bonde 
med Arbeidsredskaber paa den ene Side og Gevær og 
Sabel paa den anden samt med Indskrift: „Jeg er til 
begge færdig." Dette Segl har med faa Ændringer været 
brugt af flere af hans Efterkommere. Originalsignetet 
eies nu af Toldbetjent Johan Dons.

21 VI i. Ulrike Susanne Charlotte Dons, født i Trondhjem 17de 
April 1791, døde 18de December s. A.

22 VI 2. Lorentze Nicoline Charlotte Dons, født i Trondhjem 26de 
Juni 1792, døde 3dje Februar 1872 i Ibestad, Havnvik, hvor 
hun i flere Aar havde opholdt sig hos sin Fætter Nicolai 
Dons (No. 115). Hun var ugift.

23 VI 3. Herman Nicolai Scharffenberg Dons, født 3dje Juli 1793 
i Trondhjem.

Han kom til Danmark for at uddannes til Militær, blev 
virkelig Kadet iste Januar 1805, men opgav snart det mili-
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tære Liv tildels paa Grund af Nærsynthed og fik 18de April 
1807 Afsked fra Kadetkorpset. Han kom derpaa til sin Far
broder Justitsraad Johannes Klingenberg Dons (No. 90) i 
Halsted pra Lolland, som en Tid havde ham paa sit Kontor; 
senere virkede han i forskjellige Livsstillinger, tilsidst ved 
Landvæsenet paa en af Grev Hardenberg Reventlows Gaarde 
1 Land Oldenburg (det nordøstlige Hjørne af Holsten). Efter 
at være udtraadt af Grevens Tjeneste forblev han der paa 
Egnen og giftede sig, men skal have levet i ringe Kaar.

Han var gift med en Enke, om hvem intet vides og med 
hvem han skal have havt en Søn.

24 VII i. Markus Fredrik Dons, der ligeledes er ukjendt.

25 VI 4. Lorentz Andreas Cornelius Dons, Premierløitnant, født i 
Trondhjem iste Oktober 1794, død i Overhalden i Namdalen 
4de November 1822.

Han blev Officer i 1808 og udnævntes 27de Februar 1814 
til Premierløitnant i den Trondhjemske Brigade. Deltog 
sammen med sin Fader i Træfningerne ved Lier og Matrand 
i 1814 (se herom nærmere under Faderen Oberstløitnant M. 
F. Dons [No. 20]). Flan boede i Overhalden i Namdalen, 
hvor han druknede 4de November 1822, idet han skulde 
sætte over Namsen Elv.

I 1820 blev han i Overhalden gift med Karen Helene 
Lund, født 15de Februar 1795 i Leksviken, død 19de Mai 
1852 i Trondhjem. Hun var Datter af Hans Christoffer Lund, 
født 18de September 1758, død 21de April 1820, Sogneprest 
til Leksviken fra 1792 til 1811, til Overhalden fra 1811 til 
1820, og Hanna Dorothea Røring, født 13de Februar 1760, 
død 12te Juni 1817.

Hun erholdt 11te Januar 1823 Bevilgning til at sidde i 
uskiftet Bo og boede en Tid i Overhalden, men flyttede i 
1833 med sine 2 Børn ind til Trondhjem, hvor hun ved 
Skjøde af 27de April 1833 for 550 Spd. kjøbte en Grund i 
Munkegaden No. 3. Den Gaard, hun der opførte, forblev i 
hendes og hendes Søns Eje (efter hans Død hans Enkes), 
indtil den solgtes i 1896.

De havde 2 Børn (No. 26 og 27).
26 VII i. Hanna Dorothea Dons, født 23de Juli 1821 i Overhalden, 

døde 7de Oktober 1847 i Trondhjem. Ugift.
27 VII 2. Lorentz Andreas Cornelius Dons, Kasserer og Regnskabs

fører, født paa Gaarden Vold i Overhalden 30te November 
1822, døde i Trondhjem 4de April 1876.

Sammen med Moderen flyttede han i 1833 til Trondhjem,
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hvor han blev sat i Skole og bestemt for den militære 
Stand; men da hans Moder levede i yderst trange Kaar, 
maatte han opgive dette og hjælpe sig selv frem. Efter at 
have været paa Kontoret hos Sorenskriver Kock i Nord
land og siden paa Stiftskontoret i Trondhjem hos Stiftamt
mand Arntzen, blev han i 1849 ansat som Kasserer og 
Regnskabsfører ved Trondhjems Tugthus. Ved Overinspektør 
Kindtlings Død var han et Aars Tid konstitueret Over
inspektør. I 1867 fratraadte han sin Stilling ved Tugthuset. 
I 1861 var han bleven Kasserer ved Reitgjærdets Pleiestiftelse 
for Spedalske i Nærheden af Trondhjem og i 1867 Kas
serer ved Opførelsen af Sindssygeasylet paa Rotvold ved 
Trondhjem, og da dette toges i Brug i 1872, fik han fast 
Ansættelse der. I 1846 var han bleven ansat som Sekretær 
ved Trondhjems Formandskab og i 1868 som Kommune
revisor i samme By. Han nød megen Agtelse for sin Nøj
agtighed og Dygtighed som Regnskabsfører og fik aldrig 
Antegnelser til sine mange, offentlig Revision underkastede 
Regnskaber.

Kort før sin Død blev han valgt til Medlem af det kgl. 
norske Videnskabers Selskab i Trondhjem.

I den i 1874 udkomne Aarsberetning for Rotvold Asyl har 
han skrevet nogle historiske Oplysninger om dette Asyls 
Tilblivelse og Sindssygeforholdene nordenfjelds, ligesom han 
ved sin Død efterlod sig i Manuskript endel historiske No
titser om Trondhjems Bymark m. m., hvilke for Størstedelen 
af hans Søn skjænkedes til Videnskabsselskabet i Trondhjem.

Den 14de Februar 1857 ægtede han i Trondhjem sit Næst- 
søskendebarn Sara Johanna Miiller, der er født i Trond
hjem 22de Juli 1815. Hun er Datter af Kjøbmand i Trond
hjem Johan Peter Müller, født 2den April 1788 i Husum i 
Slesvig og død 13de August 1869 i Nonnthai i Salzburg, 
hvor han efter længe iforveien at have forladt Hustru og 
Børn opholdt sig de sidste Par Aar af sin Levetid og var 
gaaet over til den katholske Tro. 30te Januar 1812 var han 
bleven gift med Cornelia Susanna Peterson, født 24de Juni 
1792, død i Trondhjem 22de Marts 1878. Disse Ægtefolk 
levede en Tid paa en stor Fod i Trondhjem, men da Manden 
reiste fra hende og forlod Landet, levede Hustruen igjen i 
Trondhjem i Begyndelsen i stor Fattigdom. Ved sit og sine 
Børns ihærdige Arbeide og store Sparsommelighed klarede de 
sig imidlertid. De havde 6 Børn, hvoraf 2 døde som smaa. 
Blandt de øvrige merkes den bekjendte Historielærer, for 
Trondhjems Historie saa varmt interesserede Overlærer ved
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Trondhjems Kathedralskole Hans Henrik Müller, født i Trond
hjem 14de November 1817, død i Christiania 17de September 
1858. (Om ham se Halvorsens Forf.lexikon). — Cornelia 
Susanna Peterson var Datter af den under No. 18 nævnte 
Bankdirektør Mathias Conrad Peterson og Sara Johanna Dons.

Kasserer Lorentz Dons’s eneste Barn er
28 VIII i. Karl Helenas Dons, Forsikringsdirektør, født i Trondhjem 

26de Juni 1857.
Efter i 4 Aar at have gaaet paa Klokker Johansens Smaa- 

skole indmeldtes han Høsten 1868 i Trondhjems Kathedral
skole; tog Examen artium 1876 og Andenexamen følgende 
Aar, begge med Karakteren Laudabilis. Han studerede der- 
paa nogle Aar Jus, men maatte opgive dette Studium paa 
Grund af langvarig Hovedpine. Efter en Rekreationsreise i 
1882 til Frankrig og Italien, paa hvilken han blev liggende 
syg i 6 Uger af Nervefeber i München, og hvorved et paa
tænkt Ophold ved Marienbad maatte opgives, fik han Ansæt
telse i en liden Post paa Kontoret for Thomas Angells 
Stiftelser i Trondhjem. Omtrent samtidig kjøbte han da
værende Skolebestyrer, senere Klasselærer og Hospitals
forstander Klaus Høyems Skole og udvidede denne til under 
Navn af Trondhjems private Middelskole at omfatte 7 Klasser. 
Den dreves i eget Lokale i Dronningens Gade No. 12 i nogle 
Aar med Held. De lave Skolepenge i Forbindelse med 
sterk Konkurrence bragte ham imidlertid til fra Høsten 1888 
at indgaa paa et Forslag om Kombination af de 4 Middel
klasser med Trondhjems Kathedralskole, saaledes at han 
fra 2den Juli 1888 fik Ansættelse som Klasselærer ved 
denne Skole.

Da den for Thomas Angells Stiftelser ansatte Forstander 
Henrik Horneman i 1888 fik Afsked, konstitueredes han et 
Aars Tid i denne Stilling. I Mai 1895 ansattes han som 
Fattigforstander i Trondhjem, men tiltraadte ikke denne 
Stilling, da man senere forlangte, at han skulde frasige sig 
alt Extraarbeide, og Posten var for lidet aflønnet til at han 
med sin store Familie kunde renoncere herpaa. Strax efter 
Fratrædelsen erholdt han imidlertid Tilbud om Ansættelse 
som Kontorchef ved Folkepensionskassen „Glitnes" Hoved
kontor i Kristiania; da han efter længere Overveielse be
sluttede sig til at modtage dette Tilbud, opsagde han sine 
forskjellige Stillinger i sin Fødeby og flyttede i Januar 1896 
til Kristiania, hvor han i 1900 kjøbte sig en Villa i Nord- 
raaks Gade 22. Allerede Høsten 1898 ansattes han som 
adm. Direktør for „Glitne" og „Det norske Garantiselskab''.
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I 1892 til 1894 deltog han ivrig i det politiske Liv i 
Trondhjem som Formand i „Yngres konservative Forening". 
I sine Studenteraar var han en interesseret Studentersanger 
og deltog bl. a. i Studentersangforeningens Pariserferd i 1878. 
Blev i 1896 dekoreret med Sangforeningens Ridderkors.

Indvalgtes i 1888 som Medlem af det kgl. norske Viden
skabers Selskab i Trondhjem og fungerede et Par Aar som 
Revisor i samme Selskab.

Foruden nogle mindre anonyme Avisopsatser af forskjel- 
ligt Indhold har han udgivet et Par Skoleprogrammer samt 
et Par Smaaskrifter af personalhistorisk Indhold:
i. Genealogiske Oplysninger om de Personer, der har været 

optagne i „Thomas Angells Hus" i Trondhjem. (Sær
tryk af Personalh. Tidsskrift III, iste Bind).

2. De Angellske Stifteisers første Forstander. Trondhjem 
1892. Begge Skrifter anmeldte i „Aftenposten" 6te Oktober 
1892, „Adresseavisen" for 19de September 1892, „Dags
posten" for s. D.

Den 14de Juli 1885 ægtede han i Skedsmo Kirke 
Gertrude Ottesen, født i Østre Toten 27de Marts 1859, 
Datter af Sogneprest til Skiaker, senere til Nitedal og 
Skedsmo Otto Ottesen født 22de Juli 1830 og (gift 25de 
November 1856) Anne Kathrine Mageissen, født 18de April 
1832 (se Lampe, Bergens Stifts Biskoper og Prester).

Børn (No. 29 til 36 inci.):
29 IX i. Otto Dons, født i Trondhjem 28de Mai 1886, død af Skar

lagensfeber sammesteds 16de April 1890.
30 IX 2. Sara Johanna Dons, født i Trondhjem 8de Februar 1888. 

IX 3. Aagot Dons, født i Trondhjem 17de November 1889.
IX 4. Anne Kathrine Dons, født i Trondhjem 27de September 1891.
IX 5. Roar Dons, født i Trondhjem 22de Oktober 1893.
IX 6. Ester Dons, født i Trondhjem 15de December 1895.
IX 7. Arne Dons, født i Kristiania 14de Oktober 1897.
IX 8. Otto Dons, født i Kristiania 12te Juni 1900.

37 VI 5. Paul Ulrik Dons, Løitnant, født 15de Januar 1796 i Trond
hjem, død 19de Juli 1849 i Kjøbenhavn.

Han blev Kadet iste Mai 1810, stod fra 15de Januar 1815 
til 1817 som Secondløitnant i Kongens Livregiment i Kjøben
havn. I 1818 forsattes han som Secondløitnant a la suite 
til det Lauenborgske Jægerkorps med Garnison i Kiel, men 
fik allerede iste April 1826 Afsked i Naade med Pension 
paa Grund af Svagelighed. Senere boede han i Kjøbenhavn, 
hvor han ernærede sig ved at give Undervisning i Mathe-
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matik og ved Skriveri. Under den første Slesvigske Krig 
blev han Kaptein ved en Reservebataillon, men forsaa sig i 
en Pengesag og blev ført som Arrestant til Kjøbenhavn, 
hvor han skjød sig paa Hovedvagten 19de Juli 1849.

Den 21de Juni 1826 ægtede han i Brøndshøj i Sjælland 
Sofie Amalie Frisenberg, født 4de Februar 1784 i Høislev 
Sogn ved Skive i Jylland. Hun døde vistnok efter et kort 
Ægteskab. Datter af Lægen Jakob Frisenberg, der havde 
en mindre Ejendom i Seistrup By i Høislev og vistnok døde 
før 1796, og Anne Margrethe Marie Lerche (eller Lerke) født 
23de December 1751 i Nyborg, død 10de December 1805 i 
Fløislev. Sofie Amalie Frisenberg nød det Langeske Familie
legat fra 1806-1826.

De havde 1 Barn (No. 38).
38 VII i. Christian Viggo Dons, om hvem intet vides. Han var i 

Live, da Faderen døde.

39 VI 6. Andreas August Dons, født i Trondhjem 22de April 1797, 
død sammesteds nte Mai s. A.

40 VI 7. Jens Bing Dons, født i Trondhjem 22de April 1797, Tvilling
broder af Ovennævnte, død 15de Oktober 1851 paa Gaarden 
Oxbaasen under Sildevaag i Halmø Sogn, Fosnæs Prestegjæld.

Han for først tilsjøs, var i 1827 „i Kondition hos Kjøbmand 
Lossius i Numedahlen (Namdalen) som Skipper," boede i 
1831 som Inderst paa Løvøen, i 1834 Paa Fjeld og i 1838 
som Gaardmand paa Oxbaasen.

Gift nte Mai 1828 i Halmø Sogn med Clara Marie 
Lemvig Valderslev, født 1801, død i Marts 1879. Hun var 
Datter af Ole Jørgensen Valderslev, Handelsmand paa Ox
baasen, senere Gaardbruger paa Løvøen, og Anna Beate 
Paaske. Som Enke flyttede hun 1854 fra Fosnæs til Bjørnør, 
hvor hun 27de December s. A. ægtede Enkemanden Gaard
mand Lars Eriksen Vig, død nte Februar 1872; i dette 
Ægteskab havde hun ingen Børn.

De havde 4 Børn (41—44 incl.)
41 VII i. Ovidia Marie Dons, født paa Oxbaasen 4de Februar 1829, 

død paa Vig i April 1891.
Gift 30te Oktober 1873 med Gaardmand Abraham 

Nilsen Vig.
42 VII 2. Albert Magnus Dons, født i Halmø 13de Oktober 1831, 

omkom paa Sjøen 1854, ugift.
43 VII 3. Anna Fredrike Dons, født paa Fjeld i Halmø 30te August 1834.

Gift i Bjørnør med Gaardmand Hans Pedersen Besager. 
Havde i 1877 ingen Børn.
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44 VII 4. Carl Jakob Dons, født i8de Mai 1838 paa Oxbaasen, boede 

paa Gaarden Vig i Bjørnør og omkom paa Sjøen 19de Juni 1888.
Gift 8de Juni 1864 med- Ellen Cathrine Jensdatter, født 

i Aafj orden 1832.
4 Børn (No. 45—48 incl.)

45 VIII i. Anna Marie Dons, født nte August 1864.
Gift med Johan Olufsen Vig, født 27de Juni i860. Bor 

paa Vig i Besaker.
De har 6 Børn:

i. Konrad Nikolaus Vig, fodt 31te August 1886.
2. Karl Edwin Julius Vig, fodt 3die December 1888.
3. Ottar Annæus Vig, fodt 7de Mai 1891.
4. Julie Augusta Vig, fodt 27de Juli 1894.
5. Anna Hansine Vig, fodt 13de September 1896.
6. Laura Vig, fodt iste Juni 1899.

46 VIII2. Lina Margrethe Dons, født 16de December 1867.
Gift med Helmer Hansen. Bor nu i Amerika, hvor deres

3 Børn er fødte:
i. Hans Edvard Hansen.
2. Harry Leonhard Hansen.
3. Ester Charlotte Hansen.

47 VIII3. Johan Dons, født 29de Januar 1875, omkom paa Sjøen 
sammen med Faderen 19de Juni 1888.

48 VIII 4. Edvard Christian Dons, født 20de Mai 1877, bor paa Vig, 
Besaker. Gift med Pauline Susanna Jørgensen, født 26de 
Januar i860.

2 Børn (No. 49, 50).
49 IX i. Signe Kristine Dons, født 29de September 1896.
50 IX 2. Emma Karoline Dons, født nte Februar 1899.

51 VI 8. Mariane Cathrine Kirstine Dons, født paa Hovind i Horg 
12te Oktober 1799, død 2den Februar 1807. Hun opholdt 
sig vistnok hele sin Tid hos sine Bedsteforældre paa Hovind, 
hvor hun ogsaa døde.

52 VI 9. Rachel Anna Sofie Dons, født 24de December 1800, døde 
i Trondhjem 14de December 1867 af de Brandsaar, hun fik 
ved Explosion af en Lampe. Ved samme Leilighed fik 
ogsaa efternævnte Søster en Mængde Brandsaar, som lige
ledes bevirkede hendes Død 11 Dage før Søsteren; ogsaa 
deres Tjenestepige kom tilskade, men hendes Liv reddedes. 
De beboede Gaard No. 20 i Trondhjem, som de havde 
arvet efter Moderen. Ugift.

53 VI10. Ovidia Fredrike Marie Dons, født 26de Februar 1803, død
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3die December 1867 ved samme Ulykkestilfælde som oven
nævnte Søster. Ugift.

54 VI ii. Anna Johanna Dons, født i Opdal 1804, død 10de Oktober 
samme Aar.

55 VI 12. Johan Albrecht Carl Matheson Dons, født i Horg 9de 
Februar 1805, død i Eker ved Drammen 26de August 1871. 
Provst, Sogneprest.

Han blev Student i 1822 fra Trondhjems lærde Skole 
med Karakteren Laudabilis, tog Aaret efter Examen philoso
phicum og nte December 1826 theologisk Embedsexamen 
med samme Karakter saavel for den theoretiske som prak
tiske Prøve. Under 5te Mai 1827 konstitueredes han som 
Adjunkt ved Trondhjems lærde Skole, udnævntes 23de 
Marts 1830 til residerende Kapellan til Stod, blev 22de Juli 
1833 Sogneprest til Lexviken, 17de Oktober 1839 hl Ytterøen 
og 8de Juni 1855 hl Eker ved Drammen. Den 19de Januar 
1863 blev han tillige Provst i Kongsberg Provsti.

Den 29de Juli 1830 blev han i Trondhjem gift med 
Henriette Margrethe Gottwaldt, født i Kristianssund 22de 
Juni 1807, død i Kristiania 23de Juni 1899. Hun var Datter 
af Apotheker i Kristianssund Henrik Christian Gottwaldt, 
der var født i Kjøbenhavn 1774 og som i 1803 fik Bevilgning 
til at drive Apothek i Kristianssund. Han omkom 25de 
Januar 1815 paa Sjøen ved Hinnekleppen. Hendes Moder 
var Margrethe Budde, født i Thingvoid 26de August 1776, 
død i Kristianssund 25de December 1817. Efter sin Mands 
Død flyttede Provstinde Dons ind til Kristiania og boede 
der sammen med sin Datter Fredrike, indtil hun døde 23de 
Juni 1899 1 en Alder af 92 Aar. Hun var de sidste Aar blind.

De havde 8 Børn (No. 56, 57, 58, 64, 65, 73, 74, 76).
56 VII i. Anna Fredrike Dons, født i Stod 6te August 1831. Bor i 

Kristiania. Ugift.
57 VII 2. Margrethe Dons, født i Stod 22de Mai 1833, død i Lexviken 

10de Mai 1837.
58 VII 3. Fredrik Christian Dons, født i Lexviken 21de April 1836, 

død i Trondhjem 30te Januar 1885. Stiftsprovst.
Han blev i 1853 Student fra Trondhjems lærde Skole 

med Karakteren Laudabilis præ ceteris, tog næste Aar 2den 
Examen med Karakteren Laudabilis og blev 12te December 
i860 theologisk Kandidat med samme Karakter. Den 7de 
Juni 1862 blev han personel Kapellan hos sin Fader i Eker, 
tog Afsked derfra 17de Juni 1865, da han overtog Stillingen 
som Sekretær ved det norske Missionsselskab i Stavanger. 
I denne Stilling forblev han til 1875, da han 17de April
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udnævntes til Sogneprest og Stiftsprovst i Tromsø. 5te 
November 1881 udnævntes han til residerende Kapellan ved 
Trefoldighedskirken i Kristiania. Dette Embede tiltraadte 
han ikke, men søgte og fik Afsked i Naade 15de April 
1882 med en Pension af 2400 Kroner, paa hvilken Pension 
han dog gjorde Afkald, da han fra iste Juli 1882 overtog 
Redaktionen af „Trondhjems Adressecontoirs Efterretninger", 
hvilken han indehavde til sin Død. (Om hans Skrifter se 
Halvorsens Forfatterlexikon).

Den 10de Juli 1865 ægtede han i Kristiania Ebba Johanna 
Ullmann, født i Kristiania 30te Mai 1843, Datter af kgl. 
Fuldmægtig Jürgen Nicolai Axel Ullmann, født i Kjøbenhavn 
21de December 1813, død i Kristiania 21de December 1863, 
og Cathrine Johanne Fredrike Vilhelmine Dunker, født 16de 
Marts 1816, en Søster af Regjeringsadvokat Dunker. — Efter 
sin Mands Død flyttede hun med sine Børn til Kristiania, 
hvor hun en Tid havde en Post ved det statistiske Central
bureau.

De havde 5 Børn (No. 59—63 inci.)
59 VIII i. Johan Henrik Dons, født i Stavanger 25de Juni 1866, Told

betjent.
Han tog i 1884 Examen artium ved Trondhjems Kathedral- 

skole med Karakteren Laudabilis og Aaret efter Examen 
philosophicum med samme Karakter. Et Aars Tid var han 
derpaa Huslærer hos Provst og Sogneprest til Vesteraalen 
Kyhn. Efter et Aars Tid at have studeret Jus ansattes han 
8de Januar 1890 som Toldassistent i Kristiania Tolddistrikt 
med Station i Kristiania. Den 12te August 1898 avancerede 
han til Toldbetjent sammesteds og er f. T. ansat ved Pakke
postens Toldexpedition.

Den 26de April 1893 ægtede han Lucie Dorothea Mohr, 
født 16de Juli 1866 paa Guldstad Gaard i Hadsel, Datter af 
Udskiftningsformand Georg Christian Mohr, født i Bergen 
29de Juni 1830 og Hustru Georgine Brunchhorst Garmann født 
Hagelsteen, født i Eidsvaag ved Bergen 26de December 1838.

De har ingen Børn.
60 VIII2. Vilhelm Dunker Dons, født i Stavanger 14de Juni 1868, 

Expeditionschef i Landbrugsdepartementet.
Blev i 1886 Student fra Gjertsens Skole i Kristiania med 

Karakteren Laudabilis præ ceteris, tog Aaret efter 2den 
Examen med Laudabilis og blev i 1891 juridisk Kandidat 
med samme Karakter. Efter i et Par Aar at have arbeidet 
som Fuldmægtig hos Regjeringsadvokat Lasson nedsatte han 
sig i 1893 som Overretssagfører i Kristiania og fik i 1898
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Autorisation som Høiesteretsadvokat. I 1896 blev han Sekre
tær i den parlamentariske Landbrugskommission, der var 
nedsat for at ordne Rigets Landboforhold. Ansattes i 1900 
som juridisk Konsulent i det da oprettede Landbrugs
departement og erholdt 3die Mai 1902 kgl. Konstitution som 
Expeditionschef i samme Departement. Som Student var 
han et Semester Formand i det norske Studentersamfund.

Gift 27de December 1892 med Eli („Ella“) Birgit Anker, 
født paa Sagatun ved Hamar 2den Juni 1870, Datter af 
Herman Anker, født 15de Juli 1839, død 9de Februar 1896 
og Marie, født Bojsen, født 13de December 1842, død 15de 
September 1892. Herman Anker og Hustru anlagde Norges 
første Folkehøiskole paa Sagatun i 1865. I 1885 udnævntes 
han til Postmester paa Hamar, i hvilken Stilling han døde. 
— Ella Anker tog i 1887 Examen artium med Laudabilis 
og Aaret efter 2den Examen med Laudabilis præ ceteris.

Ingen Børn.
61VIII3. Ragna Vilhelmine Dons, født i Stavanger 12te Mai 1870. 

Hun tog i 1888 Examen artium og Aaret efter 2den Examen, 
begge med Karakteren Laudabilis præ ceteris, hvorefter hun 
en Tid var Lærerinde ved Mosteren Fru Ragna Nielsens 
Fællesskole i Kristiania.

Gift 5te August 1895 med Konservator ved Trondhjems 
Kunstindustrimusæum Jens Peter Thiis, født i Kristiania 
12te Mai 1870, Søn af Mægler Abraham Bøckmann Thiis og 
Emma Løwegreen. Efterat han i 1888 havde taget Examen 
artium med Karakteren Laudabilis, studerede han Kunst
historie og opholdt sig flere Aar i Udlandet, indtil han iste 
Juli 1895 ansattes som Konservator i Trondhjem. Umiddel
bart efter sin Ansættelse reiste han paa Musæets Bekostning 
paa en Studiereise til Flamburg og Paris. I 1899 fik han 
Houens Legat til fortsatte Studier og er for Tiden (1901) 
bosat i Florentz.

Børn:
i. Eva Thiis, født i Paris 3dje Mai 1896.
2. Helge Thiis, født i Trondhjem 16de August 1897.
3. Else Thiis, født i Trondhjem 20de September 1898.

62 VIII4. Fredrike Margrethe Dons, født i Stavanger 5te Februar 
1872. Tog i 1890 Examen artium og Aaret efter 2den Examen, 
begge med Karakteren Laudabilis. Var derpaa Lærerinde 
ved samme Skole som ovennævnte Søster.

Gift 26de August 1896 med Literaturhistoriker og Kritiker 
Nils Kjær, født i Holmestrand 11te September 1869, Søn af 
Skibskaptein Nils Kjær og Kristine Smedstad. Plan tog i 
1889 Examen artium med Laudabilis. Efter sit Giftermaal
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reiste han paa Studiereise bl. a. til München og Florentz og 
fik i 1899 Houens Legat til Fortsættelse af sine Studier, 
hvorpaa han reiste til Italien, Strassburg og Paris, i hvilken 
sidste By han boede i 1901.

Barn: Ebba Kristine, født i Kristiania 16de April 1898. 
63 VIII5. Katrine Elisabeth Dons, født paa Tromsø 2den April 1876. 

Hun var Lærerinde ved samme Skole som sine 2 andre 
Søstre og blev i 1896 anmodet om at overtage Bestyrelsen 
af en oprettet Væveskole i Schierbeck i Slesvig, hvor det 
var Tanken gjennem den norske Vævekunst at faa gjen- 
oplivet den gamle slesvigske Husflidsindustri i den Branche.

Blev 16de Februar 1897 gift med Forfatter og Journalist 
Erik Røring Møinichen Lie, født i Kristiania 23de November 
1868, Søn af Forfatteren Jonas Lauritz Idemil Lie, født 6te 
November 1833 og Thomasine Henriette Lie, født 26de De
cember 1833. Han tog i 1886 Examen artium med Lauda
bilis, opholdt sig derpaa i Udlandet, mest i Paris, hvor han 
levede som Forfatter og Journalist, indtil han i 1898 overtog 
Redaktionen af „Kristiania Dagsavis". Denne redigerede han 
til 1900, da han atter reiste til Paris, hvor han nu er ansat 
ved St. Genéviéve Bibliotheket.

Barn: Jonas Lie, født 31te December 1899 i Kristiania.

64 VII 4. Margrethe Dons, født i Leksviken 19de Oktober 1837, død 
ved Hans Sachsens Grube ved Kongsberg 5te December 1876 
Den 12te Januar 1871 ægtede hun iEker Martin Filip Rasch, 
født 6te Februar 1832 i Ulnæs, nordre Aurdal, død paa Kongs
berg 19de August 1892, Søn af Kaptein Rasmus Rasch, født 
2den November 1793, død 23de Oktober 1867, og Anna Mag
dalene Helt, født 19de Marts 1807, død 31te Mai 1844. — Han 
blev Student 1849, cand. min. 1854. Konstitueredes fra iste 
Januar 1864 som Overstiger ved Kongsbergs Sølvverk og an
sattes 1879 som Kasserer og Schiktmester ved Sølvverket.

Deres 4 Børn er:
i. Magdalene Henrike Rasch, fodt 31te Oktober 1871. Gift 

22de September 1900 med Jernbanefunktionær i New York 
Christian Vaister, fodt 1871, dod i New York 17de Oktober 1901.

2. Hedvig Cathrine Rasch, fodt 21de Marts 1874. Gift 22de 
September 1896 med Kontorchef Richard Grøntvedt, fodt 13de 
September 1864, Son af Kanaldirektør Lars Grøntvedt, født 
1827, død 1881, og Anna Mellbye, født 1839.

3. Fredrike Marie Rasch, født 17de September 1875. Gift 3die 
December 1898 med Boghandler paa Kongsvinger Axel Hess, 

Dons: Den dansk-norske Slægt Dons. 3
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født 24de Februar 1854, Søn af Boghandler Fredrik August 
Hess, født 1819, død 1898, og Henrike Kirstine Berg, født 1817, 
død 1890.

4. Margrethe Rasch, født 21de November 1876. Gift 8de Oktober 
1897 med Kaptein i Fæstningsartilleriet Johannes Jenssen 
(bosat i Bergen), født 10de Oktober 1870, Officer 1892, Søn af 
Lærer ved Hamar Skolelærerseminarium Jens Jenssen, født 
27de Marts 1833*) (ifølge Halvorsens Forfatter!.), død 9de Ok
tober 1885, og Hustru Marit Hansen Narjord, født 4de Marts 
1832, død 25de November 1899.

65 VII 5. Johannes Albrecht Dons, født 21de Oktober 1839 Paa Leks- 
vikens Prestegaard. Hospitalsforstander.

Sin første Skoledannelse fik han ved Undervisning i Hjem
met; senere gjennemgik han Trondhjems Latinskole til dens 
øverste Klasse, men da hans Fader i 1856 blev befordret 
som Sogneprest til Eker, fik han følge sin Lyst til praktisk 
Virksomhed og reiste Høsten samme Aar til Danmark, hvor 
han hos den i sin Tid bekjendte Jordbruger, Stamhusbesidder 
Hoffmann (Bang) til Hoffmannsgave paa Fyen i et Aar gjen
nemgik et praktisk Kursus i Jordbrug. Efter sin Hjemkomst 
deltog han i Bestyrelsen af Ekers Prestegaard; han gjennem
gik fra 1861 til 1863 et Kursus ved Aas højere Landbrugs
skole, hvor han til Examen erholdt Karakteren „Meget godt“. 
Siden overtog han helt Bestyrelsen af Ekers Prestegaard 
indtil et Aars Tid efter Faderens Død. Denne Prestegaard, 
der var en af de største i Landet, gjennemgik under hans 
Behandling en saadan Forbedring, at den ved Faderens Død 
indbragte meget mere end det dobbelte, og Eftermanden op- 
naaede Kr. 4000,00 i aarlig Forpagtningsafgift. I 1867 kjøbte 
han Nabogaarden Aker, en større Gaard paa 500 Maal og 
drev denne samtidig med Prestegaarden. Faderens uventede 
Død lammede imidlertid hans Virksomhed, da han havde 
kjøbt Gaarden uden Midler, stolende paa den Støtte, han 
kunde have i Hjemmet. Stigende Arbeidspriser i Forbin
delse med de i den Tid raadende lave Priser paa alle Jord
brugsartikler gjorde lidt efter lidt Stillingen uholdbar, og 
han opgav den derfor i Vaaren 1883. Den 13de September 
d. A. blev han ansat som Forvalter ved Bodsfængslet i 
Kristiania og fik her Anvendelse for sin Erfaring ved den 
mangeartede Arbeidsvirksomhed, som der drives i næsten 
alle Slags Haand verk. Her indførte han flere Forbedringer. 
I 1888 erholdt han af Departementet Stipendium til at bc-

*) Efter Sonnens Opgivende er Fødselsdagen 24de April 1833.



35 
søge Udstillingen i Kjøbenhavn. Med Anbefaling af Bods
fængslets Direktør K. Petersen besøgte han desuden det 
danske Cellefængsel i Vriedsløse lille. I 1893 ansattes han 
som Forstander ved Oslo Hospital og Sindssygeasyl.

Den 30te Juni 1873 blev han i Kongsberg gift med Johanne 
Marie Fleischer, født 9de August 1850, Datter af Kaptein i 
Infanteriet Hans Selberg Fleischer, født 5te Februar 1816, 
død 24de November 1900 paa Kongsberg og Ludovika 
Augusta Frederike Victoria Juell, født 18de Marts 1826.

7 Børn (No. 66—72 incl.)
66 VIII i. Henrike („Henni“) Margrethe Dons, født 25de Mai 1874 

paa Gaarden Aker i Eker. Hun tog Middelskoleexamen ved 
Nissens Pigeskole i Kristiania („udm. godt"); har gjennem- 
gaaet Asker Seminarium. I 1899 ansattes hun som Lærerinde 
ved Kristiania Folkeskoler. Ugift.

67 VIII2. Ludovika („Lully“) Augusta Dons, født 22de November 
1875 Paa Aker i Eker. Middelskoleexamen fra Frk. Fredrik
sens Skole i Kristiania („udm. godt"). Gjennemgik et 2-aarigt 
Lærerindekursus ved Olaf Bergs Skole med bedste Karakter, 
hvorpaa hun ansattes som Lærerinde ved samme Skole.

Den 16de November 1901 ægtede hun Tandlæge Frithjof 
Bahr, født i Stavanger 18de Februar 1865 af Forældre 
Adjunkt ved Stavanger Kathedralskole, cand, theol. Henrik 
Eiler Støren Bahr, født nte April 1821, død 4de Marts 1901 
og Ingeborg Katharina Luth Jäger, født 28de Februar 1833, 
død 23de Januar 1886. — Han gjennemgik Stavanger Latin
skole, tog Examen artium paa Latinlinjen i 1883 og 2den 
Examen følgende Aar, hvorpaa han en kortere Tid studerede 
Medicin. Tog i 1888 Tandlægeexamen og har siden 1889 
praktiseret som Tandlæge i Kristiania.

68 VIII3. Margrethe („Maggen“) Dons, født 26de Januar 1877 paa 
Aker i Eker. Har taget Middelskoleexamen („udm. godt") 
ved Frk. Fredriksens Pigeskole og Lærerindeexamen („udm. 
godt") efter et 2-aarigt Kursus ved Olaf Bergs Skole. 
Engageredes i April 1900 som Guvernante hos Artilleri- 
kaptein Ræder under hans Stipendieophold paa 2 Aar i 
Schweisz. Ugift.

69 VIII4. Johan Albrecht Carl Dons, født 2den Juli 1878 paa Aker 
i Eker. Premierløitnant.

Han tog i 1897 Examen artium med Karakteren Laudabilis, 
hvorefter han gik ind paa Krigsskolen. Tog 1901 Officers
examen og udnævntes s. A. til Premierløitnant i Feltartilleriet; 
frekventerer nu den militære Høiskole.
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70 VIII 5. Ejvind Dons, født 20de November 1879 paa Aker i Eker. 
Forretningsmand.

Han tog i 1896 Middelskoleexamen ved Vestheim Skole 
(„meget godt"), gik derpaa over til Handelen, og efter i 4 Aar 
at have arbeidet paa Kontor i Kristiania, fik han Vaaren 1900 
Plads paa Kontoret hos et større Handelsfirma i Angouleme 
i Frankrig.

71 VIII6. Hans Fleischer Dons, født 13de Juni 1882 paa Aker i Eker. 
Søkadet.

Han tog i 1897 Middelskoleexamen ved Vestheim Skole 
(„udm. godt"). Efter 72 Aars Skolegang i Gymnasiet tog 
han tilsjøs i 21 Maaneder, blev derpaa i September 1900 
optaget som Elev ved Søkrigsskolen paa Horten og er nu 
Elev af denne Skoles 2den Klasse.

72 VIII7. Fredrik Kristian Dons, født 25de Marts 1886 i Kristiania.
Tog Middelskoleexamen 1901 („meget godt"). Elev af 

Gymnasiet.

73 VII 6. Carl Valdemar Dons, født 28de April 1842 paa Ytterøen, 
død 7de April 1861 i Eker af Tæring som Elev af Dram
mens Latinskole.

74 VII 7. Henrik Christofer Dons, født 28de Marts 1845 Paa Ytter
øen. Nedsatte sig i 1867 som Agent og Handelsmand i 
Kristiania, hvor han i 1875 blev græsk Konsul. Døde i 
Kristiania 7de September 1889.

Gift nte Marts 1876 med Isabella Elise Storm, født i 
Kristiania 8de April 1853. Datter af N. B. Storm, der en 
Tid var Konsul i Drammen, men senere emigrerede til 
S. Francisco. — Hun døde i Kristiania rode Mai 1877.

Deres eneste Barn:
75 VIII. Isabella Dons, født i Kristiania 14de April 1877. Ugift. Er 

Kassererske hos Firmaet Steen & Strøm, Kristiania.

76 VII 8. Peter Georg Rudolf Dons, født paa Ytterøen i 1850, død 
sammesteds 20de Januar 1852.

77 VI 13. Anna Johanna Dons, født 29de Juli 1806. Døde i Kristians- 
sund 25de. August 1839 efter Dagen forud at være forløst 
med et dødfødt Guttebarn.

Hun blev den 20de Juni 1833 i Trondhjem gift med 
Apotheker Johan Christofer Jørgensen, født paa Moldc 
2den September 1805, døde i Kristiania 19de Januar 1888. 
Han var Søn af Rebslager Andreas Jørgensen og Sofie 
Gjerring. Han mistede tidlig sine Forældre og kom i sit
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15de Aar som Discipel til Apotheker Møllerop paa Svane- 
apotheket i Trondhjem. Tog Medhjælperexamen 1827 og 
farmaceutisk Examen 1829 med 2den Karakter. Kjøbte i 
1832 Kristianssunds Apothek og fik 21de September s. A. 
Apothekerbevilgning. I 1865 solgte han Apotheket til Carl 
Johan Brechan (se No. 78) og tilbragte sine sidste Leveaar 
i Kristiania. — Han giftede sig for 2den Gang den 20de Juni 
1842 med Justa Caroline Norman, født i Tranø 20de Juni 
1817, Datter af daværende Sogneprest til Tranø, senere til 
Asker og Provst i Drammens Provsti Nils Norman, født i 
Trondhjem 27de December 1770, død 3die April 1836 og 
dennes 2den Hustru, Alette Kirstine Musæus, født 23de 
Marts 1785, død 6te November 1864.

Apotheker Jørgensen og Anna Johanna Dons havde 5 Børn: 
i. Marcus Fredrik Dons Jørgensen, født i Kristianssund 25de 

Mai 1834. Tog Examen pharm. 8de December 1854, døde 
12te Juni 1859 i München.

2. Christian Fredrik Møllerop Jørgensen, født 29de September 
1835, død 18de April 1836.

3. Anna Fredrike Jørgensen, født 4de Marts 1837, gift 3die 
Oktober i860 med Johannes Musæus Norman, født i Asker 
28de Oktober 1823 af Forældre Sogneprest til Asker Nils 
Norman og dennes 2den Hustru Alette Kirstine Musæus (se 
ovenfor). Johannes Musæus Norman tog i 1848 medicinsk 
Embedsexamen, ansattes i860 som Forstmester i Tromsø og 
Finmarken, hvorfra han i 1876 tog Afsked for helt at ofre sig 
for sine botaniske Studier. Har siden været bosat i Larvik. 
(Se Halvorsens Forfatterlexikon).

4. Sofie Margrethe Jørgensen, født i3(fe Juni 1838, død 28de 
Oktober 184 . .

5. En dødfødt Søn.
78 VI 14. Cornelia Susanna Dons, født i Trondhjem 16de April 1808. 

Døde i Trondhjem 19de Juni 1859.
Den 15de Januar 1829 ægtede hun i Trondhjem Skibs

kaptein Peter Oluf Brechan, født i Trondhjem 10de Januar 
1797, døde 19de Marts 1842, Søn af Skipper, senere Havne
foged i Trondhjem Jakob Pedersen Brechan, født 9de Mai 
1765, død 3die December 1828 og Hustru Susanna Winther, 
født 1767, død 19de August 1846.

Paa Grund af sin Nedstammen fra Lagmand Paul Dons 
(No. 13) havde hun som Enke Pension fra Understøttelses
anstalten for trængende Efterslægt af Medlemmerne i den 
ophævede civile og adskillige Stænders Enkekasse.

De havde 5 Børn:
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i. Marcus Fredrik Brechan, født i Trondhjem i6de Oktober 

1829. Student 1847. Efterat have taget 2 Afdelinger af den 
medicinske Embedsexamen, reiste han over til Amerika, hvor 
han som Læge deltog i Borgerkrigen. Senere kjøbte han sig 
Jord og levede som Landmand. Ugift. Døde i Amerika 8de 
Januar 1875.

2. Jakobine Susanna Brechan, født 20de Marts 1831, døde s. M.
3. Jakobine Susanna Brechan, født 20de Februar 1833. Bor 

i Trondhjem. Gift i Trondhjem 20de Februar 1861 med 
Boghandler i Trondhjem Christian Theodor Seidelin, født i 
Kjøbenhavn 3die August 1809, død i Trondhjem 27de April 
1882, Søn af Kjøbmand Hans Seidelin.

4. Anna Fredrike Brechan, født 12te Januar 1835. Bor i 
Trondhjem. Gift sammesteds 21de April i860 med Skibs
fører i Trondhjem Peter Goward Larsen, født 14de November 
1828, død 30te Marts 1861.

5. Carl Johan Brechan, født 2den Januar 1837, Apotheker. 
Død i Kristianssund 15de Mai 1889. Tog pharm. Examen 
5te December 1859 og kjøbte i 1865 Løveapotheket i Kristi
anssund af ovennævnte Apotheker Johan Christoffer Jørgensen. 
Gift 15de April 1866 i Kristianssund med Sofie Marie Alette 
Hegge, født i Aalesund 17de Mai 1843, Datter af Overtold
betjent i Molde Anton Sofus Krenchel Hegge, født 1812, død 
16de Mai 1878 og Hanna Sofie Marie Buch født 16de August 
1812. — Apotheker Brechans Børn er gjennem hans Hustru 
af Thomas Angells Slægt.

79 VI 15. Carl Jakob Valdemar Dons, født i Trondhjem 30te Novem
ber 1810. Adjunkt. Død i Trondhjem iste Februar 1878. 

Han blev i 1828 Student fra Trondhjems Kathedralskole 
med Karakteren Laudabilis, tog Aaret efter 2den Examen 
og 7de Juni 1833 theologisk Embedsexamen med samme 
Karakter. Ansattes i 1835 som Timelærer og 18de Mai 1836 
som Adjunkt ved Trondhjems Kathedralskole, hvilken Stil
ling han indehavde til sin Død, altsaa i 42 Aar. Han interes
serede sig meget for Mathematik og var en anseet Lærer i 
dette Fag.

Den 19de Juli 1846 ægtede han Severine Dorothea 
Lindeman, født 27de Juni 1814 i Trondhjem, død samme
steds 27de Juni 1888, Datter af Organist ved Vor Frue Kirke 
i Trondhjem Ole Andreas Lindeman, født 17de Januar 1769, 
død 26de Februar 1857 og Anna Severine Hickmann, født 
ute December 1782, død 7de Mai 1844.

De havde 5 Børn (No. 80—83, 88).
80 VII i. Severine Fredrike Dons, født 27de Juni 1847.
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Blev i8de August 1888 gift med Carl Gotlieb Aas Olsen. 

Han er født paa Røros 9de Januar 1859, tog i 1883 Examen 
artium, efterat han allerede i 1882 havde faaet Ansættelse i 
Postetaten, hvor han i 1900 rykkede op til Fuldmægtig af 
3die Klasse.

De bor i Kristiania. Ingen Børn.
81 VII 2. Valdemar Theodor (Alexius) Dons, født i Trondhjem 26de 

Marts 1849.
Han blev i 1867 Student fra Trondhjem med Udmerkelse. 

Efterat han ligeledes med Udmerkelse havde taget 2den 
Examen, lagde han sig efter Studiet af Filosofi og erholdt 
24de Mai 1873 det kgL Reisestipendium paa 600 Kroner for 
at fortsætte sine Studier i Upsala, navnlig Studiet af den 
Bostrømske Filosofi. I 1874 udgav han „Om Bostrømianis- 
men", en Indberetning til det akademiske Collegium. Blev 
13de November 1875 Universitetsstipendiat i Filosofi og reiste 
derpaa til Tyskland. I andet Semester 1879 paabegyndte 
han ved Kristiania Universitet en Række Forelæsninger over 
Spørgsmaalet: „Hvorvidt kan en sand religiøs Livsanskuelse 
forbindes med den moderne Videnskabs Resultater?“ Disse 
Forelæsninger, der indstilledes paa Grund af Sygdom, vakte 
megen Forargelse, da han i dem gjorde sterke Angreb paa 
det theologiske Fakultet og paa Bibelen som eneste Troes- 
kilde. Fra Sommeren 1880 opholdt han sig atter i Tyskland 
og Frankrig med Stipendium af det Hielmstjerne-Rosen- 
croneske Legat. Med Udløbet af iste Semester 1882 op
hørte hans Forbindelse med Universitetet. Samtidig som 
han under sit tidligere Ophold ved dette havde studeret 
protestantisk Theologi, havde han under Pater Stubs Vei
ledning studeret den katholske Theologi ved den katholske 
Mission i Kristiania, og 16de Januar 1881 lod han sig under 
et Ophold i Berlin optage i den romersk-katholske Kirke, 
hvorefter han modtog Navnet Alexius, som han tilføiede sine 
Døbenavne. Efterat være fratraadt sin Stilling ved Univer
sitetet opholdt han sig nogen Tid i Trondhjem, hvor han 
bl. a. holdt offentlige Foredrag over Katholicisme og Prote
stantisme, vendte efter Professor Lyngs Død Sommeren 1884 
tilbage til Kristiania, hvor han beskjæftigede sig som Manu
duktør og meldte sig som Ansøger til det ledige Professorat 
i Filosofi. Da han ikke erholdt denne Stilling, begav han 
sig senere paa en Udenlandsreise paa den katholske Missions 
Vegne og opholdt sig en Tid ved det katholske Seminarium 
i Sålette (Grenoble?). Fra iste April 1889 var han en kort 
Tid Redaktør af det katholske Ugeblad „St. Olaf“ i Kristi-
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ania. Senere har han opholdt sig i Trondhjem tildels som 
Redaktør af „Folketidende“ og bor nu i Huset hos sin Broder 
Sogneprest Ole Dons (No. 83). Ugift.

82 VII 3. Louise Marie Dons, født iste Juli 1850. Ugift. Har siden 
Moderens Død boet paa Hiteren.

83 VII 4. Ole Andreas Lindeman Dons, født i Trondhjem 15de April 
1852. Sogneprest.

I 1870 tog han Examen artium fra Trondhjems Latinskole 
med Laudabilis og tog Aaret efter 2den Examen med Karak
teren Laudabilis præ ceteris. Theologisk Embedsexamen i 
1875 med Flaud illaud. Udnævntes 20de April 1876 til 
personel Kapellan til Lyngdal i Kristianssands Stift og 23de 
December 1878 til residerende Kapellan til Borgund ved 
Aalesund. I 1901 udnævntes han til Sogneprest til Lyngdal.

2 Gange gift:
i. Gift 6te Mai 1879 i Kristiania med sin Kusine Louise 

Severine Lindeman, født 23de September 1852, død i 
Borgund 3die Januar 1889, Datter af Organist ved Vor 
Frelsers Kirke i Kristiania Ludvig Mathias Lindeman, 
født 18de November 1812, død 23de Mai 1887 og Aminda 
Magnhilde Brynie, født 9de April 1828.

2. I Aalesund 27de Februar 1893 med Anna Sofie Nicoline 
Frantzen, født 20de Marts 1841, Datter af Provst Johan 
Nicolai Frantzen, født 9de Februar 1808, død 28de Decem
ber 1868 og Anna Kirstine Hansen, født 1812, død 21de 
Mai 1886.
4 Børn af første Ægteskab.

84 VIII i. Jakob Ludvig Lindeman Dons, født i Borgund 2den Juni 
1880, død 23de September 1884.

85 VIII2. Carl Fredrik Lindeman Dons, født i Borgund 3die Mai 
1882. Tog Sommeren 1901 Examen artium med Karakteren 
Laudabilis.

86 VIII3. Marie Severine Lindeman Dons, født i Borgund 25de 
Juli 1884.

87 VIII4. Anne Margrethe Lindeman Dons, født i Borgund iste 
Oktober 1886.

88 VII 5. Johanne Charlotte Dons, født i Trondhjem 20de Juni 1854.
Hun blev 27de November 1883 gift i Trondhjem med 

Ingeniør Josef Adolf Hegstad, født 27de November 1858, 
Søn af Handelsmand i Bjugn i søndre Trondhjems Amt 
Lorentz Hegstad, født 26de Juli 1827, død 9de Mai 1886 og 
Elen Hustad, født 27de Juni 1828. Han blev i 1875 Elev af 
den tekniske Læreanstalt i Trondhjem, tog i 1879 Afgangs-
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examen paa den kemiske Linje, hvorefter han en Tid stude
rede ved Polytekniet i Dresden. Med offentligt Stipendium 
reiste han senere til Udlandet for at studere Forædling af 
Fiskeprodukter m. m. og overtog i 1883 Faderens Forretning 
i Bjugn. Flyttede i 1900 ind til Trondhjem, hvor han driver 
Exportforretning i Sild og Fisk.

Børn:
i. Gudrun Hegstad, født 22de September 1884.
2. Aslaug Hegstad, født 19de April 1886.
3. Odd Hegstad, født 21de Juni 1889, død 4de April 1900.
4. Roar Hegstad, født 26de Juni 1891.
5. Carl Josef Hegstad, (udøbt), født 28de Januar, død 31te 

Januar 1896.

89 VI 16. Johannes Sejersted Dons, født 14de April 1813, død 13de 
Juni samme Aar.

90 V 5. Johannes Klingenberg Dons, født 7de Februar 1770, død 
paa Lolland iste Januar 1829. Justitsraad, By- og Raadstue- 
skriver. Bosatte sig 1796 i Danmark. Nærmere om ham 
og hans Efterkommere findes under Afsnit III: De danske 
Grene af Slægten. (Side 67).

91 V 6. Jens Bing Dons, født 6te December 1771, død i Havnvik 
i Ibestad 29de April 1823, hvor han grundlagde et Handels- 
sted og blev Stamfader for en talrig Slægt i Nordland. 
Om ham og hans Efterkommere se Afsnit II: Den nord
landske Gren af Slægten. (Side 53).

92 IV 3. Peder Dons, født 16de August 1729 i Trondhjem, døde 1750, 
da han som yngste Styrmand forliste med et Skib, der skulde 
gaa fra Kjøbenhavn til Tranquebar i Ostindien.

93 IV 4. Anna Dons, født 15de Marts 1731 i Trondhjem, døde samme
steds 16de April 1810.

Hun blev 23de Januar 1758 i Trondhjem gift med Sogne
prest til Værdalen Peder Offesen Krog, født 21de December 
1706, død i Værdalen 26de Oktober 1779. Han var Søn af 
Kjøbmand i Trondhjem Offe eller Ove Gjerløvsen (Nettel- 
horst), død 1736 og dennes 2den Hustru Salome Pedersdatter 
Meyer, død 1754, men antog Navnet Krog efter Biskop i 
Trondhjem Dr. Peder Krog, efter hvem han var opkaldt, 
og som ogsaa adopterede ham som sin Søn. I 1723 blev 
han Student fra Trondhjems lærde Skole, var derefter en 
Tid Hører sammesteds, indtil han 16de September 1735 blev 
personel Kapellan hos Prest til Værdalen Thomas Jensen
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Collin. Den 21de Juni 1743 fik han kgl. Løfte om at erholde 
Kaldet efter Collins Død, der indtraf 31te December 1746. 
Blev i 1766 ved Delingen af Indherreds Provsti Provst i østre 
Indherred, men frasagde sig dette i 1771. Han var den 
første, der sørgede for Fattigvæsenets bedre Indretning ved 
Bygdens Inddeling i Lægder. Den 3die Marts 1739 var han 
bleven gift med Sofie Hersleb, født iste Marts 1715, død 
31te Marts 1756, Datter af Sogneprest til Stod Jakob Hersleb, 
født 15de December 1686, død 14de Oktober 1758 og Inger 
Marie Frost, død 1764.

I sit iste Ægteskab havde Sogneprest Krog 11 Børn, der 
gjennem sin Moder hører til Thomas Angells Slægt, og i 
sit 2det Ægteskab havde han 14 Børn, og er saaledes bleven 
Stamfader for en talrig Slægt.

Af hans Børn i 2det Ægteskab nævnes:
i. Paul Fredrik Dons Krog, Kaptein i dansk Tjeneste, født 9de 

August 1761, død 5te April 1835. Gift 13de Oktober 1801 
med Anna Jakobine Knudsen, sal. Colding, født 17de 
Februar 1773, død 16de Oktober 1849.

2. Gjerløv Kristian Krog, født 19de Marts 1762, Student fra 
Trondhjem 1783, Cand, theol. 1785, blev 1787 Skibsprest 
(Chinaprest), 1790 residerende Kapellan til Nykjøbing paa 
Falster, 1793 Sogneprest til Rye og Sonnerup i Sjælland og 
1815 Sogneprest til Stege paa Møen. Amtsprovst. Døde 2den 
Januar 1830. Gift 10de August 1791 med Inger Marie Holst, 
født i Roskilde 1769, død i Stege 28de August 1850, Datter 
af Sogneprest til Trinitatis Kirke i Kjøbenhavn Christian Holst, 
født 14de November 1732, død ßdie Oktober 1807 og Inger 
Marie Hersleb, født 5te Oktober 1733, død 28de August 1795.

3. Anna Sofie Krog, født 1764, død 7de April 1804, gift i’A Aar 
med Skibskaptein Jakob Andreas Nordenberg i Trondhjem, 
død 1816; hun havde tidligere været gift med Søfarende 
Didrik Kruse, død 1799, der efterlod sig 2 Døtre.

4. Johan Ernst Gunnerus Krog, Student fra Trondhjem 1783, 
i 1788 Prest ved Børnehuset i Kjøbenhavn, 1794 Sogneprest 
til Arendal, Provst i vestre Nedenæs Provsti. Døde 5te Februar 
1837, 72 Aar gml., efterladende sig som Enke sin 2den Hustru 
Anne Cathrine Pless med 15 Børn. Hun døde 16de Septem
ber 1840, 57 Aar gml. Hans første Hustru var Anna Cathrine 
Kock, født i Kjøbenhavn 1774, død 17de August 1812.

5. Salome Margrethe Krog, født 21de Juni 1767, død 26de 
December 1851, gift med Værtshusholder Hygel eller Huglid 
i Sjælland.

6. Maren Anna (Marie) Krog, født 10de Juni 1769, død 24de
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Juni 1832, gift i Vedø Prestegaard 22de Januar 1796 med 
Vilhelm Christian Schladermund, født i Rendsburg 1768, 
T791 Bataillonskirurg ved 2det Trondhjemske Infanteriregiment, 
1797 Distriktskirurg i Romsdal og Læge ved Reknæs Hospital, 
1813 Stadskirurg i Trondhjem, hvor han døde 27de Mai 1823, 
efterladende sig Enke og 5 Børn.

7. Abel Cathrine Krog, døde 14de Januar 1827, 53 Aar gml. 
i Thomas Angells Hus i Trondhjem; var gift med Kjøbmand 
i Trondhjem Hans Hansen.

94 IV 5. Marcus Dons, født 11te Oktober 1732 i Trondhjem. Han 
døde formodentlig ung.

95 IV 6. Jens Bing Dons, født i Trondhjem ßdie Januar 1734, døde 
sammesteds 19de Mai 1802. Professor. Etatsraad. Han er 
opkaldt efter Faderens gamle Ven Etatsraad og Dr. med. 
Jens Bing, en bekjendt Læge i Kjøbenhavn (se om ham 
Nyerup og Krafts Literaturlexikon m. m.).

I 1750 blev han ved privat Dimission indskrevet som 
Student ved Kjøbenhavns Universitet, og var fra 11te Juni 
1752 til nte Juni 1757 Alumnus paa Borchs Collegium, 
inspector collegii fra nte November 1755. Efter Collegiets 
Fundats var der ingen Plads paa dette for Jurister, og han 
kom ogsaa derind som Theolog, dog studerede han Jura, 
ligesom hans ogsaa paa Collegiet holdte Disputatser udviser 
(i 1753 de intellectu humano et de logicis vulgaris nævis, 
1754 de delicto homicidii jure Norvegico vetusto, i 1755 de 
delicto furti jure Norvegico vetusto, 1756 de delicto carnis 
jure Norvegico vetusto). Dette kunde han gjøre, da Colle
giets Fundats indeholder følgende Bestemmelse: „De øvrige 
Alumner blifve ved Studium theologicum, dog ingen af alle 
at forbydes, at de jo i andre lovlige Studier efter egen 
Inclination sig ogsaa maa exercere.“

Medens han laa paa Borchs Collegium døde Collegiets 
Ephorus Ludvig Holberg, og da hans Lig 5te Februar 1754 
blev bisat i Frue Kirke, søgte Alumnerne at hædre hans 
Minde ved nogle Strofer, forfattede af hver enkelt; Jens Bing 
Dons's Strofer var følgende:

Lad Rom en Livius og Naso forevise!
Lad Frankrig Boileau og Moliére prise!
Lad Grækerne ansee Plutarchus for sin Ziir, 
Som hine blandt sit Folk vor Holberg hos os bli’er.
Han døde. Men saalangt som Fama kan sig strække 
Skal Æreminde af hans Lærdom sig udrække.
Hans Navn blandt Danske Folk skal ikke før uddøe, 
Før der ej meer er Vand i Nord- og Øster-Sø.
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I 1756 begyndte han i Forening med Jon Erichsen (død 

som Deputeret i Rentekammeret), Tønne Bloch (død som 
Biskop over Fyens Stift) og Christian M. Rottbøll (død som 
Biskop over Viborg Stift) at redigere de hos Lillie udkomne 
„Efterretninger om nye Bøger og lærde Sager"; denne For
ening kaldtes „Journalisterne". Den maatte imidlertid stanse 
sin Virksomhed allerede i 1757, fordi den skarpt havde 
gjennemgaaet Prokansler ved Universitetet Erik Pontoppi
dans Skrift „Om Verdens Nyhed" og søgt at kuldkaste hans 
deri udtalte Paastande.

Han var en flittig Discipel af Kofod Ancher og Flenrik 
Stampe. I 1767 blev han Doctor juris. Hans Doctordisputats 
er vistnok hans i dette Aar udgivne „Disputatio de jure 
retractus gentilitii præs. Norv.; denne tilligemed hans i 1756 
holdte Disputats findes i Oversættelse trykt i L. Evensens 
Samlinger af historiske og juridiske Materier, Trondhjem 1784.

I 1768 udnævntes han til Professor juris ved Kjøbenhavns 
Universitet, hvor han efter Kofod Anchers Tilskyndelse ud
førte det samme som hans Landsmand Cold (fra Fredriks- 
hald) havde gjort ved Akademiet i Sorø, idet han var den 
første, som ved Universitetet foredrog den danske Lovkyn- 
dighed i systematisk Orden, adskilt fra Romerretten. At 
hans Virksomhed har været af ikke ringe Betydning udtaler 
Biskop Gunnerus i sin „Allerunterthänigste Entwurf zur ver
besserten Einrichtung der hohen Schule in Copenhagen", 
dateret i6de December 1771, da han i § 4 siger: „At Dons 
er kommen bort, er et Tab for det juridiske Fakultet." Hans 
Forelæsninger over den danske og norske Lov var oprinde
lig paa Latin, men oversattes og udgaves af C. D. Fledegaard 
I—IV Kjøbenhavn 1780—1781 vistnok uden Forfatterens Med
virkning; det skal nemlig være en maadelig Oversættelse, 
ringe baade i reel og sproglig Flenseende, idet man ellers 
skal faa et langt bedre Indtryk af Dons som Videnskabsmand.

I 1768 var han med at stifte „Det danske patriotiske Præ
mieselskab i Kjøbenhavn", som senere blev „Det danske 
Landhusholdningsselskab", og fra 9de Februar 1769 til 1774 
var han en af dets Vicepræsidenter (Ministeren Grev Berns
torff* var Præsident, og Martin Hübner, juridisk Professor og 
Nationaløkonom, var den anden Vicepræsident).

I 1769 valgtes han til Medlem af det norske Videnskabs
selskab i Trondhjem. 1770 fik han Titel af Justitsraad.

I 1771 kaldte Struensee ham fra Universitetet og gjorde 
ham til iste Deputeret i det danske Cancelli. Ved Kabinets
ordrer af 20de Marts og 20de April 1771 var Cancelliet
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bleven inddelt i 4 Departementer, hvoraf det 3dje Departe
ment behandlede de norske Sager, og i Spidsen for dette 
sattes J. B. Dons. Efter Struensees Fald i 1772 blev han 
afskediget med Pension, og de følgende Aar opholdt han 
sig i Kjøbenhavn, idet han nte Marts 1773 fik Løfte paa 
Trondhjems Lagstol, naar den maatte blive ledig, hvilket 
dog først skede ved Lagmand, titulær Stiftamtmand, Konfe- 
rentsraad Hans Ulrik Mølmanns Død 3dje Mai 1778. Først 
28de August 1779 tiltraadte han dette Embede. Imidlertid 
var han 31te December 1777 bleven udnævnt til virkelig 
Etatsraad. I Aarene 1790—1796 bestyrede han hyppig Stift
amtmandsembedet i Trondhjem under Stiftamtmand Fjeld
steds Fravær.

Da Trondhjems Lagdømme ophævedes ved Forordning af 
ute August 1797, blev han under 15de September 1797 ud
nævnt til Justitiarius ved Trondhjems Stifts Overret, fra hvil
ket Embede han efter Ansøgning entledigedes 30te Mai 1800.

Den Modgang, som han maatte friste under det Guld- 
bergske Ministerium, tog han sig meget nær; han skal være 
bleven forfalden til Drik, som han dog senere vænnede sig 
af med under den Indflydelse, som hans Hustru fik paa ham; 
dog vedblev han at være meget tilbageholdende og inde
sluttet. L. Smith, der var Rektor ved den lærde Skole i 
Trondhjem 1781 til 1785, siger om ham, at han var en lærd 
og fornuftig Mand, men stundom saa doven, at han ikke 
gad tænke, og naar det Lune tog ham, kunde han sige ja 
til de underligste Ting, som fremsattes. (Af Johan v. Bülows 
Papirer udg. af L. Daae, S. 206 f.).

Den 26de Oktober 1781 ægtede han i Trondhjem Anna 
Marie Schjordt, født i Trondhjem 29de September 1733, 
død sammesteds 9de Januar 1797, bisat i Vor Frue Kirke 
19de Januar s. A. Hun var Datter af Kjøbmand i Trond
hjem Carsten Henriksen Schjødt, født 1702, død 1771, og 
Mette Alette Gartner, født 1702, død 1765. Hun var Enke 
efter Kammerraad Oluf Pedersen Wahl, født 26de Marts 1716, 
død 28de Oktober 1779, Kobbertoldforvalter og Overtiende- 
skriver i Trondhjem samt Executor testamenti i Thomas 
Angells Bo.

De havde ingen Børn.
96 IV 7. Cornelius Dons, født i Trondhjem 17de Marts 1735. Død 

i Nærø 19de Februar 1770. Personel Kapellan.
I 1754 blev han Student fra Trondhjems lærde Skole, 

tog Aaret efter Examen philosophicum med Karakteren 
Haud illaud, og 1761 theologisk Attestats med Karakteren
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non contemnendus; samme Karakter fik han for sin Dimis
prædiken. I 1767 blev han personel Kapellan hos Provst 
Ludvig Fredrik Broch, Sogneprest til Nærø. Døde 19de 
Februar 1770 efter 6 Ugers Sygdom. — Var antagelig ugift. 

97 IV 8. Ditlev Vibe Dons, født i Trondhjem 11te Oktober 1736, 
død paa Frosten 21de April 1804. Premierløitnant.

I 1756 sees han at være Fænrik reforme ved 3die Trond- 
hjemske Regiment, den 23de December 1761 bliver han 
Secondløitnant reforme, 5te Januar 1763 faar han Premier- 
løitnants Karakter og bliver 22de Februar 1766 virkelig 
Premierløitnant ved samme Regiment. Plan boede paa cn 
Plads under Gaarden Loktu paa Frosten, hvilken Plads 
endnu fører Navnet „Donspladsen".

Han var gift med Cecilie Lindboe, der vistnok var fra 
Frosten og muligens var en Datter af en Klokker Jakob 
Lindboe, som boede paa Frosten i Begyndelsen af det 18de 
Aarh. Hun boede antagelig i mange Aar efter Mandens 
Død paa samme Plads og døde der i Begyndelsen af 1826. 
Under 5te April 1826 holdes der Registrering efter da afdøde 
„Enkefru Dons født Jakobsen", og var hendes Arvinger: 
i. Broderen Aage Jakobsen Lindboes 2 Sønner, Jakob Vibe 
Lindboe og Lauritz Christian Lindboe, hvilke Børn han havde 
med sin ligeledes da afdøde Hustru Anne Elisabeth Marie 
Kruse. 2. Broderen Tørres Jakobsen Lindboe (død 1814) 
og hans Hustru Beret Olsdatter Viglerets 3 Børn: Jakob, 
Olaus og Malena.

Løitnant Dons’s Ægteskab var antagelig børnløst.
98 IV 9. Maren Marie Dons, født i Trondhjem 9de Juni 1738, døde 

i 1763. Ugift.
99 IV 10. Claudius Andreas Dons, født i Trondhjem 16de December 

1739, døde 29de Mai 1824 paa Herregaarden Vognserup paa 
Sjælland. Skifteforvalter paa St. Croix.

Om ham og hans Efterkommere se Afsnit III, Side 81.

100 III2. Karen Dons, født i Trondhjem 8de Oktober 1691, død 
sammesteds 9de Oktober 1700.

101 III 3. Cornelius Dons, født i Trondhjem 6te Januar 1695, død 
sammesteds Natten til 5te November 1732.

Han var Handelsmand i Trondhjem og havde en Tid i 
Forening med sin Stedfader Peder Aalum den kongelige 
Konsumption i Forpagtning. Hans Enke fragik Arv og 
Gjæld, og hans Broder Lagmand Paul Dons, der var hans 
Kautionist, sees under 22de Marts 1737 at have indgivet 
Regning i Boet.
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Han var gift med Abel Cathrine Buchhoff, født i Trond

hjem 1699, død sammesteds 17de September 1796 og bisat i 
Vor Frue Kirke, 97^4 Aar gml. Hun var Datter af Borger 
i Trondhjem Daniel Buchhoff (død i August 1729) og Alette 
Krenchel (begravet 6te August 1755, 85 Aar gml.).

De havde 6 Børn (No. 102, 103, 104, no, in, 112).
102 IV i. Maren Marie Dons, født 1721 eller 1722 i Trondhjem, døde 

sammesteds 2den September 1800.
Hun var 3 Gange gift:

i. 14de Juni 1747 ægtede hun i Trondhjem Christian Aalum, 
født 1699, død 4de Juni 1756 i Trondhjem. Overtold
betjent. Han havde tidligere været gift 2 Gange: 1. 27de 
Januar 1737 med Anna Frantsdatter Tvedt, født 1710, 
død 1741 og 2. 7de Juni 17422 med Alette Eriksdatter Lind, 
født 1718, død 1745.

I dette sit iste Ægteskab havde Maren Marie Dons 
2 Børn:
i. Erik Aalum, fodt 1747.
2. Anne Alette Aalum, fodt 1754, muligens den samme, der 

døde 1780, 25 V4 Aar gml. og som var gift med Skipper 
Bendix Kruse.

2. nte Oktober 1758 ægtede hun i Trondhjem Peder 
Christian(sen) Didriksen, der døde 21de April 1769 
som Kjøbmand i Trondhjem. Han var Søn af Kjøbmand 
i Trondhjem Didrik Boysen, født 1681, død 1751 og Mette 
Elisabeth Drejer, født 1687, død 1759.

I sit Ægteskab med Didriksen havde hun en Datter: 
Elisabeth Marie Didriksen, fodt 1766, død 1795, gift med 
Indenlandshandler Hans Nilsen Locke, født 1740, død 1808.

3. 16de Mai 1770 ægtede hun i Trondhjem Skipper Lars 
Jakobsen Kruse. Han var Søn af Høker i Trondhjem 
Jakob Larsen Kruse og havde tidligere (29de December 
1745) været gift med Mortine Halstensdatter, født 1721, 
død 1769.

I dette Ægteskab antagelig ingen Børn.
103 IV 2. Alette Dons, født 1722 eller 1723 i Trondhjem, døde samme

steds iste Oktober 1774.
Den 25de Januar 1753 ægtede hun i Trondhjem Ole Olsen 

Bech. Han er formentlig den Ole Olsen Bech, der i 1761 
nævnes som konstitueret og edsv. Fuldmægtig hos kgl. 
Toldkontrollør i Trondhjem Thomas Friis.

Af deres Børn kjendes:
i. Cornelius Dons Bech, døbt 17de April 1753, Sekretær ved 

Overretten i Trondhjem, død 27de August 1828. Ugift.
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2. Johanne Christine Bech, fedt i6de Juni 1754, død 8de Mai 

1840. Gift 13de Oktober 1780 med Kjøbmand i Trondhjem 
Claus Christian Petersen Schmidt, født i Flensburg 1751, 
død 30te September 1831.

3. Ole Bech, fodt 1755.
4. Abel Cathrine Bech, født i Februar 1757, dod 15de Oktober 

1841, gift med Bergraad Peder Cornelius Dons (No. 104).
5. Johanna Kinch Bech, døbt 26de September 1761.

104 IV 3. Peder Cornelius Dons, født 1723 eller 1724, døde i Trond
hjem 22de Oktober 1807. Bergraad.

Han benævnes „Magister". Har antagelig gaaet paa den 
lærde Skole i Trondhjem, men kan ikke sees at være demit- 
teret derfra. I 1756 var han Prokurator i Trondhjem, blev 
8de Juni 1761 Bergamtsskriver, i 1762 adjungeret Ole Vium 
(død 28de August 1762), og 18de September 1764 blev han 
Assessor i Bergamtet nordenfjelds. 29de Marts 1768 Berg
raad med Justitsraads Rang. Entledigedes 22de Mai 1805 
fra sit Embede efter Ansøgning.

Af Rektor L. Smith skildres han i „Af Johan v. Bülows 
Papirer" som en „munter, ærlig og honnet Mand, fri og 
ligefrem i sin Tale, men en vældig Koleriker." Han ejede 
og beboede en større Gaard No. 6 i Bispegaden i Trond
hjem, der brændte til Grunden 20de November 1798. I 1784 
havde han ved Arv og Giftermaal betydelige Midler, men 
skal have mistet disse ved nævnte Ildebrand.

Han var 3 Gange gift:
i. Med en Frøken Bech, muligens en Søster af hans 3die 

Hustru. Skal i dette Ægteskab have havt 2 Børn, der 
er døde unge.

2. Den 27de November 1765 ægtede han i Trondhjem Inger 
Christine Hammer, født 1727, død 21de Januar 1788 i 
Trondhjem, Datter af Gunder Gundersen Hammer, Skibs
fører, senere Handelsmand i Trondhjem, død 13de Decem
ber 1731 og hans anden Hustru Anna Christofersdatter 
Hempel, død 3die April 1776, 80 Aar gml. Hun giftede 
sig 2den Gang 26de August 1733 med Kjøbmand i Trond
hjem Andreas Cramer, født 1699, død 5te Februar 1765. 
Gunder Hammers iste Hustru var Johanna Cathrine Elias- 
datter Howart, død 16de November 1720.

Ved Testamente af 27de Januar 1766 fastsatte Bergraad 
Dons og Hustru, at der ved Længstlevendes Død skulde 
udbetales Trondhjems Fattigvæsen 200 Rdlr., saafremt 
nyt Ægteskab ikke var indgaaet. Denne Gave gik Fattig-
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kassen imidlertid glip af, idet Bergraaden allerede n 
Maaneder efter Hustruens Død paany var gift.

De havde ingen Børn.
3. Den 14de December 1788 ægtede han i Trondhjem Abel 

Cathrine Bech, født i Februar 1757, død 15de Oktober 
1841, 84 Aar gml. i Thomas Angells Hus. Datter af Ole 
Olsen Bech og Alette Dons (se No. 103).

De havde 5 Børn (No. 105—109).
105 V i. Inger Kirstine Dons, døbt 16de Januar 1789 i Trondhjem, 

død 23de Juli 1833 paa Bodø, hvor hun endel Aar havde 
været i Amtmand Grev Adam Trampes Hus. Hun var ugift.

106 V 2. Anna Marie Dons, født 1791, døbt 4de Oktober, død 30te 
April 1844 i St. Jørgens Hus i Trondhjem. Ugift.

107 V 3. Peder Cornelius Dons, født 1793, døbt 4de Juli. Døde ung. 
108 V 4. Cathrine Alette Dons, født 27de Marts 1795 i Trondhjem, 

døde 13de Januar 1885 i St. Jørgens Hus i Trondhjem. Ugift.
109 V 5. Christian Dons, døbt 20de Oktober 1797, død 11te Januar 

1857 i Trondhjem. Var en Tid Sætter i et Trykkeri i Trond
hjem. Sindssyg.

110 IV 4. Mette Margrethe (eller Kirstine) Dons, født 1726 i Trond
hjem, død 5te Mai 1816.

Hun var 3 Gange gift:
i. Gift 27de November 1759 i Trondhjem med Michael 

Olsen Bech, født 1727 i Schleswig, død i Trondhjem 
3die Juni 1764, Toldinspektør, muligens en Broder af Ole 
Olsen Bech, gift med Alette Dons (se No. 103).

I sit Ægteskab med Bech havde Mette Margrethe Dons
3 Børn:
i. Ole Bech, født 1761, død 1762.
2. Cornelius Bech, født 1762, død 22de Mai 1843 i Thomas 

Angells Hus, var Kjøbmand i Trondhjem og ægtede 17de 
Mai 1798 Elisabeth Kristine Paus Krog, født 23de Marts 
1780, død 15de Februar 1848 ligeledes i Thomas Angells 
Hus; Datter af Prest til Melhus Ove Christian Krog, født 
27de Juli 1742, død 23de Februar 1813 og Albertine 
Sylow, født 1755, død iste November 1833.

3. Johan Bech, født 1763, død 1765.
2. Den 23de Januar 1766 ægtede hun i Trondhjem Nikolai 

Nissen Luytkis, døbt i Trondhjem 13de Juli 1734, Skibs
fører i Kristianssund, døde 23de Januar 1767 paa en Reise 
til Kjøbenhavn. Han var Søn af Hans Hagerup Luytkis, 
der boede paa Gaarden Granaasen ved Trondhjem og 

Dons: Den dansk-norske Slægt Dons. 4
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var Skibsmaaler og Toldforvalter i Trondhjem, død ute 
Mai 1791, begravet ved Lade Kirke ved Trondhjem. 
Hans Hustru var Margrethe Fredriksdatter Fabech, født 
1708, død 1757 (begravet ute Januar). Senere samme Aar 
1757 blev han gift anden Gang med Mette Sofie Jakobs- 
datter Hess og atter i 1758 med Katrine Marie Brown.

I sit Ægteskab med Nikolai Luytkis havde Mette Mar
grethe Dons en Søn:

Michael Nissen Luytkis, født i Trondhjem i November 1766. 
Han blev 1824 udnævnt til Sogneprest til Skogn. Storthings- 
mand 1818. Døde 21de Januar 1827. Gift 1. med Johanne 
Bech, der døde 6te Februar 1798, 36 Aar gml. og 2. den 
7de November 1798 med Christiane Schjerving, født 15de 
Juli 1761, død 28de Marts 1837, Datter af Skipper i Trond
hjem Nils Schjerving og Maren Fyhn.

3. Den 6te September 1768 ægtede hun i Trondhjem Hans 
Ulrik Storch, Skipper, der døde paa en Reise til Hol
land. Han var født 1721 og døde 15de August 1773, 
Søn af Murmester Ole Andersen Storch og (gift 7de 
December 1716) Helle Jensdatter Schive, født 1695, 
1758. Hans Ulrik Storch havde tidligere i 1746 ægtet 
Anna Helene Schive, født 1723.

in IV 5. Daniel Dons, født i Trondhjem 1728.
112 IV 6. Anna Elisabeth Dons, født i Trondhjem 1730, døde ugift 

sammesteds 30te November 1817.

113 III 4. Mette Marie Dons, født i Trondhjem 26de December 1695, 
døde sammesteds i Juni 1719.



nDEN NORDLANDSKE GREN



Jens Bing Dons

Som Stamfader for den nordlandske Gren kan regnes 
Major Lorentz Dons's (No. 15) 6te Barn:

91 V 6. Jens Bing Dons, der er født 6te December 1771 paa Kom- 
pagnichefsgaarden Kvande i Stangvig Prestegjæld og døde 
29de April 1823 i Havnvik i Ibestad.

Han var udlært som Farmaceut fra Trondhjem, men 
nedsatte sig i 1794 som Handelsmand i Havnvik, hvilket 
Handelssted han opbyggede fra nyt af, og som senere er 
gaaet i Arv fra Søn til Søn.

1 T794 ægtede han Ingeborg Anna Normann, født i 
Trondhjem i September 1758, døde 22de Juni 1843 i Havnvik. 
Hun var Datter af Nicolai Nilsen Normann, født 1713, død 
29de December 1778, Borger i Trondhjem og „Udligger" i 
Elsnæs i Trondenæs, og Maren Eriksdatter Grøn, født 26de 
April 1730, død 2den November 1820. Ingeborg Anna Nor
mann havde tidligere været gift 2 Gange: 1. med Skibsfører 
fra Trondhjem Andreas Gram Thode, født 1755, død 29de 
Marts 1783, forliste ved Færøerne paa en Reise fra Bordeaux, 
og 2. i 1784 med Skibsfører Nils Evensen Marstrand, født 
1746, død 1816, med hvem hun blev skilt, antagelig i 1785.
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De havde 3 Børn (No. 114, 115, 139).

114 VI i. Cornelia Susanna Dons, født 30te Juli 1796 i Havnvik, 
død 28de August 1866 paa Syrviken under Gaarden Igeland 
i Ibestad.

I 1830 ægtede hun i Ibestad Lorentz Didrik Kliiwer 
Holst, født 1807, død 1882, Søn af Kaptein ved det snaa- 
senske Kompagni Søren Schjelderup Holst paa Indbryn i 
Stod, født 1775, død 2den Januar 1822, og Anna Ursilla 
Kliiwer, døbt i Sparbu 27de Marts 1776, død i Tromsø 3die 
August 1850. Lorentz Didrik Kliiwer Holst var Handels
mand paa Lavangsnæs i Ibestad.

De havde 2 Børn:
i. Jensine Ursilla Holst, født 17de April 1830 paa Lavangsnæs, 

gift 1853 med Handelsmand i Ibestad Christen Mechlenborg 
Strøm, død 16de Mai 1882 (se under No. 128).

2. Søren Schjelderup Holst, født paa Lavangsnæs 8de Marts 
1832, Kjøbmand i Tromsø, gift 26de Oktober 1861 med 
Ursilla Gjæver, født 14de August 1834.

Paa Grund af Hoist’s Slægtskab med Thomas Angell 
er disse Børn og deres Efterkommere berettigede til Under
støttelse af de Angellske Legater.

115VI2. Nicolai Normann Dons, født i Havnvik 15de Juni 1798. 
Døde sammesteds 25de Juni 1891. Handelsmand i Havnvik.

Han overtog tidlig Faderens Forretning. I 1827 ansattes 
han som Postaabner og Dampskibsexpeditør i Havnvik. Var 
i lang Tid Forligelseskommissær og Herredsordfører. Fra 
1843 til 1870 Sparebankdirektør. Valgtes i 1842 til Storthings- 
suppleant og mødte i 1848 og 1851 paa Storthinget som 
Repræsentant for Finmarken. Paa sin Guldbryllupsdag 4de 
Januar 1875 blev han Ridder af St. Olafsordenen (for almen
nyttig Virksomhed).

Blev 4de Januar 1825 gift med Ovidia Johanna Fredrike 
Lund, født i Øxnæs 19de November 1802, død i Havnvik 
28de Mai 1876. Datter af Sogneprest til Øxnæs i Vesteraalen 
Peder Borch Lund, født 30te September 1758, død 25de 
Februar 1805 og Rebekka Elisabeth Kildal, død 17de Marts 
1814, der 2den Gang i 1809 blev gift med Provst og Sogne
prest til Ibestad Gunnar Berg (se No. 139).

De havde 11 Børn (No. 116—119, 127—133).
116VII i. Et dødfødt Barn.
117 VII2. Rebekka Dons, født 1826, død s. A. 3 Uger gml.
118VII3. Ingeborg Anna Dons, født 26de Februar 1827 i Havnvik. 

Bor nu i Kristiania sammen med Datteren Enkefru Hanna 
Jacobsen.
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Den 6te December 1848 ægtede hun i Havnvik Læge 

Ove Guldberg Høegh, født 23de April 1814 i Grue, død 
7de Februar 1863 af Nervefeber under sit Ophold som 
Storthingsmand i Kristiania. Han var Søn af Foged Dines 
Guldberg Høegh, født 1772, der omkom ved Grue Kirkes 
Brand Pinsedag 1822, og Pauline Lovise Juell, død 18de 
Juni 1857. - Ove Guldberg Høegh blev i 1833 Student fra 
Skiens Skole og i 1840 Cand. med. Efter i nogle Aar at 
have virket som Privatlæge og Fiskelæge i Lofoten ud
nævntes han i 1845 M Distriktslæge i Finmarken og i 1854 
til Overlæge for den spedalske Sygdom med Bopæl i Trond
hjem. Mødte i 1851 og 1854 paa Storthinget som Repræsen
tant for Finmarken og i 1863 som Repræsentant for Trond
hjems By. Han havde tidligere været gift med Anne Sofie 
Schjelderup, født i Bø i Vesteraalen 4de Juli 1811, død 12te 
Februar 1848, Datter af Sogneprest til Bø Christoffer Andreas 
Schjelderup, født 9de Oktober 1765, død 12te April 1848, og 
Sara Susanne Bing Drejer, død 1836.

Ingeborg Anna Dons havde i sit Ægteskab med Fløegh 
7 Børn:
i. Hanna Høegh, født 8de November 1849 i Stangnæs, Tronde- 

næs, Tromsø Stift. Blev 4de September 1873 gift med Over
retssagfører paa Vadsø Anton Martin Tobias Jacobsen, født 
i Kristiania 6te April 1835 af Forældre Provst i Jarlsberg 
Jacob Jacobsen og Caroline Klungeland. Anton Jacobsen 
døde 14de Mai 1893.

2. Alf Høegh, født paa Stangnæs 29de December 1851, død i 
Trondhjem 24de Juni 1866.

3. Nanna Høegh, født paa Stangnæs 4de Juni 1854. Blev 10de 
November 1873 gift med Albert Peter Severin Collett, født 
paa Gaarden Buskerud paa Modum 15de September 1842, 
død i Kristiania 25de Juni 1896 som Eiendomsbesidder, Brugs- 
eier og Trælasthandler. Han var indtil 1880 med sin Familie 
bosat paa sin Eiendom Oplø Brug i Namdalen, flyttede derpaa 
til Familiegaarden Buskerud og bosatte sig i 1884 i Kristiania, 
hvor hans Enke fremdeles bor med sine 9 Børn.

4. Ingeborg Høegh, født 21de September 1855 i Trondhjem. 
Gift med Foged i Gudbrandsdalen (Bopæl Lillehammer), R.’ 
af W. O. Anders Juel Haslund, født i Kristiania 29de Marts 
1841 af Forældre Skoledirektør Fredrik Adolf Haslund, født 
18de Marts 1810, død 3die April 1886 og Anne Marie Caroline 
Sofie Juel, født 12te September 1811, død 21de Januar 1848.

5. Valborg Høegh, født i Trondhjem 14de April 1858. Gift 
med Læge Lars Michael Hansen Ravn, født i Lærdal 13de
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August 1852. Cand. med. 1880. Søn af Handelsmand Henrik 
Nitter Hansen og Ingeborg Marie Larsen. Bor i Byen Merril 
Wise. N. Amerika.

6. Oskar Høegh, født i Trondhjem 21de April i860. Gift i 
Amerika med Mary Piper af hollandske Forældre. Bor i 
La Crosse, N. Amerika, hvor de begge praktiserer som Læger.

7. Ragnhild Høegh, født i Trondhjem nte December 1861, gift 
i Amerika med Kjøbmand i Watertown, Dakota, Trygve 
Tillisch, født i Bergen 30te April 1865 af Forældre Forret
ningsmand Tillisch og Hustru født Stenersen.

119VII4. Jens Bing Dons, født i Havnvik 5te Februar 1829. Handels
mand i Havnvik.

Han tog i 1844 Afgangsexamen fra Tromsø Middel- og 
Realskole og anbragtes ved Faderens Handelsforretning, i 
hvilken han i 1872 blev Associé (Firma N. Dons & Søn). 
Han valgtes i 1856 til Ordfører i Formandskabet, hvilken 
Stilling han indehavde i mange Aar; blev i 1877 Kirkeværge 
og har i flere Aar været Valgmand.

Den 2den August 1853 ægtede han i Havnvik Johanne 
Gunneria Berg, født 21de Oktober 1827 paa Gaarden Støver 
i Bodø Landsogn, døde i Havnvik 9de Juni 1898, Datter af 
John Berg og Gunhilde Rostad.

De har havt 6 Børn (No. 120, 121, 123, 124, 125, 126).
120VIII i. Johanne Ovidia Fredrike Dons, født i Havnvik 6te Juni 

1854, død i Ibestad 16de Juli 1891.
Hun blev 20de September 1886 i Ibestad gift med Soren

skriver Nils Svenningsen Hansen, der er født i Kragerø 
18de December 1850, Søn af Kjøbmand Andreas Hansen og 
Margrethe Svenningsen. Han blev i 1869 Student fra Kristi
ania Kathedralskole, tog i 1875 juridisk Embedsexamen med 
Karakteren Laudabilis og nedsatte sig i 1877 som Overrets
sagfører i Ibestad i Senjen. I 1897 udnævntes han til Soren
skriver i Steigen, Nordlands Amt. — Han havde tidligere 
været gift (nte August 1881) i Skjærvø med Maren Jørgine 
Hegge, født 24de Januar 1858, død 10de Mai 1885, Datter af 
Lensmand i Skjærvø Fredrik Hegge og Hustru Anna Colban 
Berg. (Se No. 139).

I sit andet Ægteskab har han 3 Sønner: 
i. Jens Andreas Hansen, født 7de September 1887.
2. Nils Fredrik Hansen, født nte Januar 1889.
3. Fredrik Hansen, født 3die Juli 1891.

Alle fødte i Ibestad.
121VIII2. Nicolai Normann Dons, født i Havnvik 25de Juli 1856. 

Hans Skoleuddannelse foregik i Hjemmet med Undtagelse
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af 3 Aar, da han fra 1870 til 1873 var Elev af Trondhjems 
borgerlige Realskole. I 1873 optoges han i sin Faders For
retning i Havnvik.

Den 18de Mai 1898 ægtede han Louise Charlotte Sofie 
Grundt, født 2den Mai 1862, Datter af Flødningsinspektør 
i Drammen Johan Grundt, født 21de Marts 1821, død 14de 
Januar 1898 og Hustru Louise Charlotte Andersen, født 10de 
December 1825, død 13de Marts 1900.

De har en Søn:
122 IX i. Johan Grundt Dons, født 20de Mai 1899 i Havnvik.

123VIII3. Gunhilde Mariane Dons, født i Havnvik 31te Mai 1858.
Gift med Læge Anton Skjønsberg, født i Øjer 3die 

August 1854. Tog i 1880 Examen artium og i 1888 medi
cinsk Embedsexamen, begge med Karakteren Flaud illaud. 
Døde 24de April 1901 som Privatlæge i Narvik og Læge 
ved Ofotbaneanlægget.

Deres 3 Børn er:
i. Johanna Dons Skjønsberg, født 12te April 1892.
2. Sigrid Skjønsberg, født 20de Juli 1894, død 16de Juni 1895.
3. Sigrid Skjønsberg, født iste Mai 1896.

124VIII4. Kirsten Jonette Dons, født i Havnvik ute Juli i860. Død 
7de Mai 1899.

Gift med Lensmand Riulf Erlandsen, født i 1861, Søn af 
Sorenskriver i søndre Helgeland Riulf Erlandsen, født 1825. 
Han ansattes i 1892 som Lensmand i Len viken i Tromsø 
Amt. Afsat som saadan 1900.

De havde 2 Sønner.
125 VIII5. Gurine Rebekka Dons, født i Havnvik 27de September 

1862. Ugift.
126VIII6. Ove Guldberg Høegh Dons, født i Havnvik 18de Septem

ber 1865. Handelsreisende. Ugift.

127 VII5. Gurine Rebekka Dons, født 14de Februar 1831 i Havnvik, 
død 16de April 1861 paa Nedregaardshavn paa Bjarkø i 
Trondenæs.

Den 2den August 1853 ægtede hun i Havnvik Handels
mand Ditlev Vibe Lund, født 28de November 1822 paa 
Halvardmo i Overhalden. I 1839 blev han Handelsbetjent 
hos Nicolai Dons i Ibestad og nedsatte sig i 1849 som 
Handelsmand paa Bjarkø i Senjen, hvor han fremdeles bor. 
Fra 1856 har han næsten uafbrudt været Herredsordfører, 
Forligelseskommissær fra 1876 og blev i 1873 amtsvalgt 
Medlem af Havnekommissionen. Var i 1865 og 1866 Stor-
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thingsmand fra Finmarken og i 1868 og 1869 fra Tromsø 
Amt. Søn af Kaptein Iver Christian Lund, født 5te Juli 1770, 
død 8de November 1848, boede paa Halvardmo, og Beret 
Martha Hildrum, født 11te April 1793, død 15de Novem
ber 1853.

De havde 3 Børn:
i. Johanne Ovidia Fredrike Lund, født 27de Mai 1854. Gift 

nte August 1882 med sin Fætter Iver Lund Sellæg, fodt 
19de Marts 1852, Handelsmand i Skraalsvig i Senjen, Søn af 
Mathias Sellæg, født 1812, død 16de April 1849, Landhandler 
paa Hund i Overhalden, og Anne Johanne Lund, født 8de 
Mai 1820, en Søster af ovennævnte Ditlev Vibe Lund.

2. Ivar Lund, født i Trondenæs 18de Juni 1856. Student 1874 
fra Trondhjems Kathedralskole. Cand. med. 1882. Udnævnt 
1887 til Distriktslæge i Skjærvø og i 1899 konstitueret som 
Distriktslæge i Bodø. Ugift.

3. Gunerius Nicolai Lund, født 13de April 1861. Handelsmand 
paa Bjarkø i Senjen. Gift 17de Mai 1884 med Hulda Emilie 
Roth, født 2den November 1857.

Gjennem sin Fader er Børnene af Thomas Angells Slægt.
128 VII6. Elisabeth Margrethe Dons, født i Havnvik 28de Marts 1833, 

død i 1876 paa Tranø i Hammerø Prestegjæld, Salten.
I 1854 ægtede hun i Havnvik Handelsmand paa Tranø 

Nikolai Anton Walsøe, født i Trondhjem 19de Mai 1826, 
død i Digermulen 20de Januar 1889. Søn af Skipper Andreas 
Walsøe og Hustru Ragnhild.

De havde 13 Børn:
i. Johanne Ovidia Fredrike Walsøe, født 28de Juli 1855 paa 

Tranø. Gift 24de Juli 1881 i Bergen med Postexpeditor 
Johan Ludvig Klüwer Strøm, født 7de Oktober 1854 i Bo 
i Vesteraalen, død 26de Marts 1886 paa Margrethelyst ved 
Trondhjem. Søn af Handelsmand Christen Mechlenborg Strøm, 
død 16de Mai 1882 og Jensine Ursilla Holst, født 19de 
November 1833. (Se No. 114).

2. Ragnhild Pauline Walsøe, født 6te September 1856. Gift: 
i. 12te August 1874 med Handelsmand i Digermulen, Raft- 
sund, Johan Norman, født paa Korsnæs 1844, død 14de 
Januar 1894 i Digermulen, Søn af Bendix Norman og Hustru 
Magdalene de la Hay. 2. 25de Juli 1896 med Handelsmand 
Jens Anton Kiil, Andenæs, født 10de September 1847. Hans 
Forældre er Gaardbruger paa „Slottet“ i Skjærvø, Jens Kri
stian Kiil, født 23de Mai 1798, død 5te Februar 1875, °S 
Wilhelmine Kathrine Thomsen, født 22de September 1809, 
død 11te September 1900. I 1866 blev han ansat i Forret-
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ningen hos Nicolai Dons, Havn vik (senere Firmaet N. Dons 
& Son), hvor han arbeidede til 1881. Efter et Aars Tid at 
have vikarieret som Kasserer ved Ibestad Sparebank, modtog 
han Tilbud om at overtage Bestyrerposten ved Bergensfirmaet 
Helmers Sønners Handelsforretning i Andenæs, hvilken For
retning han kjøbte i 1887. Har tillige været Postaabner og 
Dampskibsexpeditør.

3. Nicolai Dons Walsøe, født 18de September 1858, død 24de 
August 1862.

4. Laura Andrea Walsøe, født 28de Marts i860, død 7de Mai 
1883 i Havnvik.

5. Gunnerius Walsøe, født 26de Juli 1861, død 9de December 
1888 ved et Ulykkestilfælde i Risvær, Lofoten.

6. Nicoline Elisabeth Walsøe, født 4de Juli 1863. Gift 12te 
Mai 1884 med Frithjof Brøgger, født 1859 paa Tromsø, 
ansat 1883 som Telegrafbestyrer i Tranø —Hammerø, forflyttet 
i 1896 til Moldøen. Søn af Byfoged i Aalesund Christian 
Fredrik Brøgger, født 4de December 1814, død 8de Oktober 
1874 °S Agnete Vilhelmine Bruland, født 25de December 1819, 
død 8de Januar 1893.

7. Aagot Walsøe, født 17de Oktober 1864. Gift 30te Juli 1884 
med Lensmand i Vaagan Ragnvald Scherffenberg, født i 
Buksnæs 14de Marts 1859, Søn af Lensmand i Vaagan Peter 
Brandt Scherffenberg, født 16de September 1827, død 16de 
November 1890 og Sofie Thoresen, f. Munthe, født 18de 
April 1829, død 17de Juni 1881.

8. Nicolai Dons Walsøe, født 23de September 1866. Ingeniør 
i Buenos Ayres.

9. Anna Nicoline Rebekka Walsøe, født 12te September 1868. 
Gift 14de Oktober 1894 med Paul Irgens Holst, født i 1866 
paa Sama i Harstad. Student 1885. Cand. med. 1893. Kon
stitueret 1901 som Distriktslæge i Berg og Torsken. Søn af 
Handelsmand Job Thode Holst og Gunnarine Berg (se No. 139).

10. Gyda Walsøe, født 24de Juli 1870, død 3die September 1892 
i Kabelvaag.

ii. Harald Walsøe og
12. Sigurd Walsøe, Tvillinger, fødte 2den Juni 1872. Begge 

bor i Amerika, hvor Harald er gift med en tysk Dame.
13. Signe Walsøe, født 14de November 1874, død 5te Juni 1876.

129 VII7. Peder Borch Dons, født i Havnvik 3die August 1835. 
Handelsmand.

Han var fra 1853 til 1855 Elev Munkvold Landbrugs
skole ved Trondhjem og nedsatte sig senere som Handels
mand paa Lavangsnæs i Ibestad.
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Gift 30te December 1861 med Anna Mortine Lind, født 

6te Januar 1826. Datter af Handelsmand Martinus Har Lind 
paa Kleinen i - Ofoten, født paa Sundklak i Gimsø 2den 
August 1789, død paa Lavangsnæs 5te Februar 1883 og 
Olava Josefa Hjorth Bondex, født paa Dal i Valberg 7de 
September 1785, død paa Lavangsnæs 16de Mai 1875.

Ingen Børn.
130VII8. Nikoline Johanne Dons, født i Havnvik 9de Januar 1837.

Den 2den August 1871 ægtede hun Handelsmand paa 
Gaarden Aarstein i Ibestad Konrad Severin Saugestad, 
født 28de Februar 1846, Søn af Amtsdyrlæge Ole Andreas 
Saugestad paa Ulstad i Beitstaden, død ca. 1886, 86 Aar gml. 
og Elen Sofie Johnsen fra Bratli i Namdalen, død i 1862, 
63 Aar gml.

Som 16 Aars Gut, netop udgaaet fra Veldes Folkeskole 
og konfirmeret, tog han til Stenkjær som Handelsbetjent. 
I 1867 fik han Plads hos Firmaet „N. Dons“ i Havnvik, i 
hvis Forretning han var i 4 Aar. 23de Mai 1871 begyndte 
han en almindelig nordlandsk Handelsforretning paa Aarstein 
i Ibestad, som han fremdeles driver. Han har stadig været 
benyttet som Medlem af Kommunestyret, som Repræsentant, 
Formand, Forligelseskommissær og i 18 Aar som Ordfører.

Datter:
Sofie Johanne Saugestad, født 9de August 1875. Ugift. 

131VII9. Anna Rebekka Dons, født i Havnvik 8de Mai 1839.
Gift 13de August 1873 med Handelsmand paa Tromsø 

Hans Didrik Kjeldahl Holst, født 19de Mai 1844, Søn af 
Handelsmand paa Lavangsnæs i Ibestad Paul Irgens Holst, 
født i Værdalen 15de September 1813, død i Tromsø 28de 
November 1874, og Ellen Kirstine Thode, født i Ibestad 17de 
August 1812, død i Trondenæs 26de Marts 1876.

Da hans Fader gik konkurs i 1857, blev Barneflokken 
fordelt blandt Familien til Forsørgelse og Opdragelse. Saa- 
ledes kom han som 13 Aars Gut til Handelsmand Ditlev 
Vibe Lund (se No. 127) paa Bjarkø (nu hans Svoger) og 
begyndte der som Handelsbetjent. Efter sin Konfirmation 
i 1861 deltog han i Bergensstevnerne som Jægteskipper samt 
paa Lofot- og Finmarksture for Indkjøb af Fisk, indtil han 
i 1865 kom til Firmaet N. Dons & Søn i Havnvik. I Vinteren 
1862 eller 1863 roede han Fiske i Lofoten. Den 6te Marts 
1873 etablerede han egen Forretning i Tromsø, hvor han 
siden har indehavt mange Tillidshverv. Han har saaledes 
været Medlem af Byens Formandskab og Repræsentantskab, 
været fast Søretsmedlem som kyndig i Varekundskab; han
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har været Medlem af Direktionerne for Tromsø Amts Damp
skibsselskab og Tromsø Handelsforening. Repræsenterede 
Tromsø Handelsstand paa den norske Handelsstands Fælles
forenings Generalmøder i 1896, 1898 og 1900. Valgtes fra 
iste Januar 1885 til Medlem af Administrationen for Hypothek- 
bankens Laanekontor i Tromsø og blev ved kgl. Res. af 7de 
April 1888 beskikket til Administrationens Formand.

Gjennem sin Fader, der er Broder af den under No. 114 
nævnte Lorentz Didrik Klüwer Holst, tilhører han Thomas 
Angells Slægt.

De har 5 Børn:
i. Nikolai Dons Holst, født 30te Juli 1874, er beskjæftiget i 

Faderens Forretning.
2. Paul Christian Holst, fedt 10de Juni 1876, Ingeniør. Assi

stent ved Statens Veivæsen i Tromsø Amt.
3. Ellen Kirstine Holst, født 7de Januar 1878, gift 22de Oktober 

1901 med Læge Sigurd Kulseng Hansen, født 23de Juni 
1872, Kommunelæge i Kvædfjord, Søn af Bankkasserer Lars 
Mikal Hansen, født i Trondenæs 6te Mai 1835 og Mathilde 
Christensen, født sammesteds 12te December 1851.

4. Johannes Oskar Holst, født 12te September 1879, Bogholder 
i Tromsø Privatbank.

5. Jens Annaton Holst, født nte Januar 1883. Student 1901 
fra Tromsø Skole.

132 VII10. Mikaelowna Emilie Fredrike Dons, født i Havnvik iste 
Februar 1841.

Den 9de Juli 1862 ægtede hun i Ibestad Sogneprest Emil 
Ellefsen, født 10de April 1834 i Trondhjem, død i Hollen 
pr. Skien 27de Februar 1894, Søn af Kæmner senere Sekretær 
i Norges Bank i Trondhjem Hans Nikolai Ellefsen, født iste 
Februar 1800, død 16de Januar 1880, Eier af Ilsviken Gaard 
i Trondhjem, — og (gift 7de August 1833) Lynna Augusta 
Ramm, født 4de August 1810, død 12te Februar 1891.

I 1852 blev han Student fra Trondhjems lærde Skole og 
tog i 1856 theologisk Embedsexamen. I i860 ansattes han 
som Andenlærer ved Tromsø Skolelærerseminarium, 10de 
November 1866 udnævntes han til Sogneprest til Fosnæs i 
Namdalen og 4de Mai 1878 til Sogneprest til Hollen i nedre 
Telemarken.

Efter hans Død flyttede hans Enke til Kristiania.
De har havt 14 Børn:

i. Lynna Augusta Ellefsen, født 27de Mai 1863 paa Tromsø; 
er nu Privatlærerinde i Kristiania.

2. Johanne Ovidia Fredrike Ellefsen, født 26de September 1864
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paa Tromso. Gift 8de August 1883 med daværende kgl. Fuld
mægtig, nu Kriminaldommer i Aker (bor i Kristiania) Hjalmar 
Smith, fedt paa Kongsberg 18de Marts 1851, Søn af Lens
mand, examinatus juris Severin Smith, født i November 1818, 
død iste Oktober 1866, og Anna Mathea Bærum, født 12te 
Juli 1816, død i 1876.

3. Mikaelowna Emilie Ellefsen, født paa Tromsø 17de Mai 
1866, død i Fosnæs 11te September 1872.

4. Rebekka Nikoline Ellefsen, født 18de Februar 1868 i Fosnæs. 
Gift 18de Februar 1891 med Kjøbmand i Minneapolis Minne
sota, Johannes Olsen Neemlos, født 15de August 1862 i 
Hollen af Forældre Gaardbruger paa Namløs i Hollen Ole 
Nilsen, født 6te Oktober 1834 og Maren Tollefsdatter, født 
7de September 1833 paa Hagen i Helgen.

5. Johannes Nikolai Dons Ellefsen, født 21de August 1869 
i Fosnæs. Mekaniker. Eier af et Verksted med Smedie 
i Kristiania.

6. Mathilde Hanna Vally Ellefsen, født 24de April 1871 i 
Fosnæs. Blev 20de August 1896 gift med Kontorist hos 
Byfogden i Kristianssund Lars Sætre, født 26de November 
1864, Søn af Peder Sætre, født 3die August 1832 paa Sætre 
i Storelvedalen og Ingeborg Sjøli, født iste Marts 1837 i 
Rendalen, død 25de August 1891.

7. Henriette Thora Charlotte Ellefsen, født 7de November 1872 
i Fosnæs. Husbestyrerinde.

8. Emilie Ellefsen, født 23de Juni 1874 i Fosnæs, død 11te 
Juni 1887 i Hollen.

9. Magdalene Sofie Schubert Ellefsen, født 3die April 1876 
i Fosnæs, død 2den November 1885 i Hollen.

10. Mikaelowna Ellefsen, født 27de Januar 1878 i Fosnæs, 
arbeider paa Kontoret hos Kriminaldommeren i Aker.

ii. Eilif Valdemar Ellefsen, født 29de Marts 1880 i Hollen, 
Elektriker.

12. Othar Ellefsen, født 23de Marts 1882 i Hollen, Student 1901.
13. Thekla Ellefsen, født 21de Marts 1885 i Hollen.
14. Emil Ramm Ellefsen, født 4de Oktober 1889 i Hollen.

133 VII 11. Carl Cornelius Martin Dons, født i Havnvik 2den April 
1843. Sogneprest.

Indtil 1859 gik han paa den borgerlige Realskole i Trond- 
hjem, var indtil Januar 1861 i sin Faders Forretning i Havnvik 
og reiste derpaa til Kristiania for at studere. Efter nogle 
Maaneder at have læst privat gik han ind paa Cand. Schrei
ners Skole, hvorfra han demitteredes 1863 og tog Examen 
artium med Karakteren Laudabilis. Tog i 1871 theologisk
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Embedsexamen med Karakteren Haud illaud., Aaret efter 
aflagde han den praktiske Prøve med Karakteren Laudabilis 
og underkastede sig ogsaa samme Aar Examen i Finsk. 
Han ansattes i 1872 som Lærer ved Trondhjems Realskole 
og udnævntes 15de September 1874 til Sogneprest til Maasø 
i Vest-Finmarken, hvorfra han 5te November 1881 forflyttedes 
til Sogneprest til Hemnæs i Helgeland. Udnævntes 5te Juli 
1884 til Provst i Indre Helgelands Provsti. I 1902 er han 
Ordfører i Hemnæs Herredsstyre.

Den 15de September 1874 ægtede han Vally Emilie 
Ellefsen, født i Ilsviken i Trondhjem 11te November 1838, 
Søster af ovennævnte Sogneprest Emil Ellefsen (No. 132). 
Flun var tidligere 8de Juni 1865 bleven gift med Premier- 
løitnant Marcus Christian Fredrik Bang, født paa Røros 5te 
Januar 1837, død i Trondhjem 4de Marts 1866, Søn af den 
bekjendte Folkeskribent Premierløjtnant i den Trondhjemske 
Brigade Anthon Bang, født i Kjøbenhavn 9de December 1809, 
død i Kristiania 31te Juli 1870 og Anne Elisabeth Juell, født 
paa Hedemarken 9de Mai 1811.

De har havt 5 Børn:
134VIII1. Kristian Bang Dons, født paa Maasø 7de September 1875, 

død 28de August 1882 paa Hemnæs i Helgeland.
135 VIII2. Gudrun Dons, født 26de Juni 1878 paa Maasø, død 22de 

Juli 1882 paa Hemnæs.
136 VIII3. Ragna Dons, født 14de August 1880 paa Maasø. 
137VIII4. Helga Dons, født 22de Februar 1882 paa Maasø.
138 VIII5. Einar Dons, født 27de Juni 1883 Paa Hemnæs i Helgeland.

139 VI3. Maren Andrea Dons, født 20de Januar 1800 i Havnvik. 
Død i Svolvær 18de Mai 1898.

Den 4de September 1828 blev hun gift med Handelsmand 
paa Svinø i Svolvær Gunnar Berg, født 1803 i Lenviks 
Prestegjæld, død 10de Marts 1861 paa Svinø. Han var Søn 
af Sogneprest til Ibestad Gunnar Berg, født 2den November 
1764, død 19de August 1827 og dennes første Hustru Anna 
Colban, død 16de Mai 1808, 41 Aar gml. Sogneprest Berg 
blev 2den Gang gift med Rebekka Elisabeth Kildal (se 
under No. 115).

De havde 4 Børn:
i. Lars Thodal Walnum Berg, fedt i Svolvær 9de Februar 1830. 

Handelsmand i Svolvær.
2. Anna Colban Berg, født i Svolvær 5te September 1831, død 

21de Januar 1869. Gift med Lensmand i Skjærvø Fredrik 
, Martin Hegge, (No. 120), død 9de December 1893.
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3- Gunnarine Jensine Berg, født 12te Juli 1836, død 8de 

Oktober 1874. Gift med Handelsmand Job Thode Holst paa 
Sama i Trondenæs, født 9de Januar 1837 i Vaagan, Lofoten, 
Broder af den under No. 131 nævnte Hans Didrik Kjeldahl 
Holst. Se ogsaa No. 128. Job Thode Holst blev senere 
gift med Ragnhild Weltzin, født 30te Marts 1852, død 12te 
November 1900, Datter af Lensmand Fredrik Vilhelm Weltzin 
og Bergitte Nyrop født Pettersen.

4. Jens Bing Berg, død som Barn.



niDE DANSKE GRENE AF SLÆGTEN

Dons: Den dansk-norske Slægt Dons. 5



Johannes Klingenberg Dons og Hustru

Stamfaderen for den Lollandske Gren er Major Lorentz 
Dons’s 5te Barn:

90 V 5. Johannes Klingenberg Dons, Justitsraad, By- og Raadstue- 
skriver, født paa Gaarden Skjølland i Sundalen 7de Februar 
1770, død iste Januar 1829 i Halsted paa Lolland.

Da Faderen døde, var han 14 Aar gml.; hans Morbroder 
Generalkrigskommissær, Forstander for Thomas Angells 
Stiftelser i Trondhjem Andreas Peter Klingenberg tog ham 
derpaa i sit Hus indtil hans Konfirmation. Efter denne 
arbeidede han først som Skriver, senere som Fuldmægtig 
hos tvende Fogder i Trondhjems Stift, indtil han i 1794 
blev konstitueret som Foged i Orke- og Guldalens Fogderi 
efter den i nærværende Skrifts Forord omtalte Foged Carl 
Christian Dons, der iste Mai 1794 var rømt til Sverige paa 
Grund af Kassemangel. Konstitutionen varede til Høsten 
1796, da han reiste til Kjøbenhavn for at tage dansk-juridisk 
Examen, som han opnaaede det følgende Aar med Karak
teren „Bekvem“. Kort efter Examen blev han Volontør i 
det Trondhjemske Revisionskontor under Rentekammeret,
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hvor han arbeidede til Vaaren 1799, da han antoges til 
Fuldmægtig hos Stiftamtmanden over Lolland-Falsters Stift, 
Kammerherre Baron Fredrik Krog Juel Vind (senere Grev 
Friis) til Baroniet Juellinge paa Lolland. Den 24de Oktober 
1800 beskikkedes han af Stiftamtmanden til tillige at være 
Birkedommer og Birkeskriver ved Baroniet Juellinges Birke
tings Ret. Derpaa blev han 21de November 1800 af Kongen 
beskikket til By- og Raadstueskriver i Nakskov samt Herreds
skriver i Lollands Nørre Herred, og 22de Marts 1801 blev 
han af Kammerherre Hofjægermester Christian Heinrich 
August v. Hardenberg Reventlov til Stamhusene Krænkerup 
og Frisenvold beskikket til Birkedommer og Skriver ved 
Vintersborg og Sæbyholms Godsers Birketings Ret, hvilken 
Beskikkelse blev kgl. konfirmeret 5te Juni 1801. (Godserne 
Vintersborg og Sæbyholm udgjorde tidligere Baroniet Vin
tersborg og kom senere til at udgjøre Grevskabet Hardenberg 
Reventlovs vestre Distrikt). Sin Stilling som Fuldmægtig 
hos Stiftamtmanden fratraadte han 1804.

Den nte Januar 1806 beskikkedes han af Stiftamtmanden 
til Forligelseskommissær for Lollands Sønder- og Nørre 
Herreder. Under 21de Marts 1807 udnævntes han af det 
kgl. danske Kancelli til Medlem af Direktionen for det For
bedringshus, som efter kgl. Res. af 17de Juni 1803 skulde 
oprettes for Lolland-Falsters Stift, men som vistnok paa 
Grund af Krigen aldrig kom istand. I 1807 blev han ansat 
som Befalingsmand ved den paa Lolland organiserede Kyst
milits, og paa Grund af sin Virksomhed her blev han 25de 
Marts 1808 udnævnt til virkelig Krigsraad; senere udtraadte 
han af Kystmilitsen, da han udnævntes til civilt Medlem af 
den paa Lolland anordnede Administration for militære Syge
huse, i hvilken Stilling han forblev indtil Freden i Kiel 1814. 
Den 29de Juli 1809 blev han af det kgl. Rentekammer antaget 
til Landvæsenskommissær i Maribo Amt. 26de April 1814 
virkelig Justitsraad.

Den 20de December 1815 blev han efter Ansøgning ent
lediget som By- og Raadstueskriver i Nakskov og Herreds
skriver i Nørre Herred, mod at Eftermanden Kancellisekretær 
Lauritz Foss svarede ham i aarlig Pension 300 Rdlr. S. V. 
Under 18de April 1827 beskikkedes han til tillige at være 
Birkedommer ved Grevskabet Hardenberg Reventlovs østre 
Distrikts Birkeret. Han var desuden Tiendekommissær og 
Inspektør paa Grevskabets vestre Distrikt, iste November 
1828 blev han Ridder af Dannebrogsordenens 4de Klasse.

Han boede hele sin Tid i Halsted By ved Juellinge.



Ogsaa udenfor sin Embedsvirksomhed benyttedes hans Hjælp 
af mange, der tyede til hans Raad og Veiledning; han for
tjente ogsaa fuldt ud det Vidnesbyrd, som hans mangeaarige 
Ven Biskop P. O. Boisen gav ham ved hans Begravelse: 
„I denne Kiste gjemmes Støvet af en retskaffen Mand." Plan 
begravedes paa Halsted gamle Kirkegaard 9de Januar 1829.

Den 23de September 1800 ægtede han i St. Petri Kirke 
i Kjøbenhavn Maria Friederica Cornelia Meyer, født 25de 
August 1778 i Kjøbenhavn, død 14de Marts 1849 i Maribo. 
Hun var Datter af Urtekræmmer, Parfumeur og Lotteri- 
kollektør Johan Daniel Meyer, født 26de April 1747 i Ham
burg, døde pludselig 18de Oktober 1782 i Kjøbenhavn og 
Magdalene Charlotte Flesse eller Hess, født 10de August 1751 
i Hamburg, døde 19de August 1818 i Halsted. Efter sin 
Mands Død vedblev hun at bo i Halsted, indtil hun i Efter- 
aaret 1839 flyttede til Maribo.

De havde 9 Børn (No. 140, 141, 154, 157, 158, 159, 160, 
187, 188).

140 VI i. Didrik Vilhelm Dons, født 26de Juli 1801 i Halsted, død 
3die Februar 1851 i Kjøbenhavn. Sukkerrafinadør.

Efter sin Konfirmation kom han paa Kontoret hos det 
dengang meget anseede Handelshus „de Coninck“ i Kjøben
havn, og efter dettes Opløsning hos Grosserer Jean de 
Coninck, der døde som Kæmmerer ved Øresunds Told
kammer i Helsingør. Senere var han Kommissionær for 
flere udenlandske Handelshuse, indtil han i 1838 blev Bestyrer 
af et Sukkerrafinaderi i Kjøbenhavn. Fra 1844 drev han et 
lignende Rafinaderi for egen Regning og erhvervede sig en 
ikke ringe Formue.

Han døde af Strubetæring og er begravet paa Assistents- 
kirkegaarden i Kjøbenhavn.

Giftede sig 20de Juli 1839 i Garnisonskirken i Kjøbenhavn 
med Julie Margrethe Andrea Cecilie Stolberg, født 15de 
Oktober 1811 i Kjøbenhavn, døde pludselig 13de August 1861 
paa sit Landsted i Ordrup ved Kjøbenhavn. Hun var Datter 
af Toldassistent Christian Julius Stolberg og Martha Kirstine 
Thomsen (død 1857) i Kjøbenhavn. Som Enke mistede hun 
en Del af sin Formue ved sin Laugverges Uredelighed. 
Ved sit Testamente stiftede hun 2 Legater, nemlig: 1. Sukker
rafinadør Didrik Vilhelm Dons’s og Hustrus Legat paa 12,000 
Kroner til Brændsel for værdige trængende Enker og vel
fortjente trængende Mænd af Grossererne, iblandt hvilke 
Slægtninge af hende og hendes Mand har Fortrinet; uddeles 
i Portioner paa 50 Kroner. 2. Sukkerrafinadør Didrik Vil-
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helm Dons’s og Hustrus Legat til Brændsel til værdige og 
trængende velfortjente Urtekræmmere eller Enker efter saa- 
danne. Legatet er paa 8000 Kroner. Uddeles ligeledes i 
Portioner paa 50 Kroner.

Deres Ægteskab var barnløst.
141 VI2. Johan Lorentz Dons, født 22de Mai 1803 i Halsted, død 

15de August 1855 paa Fuglsang ved Fredericia. Skovfoged.
Han gik først i Metropolitanskolen i Kjøbenhavn, senere 

i Kathedralskolen i Nykjøbing paa Falster, fra hvilken han 
blev Student i 1822 med Karakteren Laudabilis. Han skulde 
studere Theologi, men havde ingen Lyst dertil, forlod derfor 
Universitetet og var i nogle Aar Huslærer i Egnen af Ros
kilde. I 1828 kom han tilbage til Universitetet og blev 
Alumnus paa Regentsen, men tog i 1832 uden at have taget 
Embedsexamen igjen ud som Huslærer, dengang til Frede
ricia. I 1834 fæstede han Eiendommen Fuglsang, som tilhører 
Fredericia Kommune, og hvortil hørte Skovfogedtjenesten 
ved Fuglsang Skov og Ret til at holde Beværtning.

Den 24de Oktober 1834 ægtede han i Trinitatis Kirke i 
Fredericia Lucie Charlotte Vindeløv, født 25de April 1813, 
død 30te Oktober 1897 i Fredericia. Hun var Datter af 
Fæster af Fuglsang Søren Pedersen Vindeleff, født nte 
Februar 1760 i Landsbyen Vindelev ved Veile, død 8de 
April 1832 paa Fuglsang og Mette Margrethe Hansen, født 
8de September 1777 i Fredericia, død 6te Marts 1861 paa 
Fuglsang.

De havde 6 Børn (No. 142, 143, 150, 151, 152, 153).
142 VII i. Carl Dons, født 8de Juli 1835 paa Fuglsang, død 20de 

November 1874 sammesteds. Ugift.
143VII2. Søren Dons, født 26de Juli 1836 paa Fuglsang. Han lærte 

Handelen i Kolding og nedsatte sig senere som Kjøbmand 
i Fredericia, hvor han døde 2den December 1890. Han var 
Medlem af Fredericia Byraad og Kasserer i Sparekassen.

Var 2 Gange gift:
i. Ægtede 12te Juni 1868 i Trinitatis Kirke i Fredericia 

Agnes Cathrine Mathilde Vind, født 2den Oktober 1848 
i Fredericia, død sammesteds 6te November 1877, Datter 
af Kjøbmand i Fredericia Lars Holgersen Vind, født nte 
Oktober 1813 i Ganderup, Fol Sogn i Sønderjylland, død 
iste April 1850 og Christine Pedersdatter Thonning, født 
15de April 1811 i Tved, Dalby Sogn i Sønderjylland, 
død 22de Februar 1874 i Fredericia.

3 Børn (No. 144—146).
2. Den 25de April 1879 ægtede han i Michaelis Kirke i
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Fredericia Marie Margrethe Lund, født 21de Januar 
1850, Datter af Avlsbruger og Brændevinsbrænder i 
Fredericia Hans Peter Lund, født 23de Juni 1808 i Frede
ricia, død 2den Juni 1868 sammesteds og Marie Elisabeth 
Pallesen, født 25de Marts 1813 i Fredericia, død 2den Juni 
1859 sammesteds.

I dette Ægteskab 3 Børn (No. 147—149).
144VIII i. Johan Lorentz Vind Dons, født 13de September 1869 i 

Fredericia. Han var først Handelslærling i Skive, nedsatte 
sig iste Marts 1896 som Manufakturhandler i Fredericia.

145VIII2. Ragnhilde Christine Dons, født 12te Mai 1872 i Fredericia.
Den 15de September 1901 blev hun gift med Kjøbmand 

Hans Chr. Schiellerup, Borup paa Sjælland, født nte 
Oktober 1876, Søn af Kjøbmand i Kolding Edvard Schielle
rup, født 19de November 1847 og Ida Fryd, født nte Mai 1842. 

146 VIII3. Ida Elisabeth Dons, født 30te August 1873 i Fredericia, 
død 27de September s. A.

147 VIII4. Agnes Elisabeth Dons, født 29de Februar 1880 i Fredericia, 
død sammesteds i September s. A.

148 VIII5. Svend Juul Dons, født 25de December 1883 i Fredericia. 
Student.

149VIII6. Paul Lund Dons, født 25de November 1888 i Fredericia.

150 VII3. Cornelia Marie Dons, født 8de December 1838 paa Fugl
sang. Ugift. Husbestyrerinde i Kjøbenhavn.

151VII4. Mette Margrethe Dons, født 18de Marts 1841 paa Fugl
sang. Ugift.

152 VII5. Ragnhilde Charlotte Dons, født 5te November 1843 Paa 
Fuglsang, død sammesteds 30te November 1871.

153 VII6. Johanne Fredrike Dons, født 17de November 1852 paa 
Fuglsang, død 26de Januar 1883 paa Sindssygeanstalten 
ved Aarhus.

154 VI 3. Henrik Klitzing Dons, født 28de Februar 1805 i Halsted, 
død 2den Juli 1880 i Kjøbenhavn. Godsinspektør.

Efter i Foraaret 1824 at have taget dansk-juridisk Examen 
med Karakteren „Bekvem" for den theoretiske og „Vel" for 
den praktiske Prøve, var han Fuldmægtig hos Byfogden i 
Nakskov, Kancelliraad Schwensen; efter dennes Død i 1829 
var han i nogle Aar hjemme hos Moderen i Halsted, i 
hvilken Tid han bestyrede nogle Møller ved Maribo, som 
Regjeringen havde maattet overtage. I 1831 blev han Gods
forvalter paa Søllestedgaard og iste November 1834 Gods
inspektør paa Grevskabet Hardenberg Reventlovs østre
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Distrikt med Bolig paa Hardenberg og forblev i denne 
Stilling i 4172 Aar indtil iste Mai 1876, da han tog Afsked 
og flyttede i Efteraaret til Kjøbenhavn, i hvis Forstad Villa
kvarteret han kjøbte sig en Eiendom. Han var efterhaanden 
bleven Landvæsenskommissær og fra 5te Februar 1845 Tiende
kommissær i Maribo Amt og en Tid Forligelseskommissær 
i Saxkjøbing. Medlem af Kommissionen for Maribo Amts 
Tvangsarbeids- og Daareanstalt. Fik 30te Marts 1848 Titel 
af Kammerraad og 24de Februar 1874 af Justitsraad.

Han døde 2den Juli 1880 efter faa Timers Sygdom paa 
Fredriksberg og er begravet paa Radsted Kirkegaard paa 
Lolland.

Den 22de Juli 1836 ægtede han i Søllested Kirke paa 
Lolland Georgia Margrethe Jørgensen, født 12te Februar 
1808 paa Vintersborg i Utterslev Sogn, død 5te Februar 1868 
paa Hardenberg, Datter af Godseier Jørgen Jørgensen paa 
Søllestedgaard, født 20de Januar 1770, død 8de Mai 1827 
og Karen Margrethe Elisabeth Kølle, født 6te Mai 1777, død 
8de Marts 1838.

De havde 2 Døtre (No. 155, 156).
155 VII i. Emma Georgina Dons, født 30te April 1837 paa Harden

berg. Hun lever ugift paa Fredriksberg sammen med 
Søsteren

156 VII2. Marie Elisabeth Dons, født 30te April 1839 paa Hardenberg.

157 VI 4. Christian Fredrik August Dons, født 22de Marts 1807 i 
Halsted, død sammesteds 30te August 1810.

158 VI5. Charlotte Susanne Dons, født 9de Juni 1809 i Halsted, 
død 11te December 1895 Paa Ly ved Maribo, begravet paa 
Hunseby Kirkegaard.

Den 15de November 1834 ægtede hun i Halsted Kirke 
Kammerraad, Stiftsrevisor Hans Christensen Hviid, der er 
døbt 4de September 1803 i Stokkemarke Kirke paa Lolland, 
død 30te Mai 1868 paa sin Eiendomsgaard Idasminde i 
Hunseby Sogn. Han var Søn af Christen Hviid, Møller i 
Kjældernæs By, og Maren Kirstine Pedersdatter. — Efter 
Forældrenes Død blev han opdraget af Farbroderen Hans 
Hviid, Eier af Gaarden Hvidkilde i Vesterborg Sogn. Han 
tog dansk-juridisk Examen og blev ansat som Fuldmægtig 
hos Kancelliraad Olesen paa Brunsvang i Vesterborg Sogn, 
der var Birkedommer paa Grevskabet Christianssæde og 
Amanuensis hos Biskop P. O. Boisen i Vesterborg. Efter 
Olesens Død blev han Amanuensis hos Biskop Boisen og 
efter dennes Død hos hans Eftermand Dr. Rasmus Møller,
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med hvem han flyttede til Maribo og blev hos ham til hans 
Død i 1842. Efterhaanden blev han Stiftsrevisor, Land
væsenskommissær, Tiendekommissær og Forligelseskommis- 
sær baade i Maribo Kjøbstad og paa Grevskabet Hardenberg 
Reventlovs østre Distrikt, tillige Skatteoppebørselsbetjent 
m. m. — Han havde Titel af Kammerraad.

De havde 2 Børn:
i. Johanne Christine Marie Hviid, født i Maribo 9de September 

1835, død sammesteds 25de Januar i860. Gift 19de Oktober 
1853 med Kjøbmand Hans Peter Lunddahl, født 4de Novem
ber 1819, død 27de April 1878, Søn af Kjøbmand i Maribo 
Jakob Jakobsen Lunddahl. Disses eneste Barn Charlotte Chri
stine Lunddahl blev gift med Cand, pharm. Henrik Nikolai 
Dons (se No. 178). Efter Hustruens Død blev Kjøbmand 
Hans Peter Lunddahl 2den Gang gift med Marie Lund, Datter 
af Kammerraad Nils Lund, Kantor ved Helligaandskirken i 
Kjøbenhavn, og Hustru Margrethe Marie Emilie Jensen.

2. Rasmus Peter Reinhold Hviid, født 20de Januar 1838 i 
Maribo. Student 1856, Civilingeniørexamen 1862. Var fra 
1864 — 70 bosat i Rusland (Smolensk), hvor han beskjæftigede 
sig med Jernbanearbeider. Vendte i 1870 tilbage til Danmark 
og overtog Faderens Gaard Idasminde, som han solgte i 1874. 
Blev iste Januar 1874 Baneingeniør ved de samlede Lollandsk- 
Falsterske Jernbaner. Byggede sig i 1877 egen Bolig, kaldet 
Ly, tæt ved Maribo. Den 22de December 1866 ægtede han 
Augusta Christine Petronelle Andresen, født 2den September 
1836 i Rendsborg, Datter af Assistent ved Hovedfinantskassen 
i Rendsborg Fredrik Andresen, død 1876, og Cathrine Mar
grethe Carstens, død 1854.

159 VI6. Fredrike Augusta Dons, født 7de Juni 1811 i Halsted. 
Ugift. Døde paa Fredriksberg 3die Marts 1895.

160 VI 7. Carl Anton Dons, født i Halsted 6te Juni 1814, død paa 
Fredriksberg 3die Juni 1897. Sogneprest.

Han blev bestemt til at studere og efterat have havt 
privat Undervisning i Huset hos Birkedommer, Kancelliraad 
Chr. Olesen paa Brunsvang i Vesterborg Sogn og senere 
hos Provst J. Petersen, Sogneprest for Skjelby og Gjedesby 
Menigheder paa Falster, blev han optaget i Herlufsholm 
Skole, hvorfra han dimitteredes 20de September 1832. Under 
sin Skolegang nød han i flere Aar det Moltkeske Skole
stipendium og efter Faderens Død holdtes han i Skolen af 
sin Morbroder Grosserer Johan Didrik Meyer i Kjøbenhavn. 
Til Examen artium fik han Karakteren Laudabilis. Tog i 
1833 2den Examen med Karakteren Laudabilis et publico
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encomio ornatus. Fuldendte 25de April 1837 sin theologiske 
Examen med Karakteren Laudabilis. Den 5te August 1837 
ansattes han som Timelærer ved den lærde Skole i Nyborg 
og 30te Oktober s. A. som Adjunkt ved Herlufsholm Skole 
og Opdragelsesanstalt, i hvilken Stilling han forblev indtil 
Begyndelsen af 1843, idet han 13de Januar 1843 blev kaldet 
til ordineret Kateket og Førstelærer ved Borgerskolen i 
Kjerteminde. Dette Embede kom han imidlertid ikke til at 
overtage, da han 5te April 1843 blev kaldet til Sogneprest 
for Radsted Menighed paa Lolland. Fra dette Embede ent- 
ledigedes han i Naade 27de December 1884 med Pension; 
dog bestyrede han dette, indtil Eftermanden kunde tiltræde 
Embedet i Foraaret 1885. I Oktober s. A. flyttede han med 
sin Hustru og Datter til Fredriksberg ved Kjøbenhavn, hvor 
han døde 3die Juni 1897.

Den 31te Mai 1843 ægtede han i Søllerød Kirke Dorothea 
Struckmann, født 28de Juli 1817 paa Ditlevshøi i Hømb 
Sogn paa Sjælland, død 23de Marts 1888 paa Fredriksberg 
og begravet paa Kirkegaarden ved Fasanveien. Hun var 
Datter af Krigsassessor, konstitueret Toldforvalter i Vedbæk 
Andreas Christian Struckmann, født 23de Oktober 1791 i 
Nestved, død 25de Februar 1844 i Vedbæk og Inger Augusta 
Dorothea Triie (eller Trige), født 27de August 1792, død 
22de November 1882 i Kjøbenhavn.

De havde 6 Børn (No. 161, 168, 170, 178, 185, 186).
161VII i. Cornelius Dons, født 5te Marts 1844 i Radsted. Distriktslæge.

I 1854 blev han sat i den lærde Skole i Nykjøbing paa 
Falster; blev Student derfra i 1864 med 2den Karakter og 
begyndte at studere Lægevidenskaben ved Universitetet i 
Kjøbenhavn. Hans Studium blev imidlertid afbrudt ved at 
han for at udtjene sin Værnepligt maatte som Underlæge 
gjøre et Togt til Island med Orlogsskonnerten Fylla. 11871 
fuldendte han sin Examen med iste Karakter, hvorpaa han 
i Sommeren samme Aar som Skibslæge gjorde et Togt med 
Kadetkorvetten. Efter sin Hjemkomst gjorde han Tjeneste 
ved Garnisonssygehuset i Kjøbenhavn, indtil han i Sommeren 
1873 nedsatte sig som praktiserende Læge i Ringe i Fyen. 
I 1882 flyttede han til Kjøbenhavn og i 1884 til Nyborg, 
hvor han under iste Juli 1901 udnævntes til Distriktslæge.

Han har 2 Gange indgaaet Ægteskab:
i. Den iste April 1872 i Radsted Kirke med Minna Fredrike 

Dorothea Schmidt, født iste April 1846 i Kjøbenhavn, 
død 7de September 1880 under et Besøg i Lübeck, be
gravet paa Ringe Kirkegaard. Hun var Datter af Mur-
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svend Joachim Heinrich Schmidt og Dorothea Cathrine 
Marie Schmidt (død 16de April 1846 i Kjøbenhavn) og 
Pleiedatter af Lensgreve Rudolf Carl Ludvig August 
Hoick Hardenberg Reventlov til Grevskabet Hardenberg 
Reventlov paa Lolland og Ida Louise Henningia v. Qualen. 

2. Den 6te Marts 1883 i Garnisonskirken i Kjøbenhavn med
Emmy Ida Gustave Castenskjold, født 16de November 
1851 i Nestved, Datter af General Gustav Castenskjold, 
født 12te August 1815 i Nestved, død 12te Marts 1886 i 
Kjøbenhavn, og Ida Hortensia Wegener, født 6te Juli 
1815 paa Jægersborg i Gjentofte, død 20de Mai 1891.

I hvert Ægteskab har han havt 3 Børn (No. 162—167). 
162VIII i. Louise Dorothea Dons, født 12te Mai 1873 i Kjøbenhavn. 

Den 14de Juli 1896 blev hun i Nyborg gift med Oberst- 
løitnant Thygo Vilhelm Hemmingsen, født i Kjøbenhavn 
5te December 1850, Søn af Peter Hemmingsen, Kobber
trykker og Eier af et lithografisk Etablissement, født 15de 
Mai 1816, død 19de Januar 1891 og Christiane Dorothea 
Eilertsen, født 5te Marts 1822, død 18de Februar 1885. — 
Han blev i 1871 udnævnt til Secondløitnant, i 1875 til 
Premierløitnant i Fodfolket og ansat i Odense ved 26de 
Bataillon. Gjennemgik i 1877 Skydeskolens aim. Kursus og 
1880—81 Gymnastikskolens Gymnastiklærerkursus. Var fra 
1881 til 1885 kommanderet som Lærer ved Hærens Elev
skole paa Fredriksberg Slot. I 1884 udnævnt til Kaptein 
og Chef for 25de Bataillons 3die Kompagni i Nyborg. Ansat 
i 1895 som Depotkommandør ved 5te Regiment i Nyborg. 
Blev i 1897 beordret til en 2 Maaneders Tjenestereise til 
Tyskland, Østerrige og Schweisz. Udnævntes 18de Novem
ber 1897 til Oberstløitnant af Fodfolket og Chef for 27de 
Bataillon i Fredericia. Blev i 1895 Ridder af Dannebrog og 
1902 Dannebrogsmand.

De har 2 Børn:
i. Minna Louise Christiane Hemmingsen, født i Nyborg iste 

Marts 1898. Indskreven i Vemmetofte adelige Frøkenkloster.
2. Rudolf Vilhelm Hemmingsen, født i Fredericia 23de Juli 1901. 

163 VIII2. Olga Henriette Dons, født 17de August 1874 i Ringe.
164 VIII3. Rudolf Carl Cornelius Dons, født nte Marts 1878 i Ringe. 

Tog 1900 pharmaceutisk Examen med Karakteren Laudabilis, 
har senere taget Adgangsexamen til polyteknisk Læreanstalt.

165 VIII4. Carl Gustav Dons, født 26de Februar 1884 i Kjøbenhavn, 
død 19de Juni 1885 i Nyborg.

166 VIII5. Paul Christian Dons, født 19de Mai 1885 i Nyborg.
167 VIII6. Ida Dorothea Dons, født 4de Juni 1887 i Nyborg.
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168VII2. Paul Christian August Dons, født 8de Oktober 1845 i 

Radsted. Maskinmester.
Efter i nogle Aar at have været Elev af den lærde Skole 

i Nykjøbing paa Falster og senere undervist af sin Fader, 
blev han iste Januar 1861 antaget som Lærling i den danske 
Marines Maskinkorps. I Maskinkorpset forblev han i n Aar 
og deltog i Slaget ved Helgoland 9de Mai 1864 som Maskin
assistent paa Fregatten Nils Juel. Opholdt sig i Aarene 
1868 til 1870 i Glasgow, hvor han arbeidede paa Napier & 
Co.s Skibsværft, og i London, hvor han arbeidede i Penn 
& Sons Maskinfabrik. Efter i 1872 at have taget Afsked fra 
Marinen har han dels i Skotland, dels i Kjøbenhavn havt 
Tilsyn med Forfærdigelsen og Opstillingen af Maskinerne i 
flere Dampskibe og derpaa faret med dem som iste Maskin
mester. Fra Efteraaret 1874 har han været i Thingvalla- 
selskabets Tjeneste i denne Egenskab. Senere forlod han 
dette anstrengende Arbeide og har nu overtaget Bestyrer
posten af en Sodafabrik i Horsens. Paa Grund af sin Dyg
tighed som Maskinmester blev han 9de Marts 1880 udnævnt 
til Dannebrogsmand og fik af de private Skibsassurandører 
et Guldkronometer med tilhørende Guldkjæde.

Den 22de Februar 1883 ægtede han i New-York Maren 
Cathrine Jensen, født 31te August 1855 i Nysted paa Lol
land, Datter af Dagleier Jens Hansen (død) og Marie Elisa
beth Nilsdatter af Nysted.

Deres eneste Barn:
169VIII i. Cathrine (Kätie) Dorothea Dons, født 17de Oktober 1883 

i Kjøbenhavn, død ute Marts 1884 sammesteds.
I 1889 adopterede dette Ægtepar som sit Barn Hustruens 

Søsterdatter Elisabeth Cathrine Johansen, saaledes at hun 
fører Slægtsnavnet Dons. Hun er født i Kjøbenhavn 4de 
Mai 1881 og er Datter af afdøde Bagersvend Johansen og 
Hustru Jensine Jensen.

170 VII3. Vilhelm Julius Dons, født 4de Januar 1848 i Radsted, død 
26de December 1901. Handelsagent.

Efter sin Konfirmation kom han i Lære hos Kjøbmand 
Chr. Kronmann i Saxkjøbing, hos hvem han var i 7 Aar 
dels som Lærling og dels som Handelsbetjent. Efterat have 
udtjent sin Værnepligt og konditioneret i Maribo, Stubbe- 
kjøbing og Kjøbenhavn nedsatte han sig i Foraaret 1875 i 
Kjøbenhavn som Urtekræmmer; solgte i 1883 sin Forretning 
og gik fallit. Senere har han ernæret sig som Handelsagent
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og Bud hos en Grosserer. Døde ved egen Haand 26de 
December 1901.

Den 13de Juni 1876 ægtede han i Trinitatis Kirke i Kjøben
havn Alvilde Wilhelmine Andersen, født 29de Juli 1855 
i Kjøbenhavn, Datter af Vævermester og Opsynsmand ved 
Museerne Jochum Peter Møller med tiltaget Efternavn An
dersen, født 30te April 1800 i Saxkjøbing, død 6te Marts 
1887 i Kjøbenhavn og Thomine Augustine Fries, født 25de 
August 1821 i Kjøbenhavn.

Disse Ægtefolk blev separerede 13de Juni 1895.
Deres 7 Børn er (No. 171- 177).

171VIII1. Elna Marie Dons, født 5te Marts 1877 i Kjøbenhavn, død 
sammesteds 21de Marts s. A.

172 VIII2. Carl Christian Dons, født 19de Juli 1878 i Kjøbenhavn, 
død sammesteds 7de Marts 1885.

173VIII3. Holger Valdemar Dons, født 23de Marts 1880 i Kjøben
havn, død sammesteds 15de Januar 1900.

174VIII4. Paul Klitzing Dons, født 16de Marts 1885 i Kjøbenhavn, 
død sammesteds 6te December 1886.

175 VIII5. Minna Augusta Dorothea Dons, født 31te December 1887 
i Kjøbenhavn.

176 VIII6. Paul Christian Julius Dons, født 2den December 1889 i 
Kjøbenhavn.

177 VIII7. Kätie Caroline Dons, født 23de December 1891 i Kjøbenhavn

178 VII4. Henrik Nikolai Dons, født 2den Juli 1851 i Radsted. Sæbe
fabrikant.

Plan kom efter Konfirmationen i Lære hos Apotheker 
Krenchel i Vesterborg paa Lolland og opholdt sig der til 
iste Juli 1869. I 1872 tog han pharmaceutisk Examen med 
2den Karakter og i 1874 med iste Karakter og havde derpaa 
Tjeneste paa Apotheker i Aarhus, Faaborg og Kjøbenhavn. 
I 1877 var han en kort Tid Bestyrer af en Fabrik for finere 
Sæber m. m. paa Fredriksberg; tog i Mai 1878 Borgerskab 
i Kjøbenhavn som Blanksværte- og Parfumefabrikant og drev 
en Fabrik kaldet „Hygæa" i Kjøbenhavn. Gik fallit i Januar 
1883 og udvandrede i Juli Maaned s. A. til Amerika. Hans 
iste Hustru var da død, og hans 2 Børn blev udsat i Pleie, 
idet nogle Medlemmer af Familien sammenskjød de nødven
dige Penge. I 1891 flyttede de over til Amerika til Faderen. 
I Amerika har han ernæret sig paa forskjellige Maader. I 
1889 bestyrede han en Sæbefabrik i Chicago og flyttede i 
November 1894 til Dallas i Texas, hvor han fik Part i en
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lignende Fabrik. — Erholdt i 1880 Medaillen for Druknedes 
Redning.

Han har 2 Gange indgaaet Ægteskab:
i. Den 16de Mai 1877 i Maribo Kirke med Charlotte Chri= 

stine Lunddahl, født 18de Februar 1855 i Maribo, død 
iste Februar 1882 paa Søhøi i Gjentofte Sogn. Hun var 
Datter af Kjøbmand Hans Peter Lunddahl i Maribo og 
Johanne Christine Marie Hviid (se No. 158).

2. Den 29de Marts 1889 i Chicago med Augusta Camilla 
Adolfine Lucius, født 25de September i860 i Kjøben
havn, Datter af Cigarmager Gustav Adolf Lucius, født 
1837 i Tyskland, lever nu i Iowa i N. Amerika, og Hustru 
Fredrike Nielsen, født i Omegnen af Holbek ca. 1825, 
død i Kjøbenhavn i 1881.

Hans 6 Børn er (No. 179—184 inci.):
179VIII i. Charlotte Augusta Dons, født 14de Marts 1878 paa Fred

riksberg ved Kjøbenhavn, død i August 1898 i Dallas 
i Texas.

Blev 6te Juni 1896 gift i Dallas med Mekanikus Willie 
Emil Thomas. Hun havde en Datter, Charlotte Thomas, 
der levede ved Moderens Død.

180VIII2. Carl Axel Dons, født paa Søhøi i Gjentofte 21de August 1880. 
181VIII3. Anton Adolf Dons, født i Chicago 27de Juli 1891, død samme

steds 2den Januar 1893.
182VIII4. En San, født 19de Februar 1893, død 22de Februar s. A.
183 VIII5. Elsa Dons, født i Dallas 26de Juli 1894.
184 VIII6. Augusta Dons, født i Amerika.

185 VII5. Johanne Caroline Dons, født 2den Februar 1855 i Radsted. 
Ugift. Hun opholdt sig hjemme i sine Forældres Flus indtil 
Faderens Død, da hun erholdt en Assistentplads ved Almin
delig Hospital i Kjøbenhavn, som hun fremdeles indehar.

186 VII6. Johannes Theodor Dons, født 20de Oktober 1856 i Radsted, 
død sammesteds 11te Marts 1863.

187 VI 8. Anna Marie Magdalene Dons, født i Halsted 27de April 
1816, død i Kjøbenhavn 27de Oktober 1901.

Den 17de Juli 1840 ægtede hun i Maribo Kirke Nikolai 
Ahlmann, født i Sønderborg 17de November 1809, død paa 
Fredriksberg 12te Februar 1890. Godseier. — Han var Søn 
af Skibsfører Frants Jørgen Ahlmann, født i Sønderborg 
18de April 1778, forulykket paa Sjøen med Skib og Mand
skab paa en Reise til Island i Sommeren 1819, og Doris 
Jessen, født i Sønderborg 7de Juni 1783, død paa Duemose
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Gaard i Nordsjælland 7de December 1870. — Han gik først 
i Efterslægtens Skole i Kjøbenhavn, lærte senere Landvæsen 
paa Maibøllegaard paa Als og forpagtede i 1839 Hoved- 
gaarden Juellinge paa Lolland. I 1847 kjøbte han Gaarden 
Fogdarp i Skaane, som han med Fordel solgte i 1856; kjøbte 
derpaa i 1857 af den danske Regjering Gaarden Werthemine 
paa Als, der var en af de Gaarde, der havde tilhørt Hertugen 
af Augustenborg. Hans Helbred havde aldrig været god, 
og da han ikke kunde taale Opholdet paa Werthemine, bort- 
forpagtede han denne Gaard i 1861 og kjøbte sig en Eiendom 
paa Augustenborg. I 1875 flyttede han til Kjøbenhavn, hvor 
han i Forstaden Villakvarteret kjøbte sig en liden Eiendom 
og hvor han døde 12te Februar 1890. Werthemine havde 
han allerede i 1873 solgt til sin Søn Frants Jørgen Ahlmann.

Fra 1866 til 1875 befattede han sig meget med Politik. 
Han blev saaledes i 1866 valgt til Ordfører for den nord
slesvigske Deputation, der drog til Berlin for at takke den 
preussiske Konge for Løftet i Pragerfredens § 5. Aaret efter 
valgtes han til Medlem af den grundlovgivende Rigsdag i 
Berlin og udfoldede fra nu af sammen med Hans Krüger 
en betydelig Virksomhed for Nordslesvigs Sag, (det bekjendte 
Udtryk: „Vi er Danske og ville vedblive at være Danske“ 
— Nordslesvigernes politiske Program — skyldes ham). Som 
Nordslesvigernes Talsmand 1 den preussiske Landdag, hvor 
han stedse negtede at aflægge Forfatningseden, virkede han 
til 1875, da forskjellige Skuffelser i den for hans bløde Natur 
opslidende politiske Kamp i Forbindelse med tiltagende 
Legemssvaghed bragte ham til at trække sig tilbage fra det 
politiske Liv. Han tilbragte Resten af sin Levetid i Kjøben
havn i fuldstændig Tilbagetrukkenhed.

De havde 7 Børn:
i. Johannes Ahlmann, fedt 22de November 1841 paa Juellinge, 

Sjømand. Gjorde i den nordamerikanske Krig 1861 til 1865 
Tjeneste paa Nordstaternes Flaade. Døde 18de Oktober 1868 
paa Atlanterhavet som Fører af Briggen Svava af Kjøben
havn. Ugift.

2. Frants Jørgen Ahlmann, født 3die September 1843 paa Juel
linge, Landmand. Kjøbte i 1873 Faderens Eiendom Werthe
mine paa Als. Bor nu paa Daugaard i Jylland. Gift 27de 
Mai 1873 med Cathinca Hansen, født 30te September 1846, 
Datter af Jørgen Hansen, Sogneprest til Igen paa Als og en 
Tid tillige dansk Biskop over Als og Ærø, født 12te Februar 
1802, død i August 1889 og Margrethe Schwensen, født 25de 
November 1802, død 20de Juni 1884.
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3. Cornelia Marie Ahlmann, født 15de November 1845 Paa 
Juellinge, død 20de Februar 1877 paa Sønderborg Ladegaard. 
Gift 22de Februar 1867 med Sofus Hansen, Forpagter af 
Sønderborg Ladegaard, som Tyskerne kaldte „Langen vor 
werck“. Han døde 7de Marts 1868 og var en Broder af den 
under 2. nævnte Cathinca Hansen. Den nte Mai 1871 giftede 
hun sig med Jørgen Johannes Albertz, der ved dette Gifter- 
maal blev Forpagter af Sønderborg. Bor nu i Flensborg. 
Han er født 2den Juni 1831, Søn af Kjøbmand Johan Vilhelm 
Ferdinand Albertz og Margrethe Christine Janssen.

4. Doris Ahlmann, født 4de Januar 1848 paa Fogdarp i Skaane. 
Den 22de Juni 1873 ægtede hun Emund Mozart August 
Bournonville, født 9de November 1846, praktiserende Læge 
i Kjøbenhavn, senere i Hudiksvall, Gøteborg og Ystad. Han 
er Søn af Balletmester i Kjøbenhavn August Bournonville og 
Helene Fredrike Haakonsson.

5. Maria Ahlmann, født 2den Februar 1850 paa Fogdarp, død 
sammesteds 18de April 1856.

6. Hans Vilhelm Ahlmann, født 14de Februar 1852 paa Fogdarp, 
Arkitekt. Bor paa Skovtofte ved Aarhus. Gift 25de September 
1880 med Cecilie Hansen, født 29de August 1851, Datter af 
Christian Vilhelm Hansen, Eier af Gøllinggaard i Svenstrup 
paa Als, født 25de September 1817, død 19de Oktober 1870 
og Hedevig Mathilde Albertz, født 4de September 1829, død 
18de December 1898, en Søster af ovennævnte Cornelia Marie 
Ahlmanns 2den Mand Johannes Albertz.

7. Nikolai Ahlmann, født 24de Februar 1854 paa Fogdarp, død 
9de April s. A.

188 VI 9. Ida Caroline Dons, født 17de Juni 1818 i Halsted. Lever 
ugift i Kjøbenhavn.



Claudius Andreas Dons og Hustru.

Stamfaderen for den anden danske Gren er:
99 IV io. Claudius Andreas Dons, født i Trondhjem 16de December 

1739, død 29de Mai 1824 paa Herregaarden Vognserup i 
Kundby Sogn paa Sjælland. Skifteforvalter.

Han blev 1758 Student fra Trondhjems lærde Skole og 
tog baade theologisk og juridisk Embedsexamen ved Kjøben
havns Universitet. I 1786 udnævntes han til Skifteforvalter 
i Christianstedt paa Øen St. Croix i Vestindien, gik i 1799 
af med Pension og vendte derpaa tilbage til Danmark.

Den 26de Oktober 1783 ægtede han i Kjøbenhavn Bolette 
Catharina Frantzen, født 23de August 1749 i Kjøbenhavn, 
død sammesteds 16de September 1811, Datter af Indrullerings
chef i Stavanger Distrikt Jens Frantzen, født 5te Oktober 
1702, død i Stavanger 14de Mai 1791, entlediget 1777 med 
Kommandørs Karakter, og hans 2den Hustru (gift 27de 
Februar 1749) Elisabeth Sofie Gyntelberg, født i Kjøbenhavn 
20de Januar 1719, død i Stavanger 1790. Kommandør 
Frantzens iste Hustru var (gift 27de September 1731) Anna 
Malene Frank, født i Kjøbenhavn 18de December 1703, død 
i Stege paa Møen 23de September 1744.

Dons: Den dansk-norske Slægt Dons. 6
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De havde 3 Børn (No. 189, 198, 199).
Paul Dons, født lode November 1783 i Kjøbenhavn, død 
8de April 1843 i Skamstrup Prestegaard, Holbæk Amt paa 
Sjælland. Fuldmægtig i Enkekassen.

Denne „Grundtvigs og Ingemanns Ven" skildres meget 
sympathetisk af Kristian Køster i et udgivet Skrift: „Til 
Minde om Povel Dons“, Kjøbenhavn 1875, samt i W. Hiorths 
Bog „Nicolai Gottlieb Biædel“, Nyborg 1881.

Da disse Bøger antagelig er lidet kjendte, ialfald i Norge, 
vil det være af Interesse her at gaa lidt nærmere ind paa 
Skildringen af en Mand, der stod disse Danmarks store 
Digtere nær. Følgende er derfor væsentlig et Uddrag af, 
hvad disse Skrifter indeholder om Paul Dons, hans Familie
liv og hans Forhold til Grundtvig og Ingemann.

Pastor Køster siger i Begyndelsen af 
sit Mindeskrift: „Povel Dons hører vel 
ingenlunde til de Mænd, som man pleier 
at kalde store; men ligesaa vigtigt som 
det er for Folkets Udvikling, at der op- 
reises saadanne Mænd af dets Midte, lige
saa vigtigt er det, at disse Stormænd ikke 
kommer til at staa enlige midt i Folkets 
Mængde, men at der i deres Nærhed 
findes beslægtede Naturer. Det er det 
da, der skal bevare Povel Dons’s Navn 
fra Forglemmelse, at i Morgendæmringen 
til den Dag, ved hvis Lys og Varme vi 
nu fryder os, da var han en af de faa, 
hvis Øine tindrede af de store Syner, der 
timedes Skjaldene, og delte deres lyse
Morgendrømme ikke mindre end deres Fljerteangst. Navnlig 
skal det aldrig glemmes af os, som nu glæder os ved, hvad 
Grundtvig og Ingemann fik Lykke til at blive for hele 
Folket, at det var Povel Dons, der sluttede sig til dem 
med et oprigtigt Venskab, da de havde det mest behov, 
og stod dem bi med en ærlig Haandsrækning, da de trængte 
haardest dertil.“

Da Faderen i 1786, 3 Aar efter Paul Dons's Fødsel, ud
nævntes til Skifteforvalter paa St. Croix og opholdt sig der 
til Aarhundredets Slutning, blev Moderen med deres 3 Børn 
boende igjen i Danmark. Efter i 1801 at være ansat som 
Kopist i den aim. Enkekasses Bogholderikontor, indskreves 
han 10de November 1802 privat som Student ved Kjøben
havns Universitet, hvor han i Efteraaret 1803 tog juridisk
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Forberedelsesexamen. Det ligger da nær at gjætte paa, og 
er ogsaa senere godtgjort ved Udtalelser af ham selv i et 
af hans Breve, at det var Henrik Steffens, der i Vintrene 
1802 til 1804 holdt Forelæsninger ved Universitetet, som 
med sin varme Aande og sin brændende Veltalenhed op
pustede den ulmende Glød til Flamme hos Paul Dons lige
som hos Øhlenslæger og Grundtvig. Og det er heller ikke 
saa ubegribeligt, at et ungt Menneske med Hjertet paa rette 
Sted, aaben og varm, der fandt sig hensat i Danmarks Hoved
stad ved Aarhundredets Begyndelse, kunde blive sterkt be
rørt af alt, hvad han her kom til at opleve, fra Slaget paa 
Kongedybet 2den April 1801 til „Prins Christians" Kamp 
under Sjællands Odde den 22de Marts 1808, fra Steffens's 
Komme i Sommeren 1802 til Øhlenslægers Fremtræden 
navnlig i de nordiske Digte November 1807. Paul Dons 
skildres enstemmig af sine Samtidige som inderlig begeistret 
for Poesi og Kristendom, henrevet af de store Syner, som 
Øhlenslæger delte med Folket, fra Nordens Fortid og Kristen
dommens Seir, følelsesfuld, letbevægelig, begeistret for det 
gamle Norden.

I sine tidligste Ungdomsaar sluttede Dons sig inderlig til 
den senere som dansk Historiker og Sprogmand bekjendte 
Christian Molbech. De var lige gamle, begge var Sønner af 
Nordmænd, de blev Studenter i samme Aar, og begge var 
lige varmt interesseret for Litteratur og sterkt optaget af, 
hvad der rørte sig i Samtiden. Men det kom snart til en 
sterk Brydning mellem disse unge Mænd, idet de hver havde 
sin Høvding paa Aandens Omraade, som de særlig be
undrede. Medens saaledes Dons følte sig særlig paavirket 
af Steffens, var det Rousseau, der var Gjenstand for Mol- 
bechs Beundring. Skjønt Dons gjorde alt for at bevare 
Venskabet, kom der dog snart et alvorligt Brud, og man 
kan muligens heri finde den første Spire til den Ulykke, 
som senere rammede Dons’s fine, noget vege Natur. For
holdet mellem disse er nærmere behandlet af L. Schrøder i 
„Danskeren" for 1890. I sine Dagbogsoptegnelser fra 1819, 
trykte i Personalhistorisk Tidsskrift for 1901, omtaler ogsaa 
Molbech sin gamle Ven Dons. Efterat have fortalt, at Dons 
flere Gange havde besøgt ham, siger han: „Jeg maa des
værre erkjende, at jeg altfor meget har forsømt ham; og, 
uagtet vi aldrig mere kunne harmonere som tilforn, burde 
jeg dog oftere besøge ham og føle mere venligt for ham, 
end jeg har gjort. Han var dog min første Ungdomsven, 
og var mig længe tro, indtil Grundtvig fængslede ham."
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Bekjendtskabet med Grundtvig indlededes i 1808 ved et 

Digt, som Paul Dons lod indrykke i „Danmarks Skilderi" 
for 28de Mai: „Til Hr. N. F. S. Grundtvig i Anledning af 
hans Digt Maskeradeballet i Danmark 1808." Grundtvigs 
første Indtryk heraf synes mere at være Følelsen af det, 
hvori Dons havde Uret, end af at det var en venlig be
slægtet Natur, der her kom ham imøde. Det tydede derfor 
heller ikke just paa en venlig Tilnærmelse, da Grundtvig 
en Ugestid efter svarede i Skilderiet. Men dette lille Sammen
stød blev dog Anledningen til det Bekjendtskab, som Grundt
vig endnu syv Aar efter under meget forandrede Forhold 
regner til de glædelige og vigtige Optrin i sit Liv; thi under 
disse strengt bevægede Aar i Grundtvigs Liv, da han selv 
„omsmeltedes i Trængslernes Ildovn“, medens hans gamle 
Venner fjernede sig fra ham og tildels stod som hans afgjorte 
Modstandere, stod Paul Dons ved hans Side som hans rede
lige, frimodige og trofaste Ven.

Det vil være bekjendt, hvilken Strid Grundtvig vakte mod 
sig paa Grund af sin Dimisprædiken 17de Marts 1810, idet 
sex kjøbenhavnske Prester traadte op som hans Anklagere 
for Kancelliet. Uveiret trak sig i denne haarde Tid saa 
sterkt sammen over Grundtvig, at han endog en Tid blev 
sindssyg. Da bestod Dons’s Venskab sin haardeste Prøve. 
Han veg ikke fra hans Side, men pleiede ham Nat og Dag, 
ja maatte endog, naar Vanvidet tog Overhaand, kjæmpe med 
ham, saa de begge ofte segnede. Grundtvig kom sig omsider 
og takkede ham ogsaa aabenlyst, idet han tilegnede ham 
„Optrin af Norners og Asers Kamp" paa sin Aarsdag 8de 
September 1811. Striden fortsattes imidlertid, og især gav 
Grundtvig i sin „Verdenskrønike“ fra 1812 Stødet til, at hele 
den lærde Verden reiste sig i Harnisk, og man var færdig 
til at stemple ham som en „forrykt Sværmer og en farlig 
Folkeforfører“. Dons havde ikke ladet sig rive med af 
Strømmen, men var for Grundtvig den samme trofaste Ven 
som før, hvorvel den skarpe og haarde Modsætning, hvori 
Grundtvig i disse Aar kom til at staa til hele sin Samtid, 
sagtens maatte være for meget for den blide Paul Dons. 
Plan følte sig derfor ogsaa mere tiltrukket af den milde, 
hjertelige Ingemann, som sidst paa Aaret 1811 var fremtraadt 
med sin første Digtsamling. Det var ogsaa i Paul Dons’s 
Flus, at Grundtvig først lærte Ingemann personlig at kjende.

Dons’s Venskabsforhold til Ingemann har ikke baaret et 
saa sterkt ydre Præg som til Grundtvig. Der er levnet en 
Hilsen fra Ingemann til Vennen Dons, som han sendte ham
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i 1813 fra Volleslev Prestegaard, efterat han var kommen 
til Kræfter efter en haard Sygdom. At Venskabet mellem 
disse har været meget hjerteligt, kan ogsaa sluttes af et Brev 
fra Paul Møller, der en Tid (1826—31) var Lektor i Filosofi 
ved Kristiania Universitet. Dette Brev, der skrives Vinteren 
1816—17, begynder saaledes: „Kjære Ingemann! Du for
undrer Dig vist over, at jeg ikke i saa mange Dage har 
været at drikke Thevand hos Dig og ryge Tobak af Povel 
Dons’s Pibe," og slutter med en hjertelig Hilsen til „den 
gode Mand Dons."

Disse 3 Venner skilles fra hverandre omtrent samtidig. 
Medens Grundtvig i 1821 forlader Kjøbenhavn for at tiltræde 
sit Prestekald i Præstø, og Ingemann i 1822 reiser til Sorø, 
udnævnt til Lektor ved Akademiet der, faar Dons i 1821 
Afsked fra sin Stilling som Fuldmægtig i Enkekassen, hvortil 
han var udnævnt i 1817, og drager ligeledes fra Hovedstaden, 
nedbrudt paa Sjæl og Legeme. Af Enkekassen tildeles han 
en Pension paa 800 Kr. aarlig, der var ret anseelig efter de 
Tiders Forhold, men som vistnok tilstodes ham mere som 
litterær Personlighed end som Embedsmand.

Grundtvigs Sindssygdom Vinteren 1810—11 havde efter
ladt et saa sterkt Indtryk paa ham, som han aldrig kunde 
overvinde. Som ovenfor nævnt havde ingen som han fulgt 
Grundtvig under hans Trængselstid, men Grundtvigs Tanke
gang var Dons for mægtig, den overvældede ham; hans 
Natur var for blød og fin, og da han uden at ændse sin 
egen Begrænsning ustanselig vilde følge med op paa Høi- 
derne — blev han sprængt. Han nedbrødes mere og mere, 
og Forholdet til Grundtvig blev endog spændt, idet denne 
var haard og Dons var veg. De havde sterke Sammenstød, 
naar Grundtvig vilde vise den sværmeriske Dons tilbage 
indenfor hans rette Grænser. „Det var som Staal og Voks, 
der brødes." Dons var saaledes i Aarenes Løb bleven mere 
og mere svag, saa han i 1819 maatte ansees som virkelig 
sindssyg. Dertil kom ogsaa en anden Ulykke, idet en Øien- 
svaghed nu gjorde ham næsten blind.

Familien flyttede da i 1821 ud til Herregaarden Vognserup 
i Kundby Sogn, hvor de opholdt sig til 1833, og hvor de 
var meget afholdt. Det vakte derfor stor Sorg, da Dons’s 
i dette Aar flyttede til Nordruplund, hvor de boede i 4 Aar. 
Senere flyttede de i 1841 ind i Bjergby Sogns Enkesæde, 
indtil Dons i samme Aar kom i Huset til sin Svigersøn 
Provst Bøgh i Skamstrup og levede her de sidste 2 Aar af 
sit Liv til sin Død i 1843.
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I alle disse 22 Aar levede Paul Dons et Skyggeliv, om end . 

dette dog ikke altid var saa indholdsløst som man skulde 
tro. I ethvert Fald havde han selv i Skyggeriget ofte rige 
Drømme, og mangen Gang skiltes Taagerne ad for at give 
Plads for lyse Syner fra hans Ungdoms skjønneste Tid, da 
han levede og aandede i Digternes Verden og i fulde Drag 
nød den Dag, der brød frem i Aarhundredets Morgen. I 
saadanne Timer var det, som om de gamle Toner atter klang 
i hans Sjæl, og hans Børn lyttede med Undren til den Rig
dom af Sagn og Sange, der levede paa hans Læber. Det 
var vel i mange Henseender tunge Aar, den omvankende 
Familie levede paa Vognserup; men ved Siden af alt det 
bitre, de maatte gjennemgaa, havde Livet dog ogsaa sine 
lysere Sider, og navnlig bidrog den opvoksende Barneflok 
til at bringe mere Fred og Glæde i Hjemmet. Rørende er 
det at læse, hvad hans yngste Datter skriver om Forholdet, 
idet hun giver en smuk Skildring af de lange Efteraars- 
aftener i Barndomshjemmet. „Hver Aften," skriver hun bl. a., 
„havde sine Historier, sine Billeder, sit Indhold." Ligesom 
Forholdet mellem ham og Børnene var udmerket, var ogsaa 
„hans Kjærlighed til Moder rent rørende, og skjønt vort Liv 
var fuldt af mange Kampe, var der dog megen Poesi der
over, og Moder havde stor Kjærlighed og Sjælsstyrke og 
en mægtig Evne til at glemme sig selv for andre."

Det er ovenfor nævnt, at Grundtvig behandlede Dons 
haardt, idet han betragtede hans Tilstand som udelukkende 
begrundet i Mangel paa Viljekraft, og talte ham undertiden 
strengt til. Dette smertede Dons saa meget mere, som han 
selv lige til det sidste bevarede sin store Kjærlighed til 
denne sin Ungdomsven. At der ogsaa inderst inde i Grundt
vigs Sjæl boede en stor Kjærlighed til Dons viste sig ved 
Underretningen om Dons’s Død, da han skriver til den elsk
værdige Gunni Busch, Prest i Bjergby, som i saa mange 
Henseender omfattede Familien med Kjærlighed under dens 
Ophold der: „Saa endte da Paul Dons det sørgelige Skygge
liv og har, haaber jeg, begyndt et nyt, der anderledes 
svarer til hans Ungdoms brændende Længsler og eventyr
lige Drømme. Hans Billede er derfor ogsaa staaet op for 
mig i hele sin ranke, sværmeriske, men ærlige og vidunderlig 
klarøiede og lydhøre Ungdommelighed, mægtig greben af 
Klangen i hans Røst, som siger: „Jeg er Opstandelsen og 
Livet." I denne Stemning skriver Grundtvig følgende stor- 
slaaede og smukke Mindedigt:
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Povel Dons.
Født 19de November 1783, død 8de April 1843.

Blomster alle maae henvisne, 
Hvor i Støv de fæste Rod. 
Og selv varmest Jord maae isne, 
Under Vinter-Jettens Fod: 
Derfor visned, isned, døde 
Han, som i sin Morgenrøde 
Var en Blomst med Luekalk.

Efter Kongedybets Torden, 
Efter Kongeskyens Lyn 
Opgik Solen over Norden 
Til et prægtigt Morgensyn; 
Som en Glød, der havde ulmet 
Under hele Verdens Mulmet, 
Den sit Fængsel gjennembrød! —

I sin Glands, fra Moder arvet, 
Skjalde-Solen, tændt paany, 
Til Skinfaxe regnbufarvet 
Skabde om den sorte Sky, 
Klædte Bjergene i Lue, 
Saaed’ Guld paa hver en Tue, 
Sleb til Speil det store Hav.

Det var Fimbul-Vinterdage 
Trindt i Nord med Frost og Kuld, 
Sove-Hjerter uden Mage 
Laae paa Rad i Duun og Uld, 
Mærked’ næppe Torden-Braget, 
Mindre Straaledands paa Taget 
Over Hav og Klippetind!

Kun en Enkelt, tidligt oppe, 
Saae det store Morgensyn: 
Elve-Dands paa Dovre-Toppe, 
Landse-Brud som Lyn med Lyn, 
Aged’ med paa Straale-Buer, 
Baded’ sig i Morgen-Luer, 
Dykked’ i det dybe Hav!

Ingen under Lynilds-Sæden 
Og i Morgenrødens Aar 
Deelte Synet, Sorgen, Glæden, 
Skjaldes underfulde Kaar, 
Deres ædle Sværmerier, 
Nattefart paa Lynilds Skier 
Som den ranke Ungersvend?

Lutter Øie, lutter Øre, 
Lutter Liv med Efterklang, 
Alt han vilde see og høre, 
Alt i Barmen eftersang, 
Stod os Alle nær paa Klinter, 
I hans Sommer og min Vinter, 
Nærmest Ingemann og mig!

Gjennemrystet, gjennemsuset, 
Gjennemluet, overspændt, 
Svimled han som en Beruset, 
Blussed* som en Selvantændt; 
Ingen mægted’ det at hindre, 
Træt blev øiet af at tindre; 
Ilden slukdes, Øiet brast!

Blomsten, som sprang ud i Barmen 
Farverig, saa overbradt, 
Skilt ved Lyset og Livsvarmen 
Visned’ i en Vinternat, 
Og af Alt fra Ungdomsdage 
Blev en Skygge kun tilbage 
Som af Barnets Vugge-Drøm!

Skyggen svandt i Skyggedalen, 
Stat nu op, Du Ungersvend! 
Rød og hvid i Billedsalen, 
Alle Skjaldes Hjertensven!
Vovehals med Flyvebælte 
Kun af Vox, som Luer smelte! 
Ikaros med Øine blaae! —

Systre hans, Soelsikker mange, 
Som i Kreds om Øresund 
Efter Danmarks Fuglesange 
Søge ham paa Havets Bund! 
Græder ei! det er forvundet; 
Nu han svæver over Sundet 
Sjæleglad i Aandelag!

Saa hans Navn i Lag med Skjaldes 
Svæve skal paa Sangens Vei, 
Tiest vel i Norden kaldes 
Skim er, Hjertens-Ven ad Frey; 
Døie dog, mens Tider rinde, 
Ondt og Godt i Mund og Minde, 
Med det hele Morgenchor!

N. F. S. Grundtvig.
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I Modsætning til Grundtvig „kom Ingemann som Mild
heden og Lægedommen." Og da Ingemann senere leiligheds- 
vis har faaet Underretning om hans sidste Dage, skriver han 
følgende deltagende Brev til hans Datter Marie Biædel.

»Det var mig en sand Glæde at modtage saa venligt et Brev fra min gamle, 
uforglemmelige Vens Datter og gjennem Deres Ord at faa saa levende et Bil
lede af ham paa Overgangen fra denne Begyndelsens Verden til hint store 
Sjælenes Rige, hvor enhver guddommelig Sæd skal udvikles i det paradisiske 
Liv, Guds Herligheds Forgaard. Fra den forste Time, jeg saa ham, var det 
mig klart, at det var en dyb og sand kristelig Aand og et af Kjærlighed over
strømmende Hjerte, der lyste i hans Blik og aandede i hans Røst, og det 
glemte jeg aldrig. At den Taagenat, der fordunklede saa stor en Del af hans 
Jordeliv, kun tilhørte denne Overgangstid, kunde jeg aldrig tvivle om; selv i 
hans mørkeste Dage veg Kjærligheden ikke fra hans Sind, jeg saa det i hans 
Aasyn og fornam det i hans trofaste Haandtryk. Gud ske Lov, at hans Børn 
ogsaa her tilsidst fuldelig skulde se, hvad der levede og lever evigt, sandt og 
herligt i hans ædle Sjæl. Han horer til de Mennesker, som jeg snart kan 
glæde mig til at møde, og som et mægtigere Baand end Familielivets Traad 
visselig ogsaa har knyttet Dem til med det elskelige Minde, De har modtaget 
og saa kjærlig bevaret om, hvad der boede og evig bor i hans Sjæl.«

Som Digter eller Forfatter har Paul Dons ikke produceret 
meget. I Køsters ovennævnte Mindeskrift er antagelig med
taget alt, hvad han har skrevet. Han var, som den danske 
Forfatter Peder Hjort siger i sine Breve fra 1867, en Mand, 
„der mere med Ord end med Pen deltog i vort aande- 
lige Røre."

Den 22de Mai 1813 ægtede Paul Dons Henriette Schmith, 
der var født i Bergen 17de Juli 1782, døde 19de Februar 1845 
i Skamstrup Prestegaard, Datter af Havnekontrollør i Bergen 
Peder Andreas Schmith, der døde i Kjøbenhavn 14de Januar 
1814, 73 Aar gml., og Anna Charlotte Elisabeth Rander, død 
28de August 1810. Hun var en sjelden Kvinde, der i de 
lyse Tider delte alle sin Mands Forhaabninger, og som i de 
mange mørke og trange Aar aldrig svigtede ham noget 
Øieblik og aldrig lod nogen Klage lyde. Han vidner selv 
om hende, at „hun havde ærlig delt kun faa Glæder, men 
flere Sorger med ham."

De havde 6 Børn (No. 190—195).
190 VI i. Henriette Dons, født i Kjøbenhavn 2den Februar 1814, død 

7de Februar 1879 sammesteds.
Den 4de Oktober 1844 ægtede hun i Skamstrup sin Fætter 

Nicolai Gottlieb Biædel, født 26de December 1816 i Stubbe- 
kjøbing paa Falster, død 15de Juli 1879 i Kjøbenhavn. Han 
var Søn af Konsistorialassessor Werner Ludvig Blædel og 
Anna Elisabeth Dons, ovennævnte Paul Dons's Søster (se 
No. 198). I 1836 blev han Student fra Odense lærde Skole
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med Karakteren Haud illaud.; næste Aar tog han 2den 
Examen med Udmerkelse og 29de Oktober 1841 fuldendte 
han den theologiske Embedsexamen med Karakteren Lauda
bilis. Under 24de Juni 1849 udnævntes han til Prest ved 
Kjøbenhavns almindelige Flospital og Abel Cathrines Stif
telse; 13de December 1853 blev han residerende Kapellan 
ved Garnisonskirken i Kjøbenhavn og 19de Mai 1859 Sogne
prest ved samme Kirke, iste Juli 1879 kreeredes han til 
doctor theologiæ honoris causa ved Kjøbenhavns 400-aarige 
Stiftelsesfest. Han var Ridder af Dannebrog og Dannebrogs
mand samt Ridder af den svenske Nordstjerneorden. Han 
har udgivet flere Samlinger Prædikener. Se nærmere om 
ham det ovennævnte Skrift: Nicolai Gottlieb Blædel, et 
Livsbillede, Kjøbenhavn 1881, af W. Hiorth.

I dette Skrift omtales hans Hustru Henriette Dons som 
en ædel, begavet Kvinde, hvem det i mange Henseender 
skyldes, at Blædel kom til at omfatte Prestegjerningen med 
saa stor Kj ærlighed og Dygtighed. Hun skildres som meget 
smuk; man maatte lægge Merke til hende, ikke saa meget 
paa Grund af de enkelte Træks Skjønhed, men mere fordi der 
over hele hendes Person og Optræden var en medfødt Adel.

De havde 6 Børn:
i. Nicolai Dons Blædel, født i Kjøbenhavn 10de August 1845, 

fhv. Forpagter paa Erholm i Fyen, nu Eier af Toftegaard pr. 
Aarup og Forpagter af flere Gaarde. Gift 22de Mai 1874 med 
Philippa Rohmann, født 22de April 1844, Datter af Provst 
Johan Lindegaard Rohmann til Rønninge og Rolfsted i Fyen, 
Ridder af Dannebrog, født 2den December 1797, død 4de Juni 
i860, og Catharine Louise Gøtzsche, født 7de Juni 1811, død 
31te Oktober 1885.

2. Anna Elisabeth Dons Blædel, født i Kjøbenhavn 27de Juni 
1847. Gift 24de Marts 1876 med daværende Fabrikant, nu 
Inspektor ved Kjøbenhavns Telefonselskab Sophus Jørgensen, 
født 7de November 1842 i Faxe, Søn af Godseier Carl Ulrik 
Jørgensen til Tidselholt, født nte Mai 1803, død 9de Mai 1861 
og Ane Hansine Maren Møller af Veistrupgaard, født 10de 
Februar 1813, død 2den August 1846.

3. Johannes Dons Blædel, forhen Eier af Nøragersminde paa 
Amager, nu Bogholder og Kasserer hos Firmaet N. & Paul 
Plum i Kjøbenhavn, født 4de Januar 1849. Gift iste Juli 1881 
med Augusta Emilie Langkilde, født 3die Juni 1859, Datter 
af Forpagter Langkilde af Skovgaarde ved Assens, født 20de 
Januar 1819, død 12te Juli 1876 og Jensine Ulrika Larsen, 
født 16de November 1831.
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4- Victor Dons Biædel, født i Kjøbenhavn 4de Marts 1852, død 

2den Mai 1891. Cand, theol. 1878. Udnævnt 22de Februar 
1884 til Sogneprest til Hvalsø og Særsløse i Sjælland. Gift 
8de April 1881 med Francisca Henriette Berggreen, født 
2den September 1851, Datter af Overretsprokurator G. Berg
green i Kjøbenhavn, født 16de Juni 1820, død 19de Marts 1880 
og Augusta Breslau v. Bressendorff.

5. Adolf Acton Dons Biædel, født 15de Januar 1854, død 1886 
i Melbourne.

6. Charlotte Henriette Marie Dons Blædel, født 19de Februar 
1855, død ugift 27de Juni 1891.

191 VI 2. Charlotte Dons, født i Kjøbenhavn 22de Februar 1816, død 
4de August 1888 i. Assens, begravet i Gamtofte.

Den 25de November 1835 ægtede hun Nicolai Seidelin 
Bøgh, født 16de September 1805 i Præstø, død 18de Mai 
1880 i Gamtofte. Han var Søn af Mathias Fredrik Georg 
Bøgh, født nte September 1762, død 17de Oktober 1831, 
Amtsprovst og Sogneprest for Herfølge og Sædder Menig
heder, Præstø Amt paa Sjælland, og Victorine Juliane Fog, 
født 4de November 1781, død 3die Juni 1861. I 1824 blev 
han Student fra Roskilde lærde Skole; 8de Juli 1830 fuld
endte han den theologiske Embedsexamen med Karakteren 
Haud illaud. 4de Mai 1832 blev han personel Kapellan hos 
Otto Westengaard, Sogneprest til Kundby Menighed i Tusse 
Herred paa Sjælland, 2den September 1835 blev han Sogne
prest for Skamstrup og Frydendal Menigheder i samme 
Herred, 28de Juni 1857 Sogneprest for Gamtofte Menighed 
og 6te November 1862 Provst for Baag Herred, Odense 
Amt paa Fyen.

De havde 15 Børn:
i. Mathias Fredrik Georg Bøgh, født 4de November 1836, død 

31te Januar 1882 efter flere Aars Sygdom. Cand. jur., For
fatter, Medarbeider ved „Berlingske Tidende" til iste Januar 
1873. Gift 8de Mai 1870 med Anna Elisabeth Plum, født i 
Roslev 17de September 1836, Datter af Sogneprest Nils Munk 
Plum og Charlotte Elisabeth Blædel (se No. 198).

2. Karen Thøgerine Bøgh, født 26de Januar 1838. Ugift. Bor 
i Slagelse Kloster.

3. Henriette Bøgh, født 21de Juli 1839. Ugift, Støvringaard 
Kloster, bor i Hillerød.

4. Victorine Juliane Bøgh, født 21de November 1841. Gift 20de 
Oktober 1872 med Gustav Fredrik O’Hara Taaffe, født iste 
December 1820 i Stubbekjøbing, død 16de April 1874, skandi
navisk Konsul i St. Francisco.
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5. Nicolai Seidelin Bøgh, født 12te Mai 1843. Cand. phü-^ 

Litterat, Forfatter, 1890 Professor, Lærer ved Flaadens Skoler, 
Ridder af Dannebrog. Gift 2den Juni 1876 med Anna Regitze 
Theodora Henriette Lundgren, født 5te September 1853, 
Datter af Urmager Jørran Tycke Lundgren og Fredrike Lose.

6. Charlotte Bøgh, født 27de April 1844. Ugift. Konventualinde 
i Duebrødre Kloster i Slagelse.

7. Mecdola Cathrine Bøgh, født 27de April 1844, Tvillingsøster 
af ovennævnte. Ugift. Bor i Christiansdal Kloster ved Sorø.

8. Marie Acton Bøgh, født 29de Oktober 1845. Gift 19de Juni 
1870 med Leopold Ernst Ludvig Tobiesen, født 8de Decem
ber 1841 i Hodde, Søn af Stiftsprovst Christofer Leberecht 
Tobiesen, Ridder af Dannebrog og Dannebrogsmand, Sogne
prest for Dannemarre og Tillitse, født iste April 1807, død 
x5de JURi x093; og Bolette Elisabeth Lorentzen, født 28de 
Oktober 1807, død 30te December 1869. Han blev Student 
i 1859, Cand, theol. 1865. Blev i 1868 personel Kapellan 
hos Provst Zahle i Stillinge, udnævntes 1874 til residerende 
Kapellan til Slagelse, 1877 Sogneprest for Tanderup Menig
hed i Baag Herred paa Fyen, 1883 Sogneprest for Flemløse 
Menighed, fra 1882 Provst for Baag Herred.

9. Hardenach Otto Conrad Bøgh, født 19de December 1846, 
Godsinspektør paa Grevskabet Langeland, bor paa Tranekjær. 
Justitsraad. Gift 21de Juni 1874 med Eleonora Ingertha 
Møller, født 5te Mai 1849, Datter af Justitsraad, Godsforvalter 
paa Tranekjær B. L. Møller, født 21de Juni 1810, død 6te Juni 
1881 og Ingertha Mane Bojesen, født 14de December 1819.

10. Anna Sofie Birgitte Bøgh, født 19de December 1846, Tvilling
søster af ovennævnte. Gift 15de Oktober 1872 med Cand. 
phil. Axel Fredrik Gowertz-Jensen, Bestyrer af Lyngsdal- 
gaard i Homaa Sogn, Randers Amt, født 15de April 1846, 
Søn af Godseier, Cand. jur. C. P. H. Jensen til Fredsholm 
ved Nakskov og Signe Hertel.

ii. Elisabeth Sofie Bøgh, født 13de September 1848. Gift 27de 
Mai 1874 med Carl Johan Emil Nicolai v. Holstein, født 
10de Januar 1847, Søn af Jægermester Carl Christian Fredrik 
Adolf v. Holstein til Dyrehavegaard, født 15de September 
1816, død 8de Jannar 1881, og Thora Modeweg, død 1862. 
Har tidligere eiet Sindshvile ved Helsingør, bor nu i Roskilde.

12. Juliane Marie Bøgh, født 14de September 1849. Gift 16de 
September 1876 med Christian August Obelitz, født 14de 
Juni 1850, Søn af Christian August Obelitz, født ute Novem
ber 1817, død 20de December 1875, Kommandør i Flaaden, 
og Caroline Annette Feveile, født 15de November 1816. —
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Student 1869, Cand, theol. 1874, 1875 personel Kapellan hos 
Svigerfaderen Provst N. S. Bogh i Gamtofte, iste Juni 1876 
Kapellan pro loco for Hassing Sogne i Kjær Flerred, Aalborg 
Amt, 25de September 1879 Sogneprest til Sneum og Tjære
borg i Ribe Amt, 1886 Provst for Skads og Horne Herreder, 
1888 Sogneprest for Varde Kjobstad i Jylland. Tog i 1900 
Afsked som Prest og bor nu i Kjøbenhavn.

13. Marie Mathilde Albertine Bøgh, født 21de Januar 1851, 
død 14de December s. A.

14. Marie Mathilde Albertine Bøgh, født 14de Juni 1852, dod 
12te Oktober s. A.

15. Jakob Peder Mynster Bøgh, født 3die December 1854, For
pagter af Skovsbo ved Rudkjøbing. Gift 25de Marts 1891 
med Gunhild Jørgine Vilhelmine Rafn, født 22de Februar 
i860, Datter af fhv. Kjøbmand Carl Johan Rafn og Ingeborg 
Marie Vilhelmine Svane.

192 VI 3. Claudius Andreas Dons, født i Kjøbenhavn 29de September 
1817, død 15de September 1890 i Assens.

Han blev oplært til Manufakturhandelen; efterat have været 
i forskjellige Stillinger blev han 1869 Bud ved Livrente- og 
Forsørgelsesanstalten i Kjøbenhavn, fra hvilken Stilling han 
erholdt Afsked iste April 1880 med 400 Kroners aarlig 
Pension. Boede senere en Tid paa Vilhelmsborg paa Fyen 
hos sin Søster, hvor han døde. Ugift.

193 VI4. Bernhard Ingemann Dons, født 8de Juni 1820, død 27de 
Juni 1823 paa Vognserup.

194 VI 5. Acton Marie Dons, født 2den Mai 1823 paa Vognserup.
Den 27de Juli 1849 ægtede hun sin Fætter Rudolf Bay 

Blædel, født 20de Marts 1822 i Stubbekjøbing, Søn af Kon- 
sistorialassessor Werner Ludvig Blædel og Anna Elisabeth 
Dons (se No. 198). — Examinatus juris. Forpagtede først 
Næsgaard i Faareveile Sogn paa Sjælland, senere Vilhelms
borg paa Fyen, hvilken Forpagtning han fratraadte i Foraaret 
1884. Bor nu i Villa Nora i Charlottenlund, Kjøbenhavn. 
Han er Inspektør i det danske Travselskab og Medlem af 
Mønstringskommissionen for iste Artilleriregiment. Ridder 
af Dannebrog.

De har havt 11 Børn:
i. Paul Dons Blædel, født 10de Mai 1850, Forpagter af Føns 

Mølle paa Fyen, senere Bestyrer af et Agerbrug i Patagonien, 
bor nu i Buenos Ayres. Gift med Charlotte Christine Heise, 
født 12te Juni 1863, Datter af Dr. phil. Sogneprest i Slaglille 
ved Sorø, Fredrik Julius Heise, født 5te September 1820, død
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19de December 1878, og hans anden Hustru Caroline Holsøe, 
født 26de Mai 1824.

2. Ludvig Werner Dons Biædel, født 29de Januar 1852, død 
30te September 1854.

3. Henriette Charlotte Dons Biædel, født 25de April 1853, 
Sygepleierske i Kjøbenhavn. Gift 10de December 1895 med 
Christian Fredrik Ludvig Solling, Thehandler i Kjøbenhavn, 
født nte September 1849, død 26de Mai 1896, Søn af Distrikts
læge i Lemvig Gustav Emil Sølling, født 8de Marts 1813, 
død iste November 1865, og Henriette Cathrine Plum, født 
6te September 1824.

4. Rudolph Johannes Dons Biædel, født 10de September 1854, 
Forvalter ved Haarby Saftstation, Fyen. Gift iste August 
1884 med Agnes Elisa Christine Jensen, født 15de Marts 
1862, Datter af Kaptein, Smedemester Jacob Andreas Jensen 
i Nyborg, født 24de Juli 1822 og Camilla Aleida Amalie Bock, 
født 4de Juni 1834.

5. Werner Ludvig Dons Blædel, født 12te Februar 1856, Korps- 
dyrlæge i Aarhus, fra 1899 Overdyrlæge ved 2det Artilleri
regiment i Kjøbenhavn og Medlem af Remontekommissionen, 
Ridder af Dannebrog. . Gift 20de Juli 1883 med Ingeborg 
Høyer, født 26de Marts 1856, Datter af Stiftsdyrlæge i Her
følge R. C. M. Høyer, Ridder af Dannebrog, født 10de Juli 
1820, død 8de Mai 1888, og Inger Marie Jensine Friis, født 
14de April 1827.

6. Carl Nicolai Dons Blædel, født 15de November 1857, Meierist 
i Buenos Ayres. Gift 18de August 1893 med Julie Chri
stensen, født 23de Februar 1863, Datter af Glasmester i 
Ringsted Martin Johan Christensen, født 15de November 1828, 
død 6te Marts 1896 og Johanne Kirstine Larsen, født 16de 
August 1835.

7. Anna Elisabeth Dons Blædel, født 5te Juli 1859, død 5te 
April 1900. Gift 18de Oktober 1882 med Peter Jakob Louis 
Scavenius Nielsen, født 21de August 1856. Han blev Student 
fra Herlufsholm 1874, Cand. med. 1881, praktiserede derefter 
som Læge paa forskjellige Steder, har en kort Tid været 
Distriktslæge paa Færøerne, nu i Silkeborg. Søn af Sogne
prest i Horne Kristian Jørgen Nielsen, født 8de April 1825, 
død 24de April 1888 og Charlotte Georgine Ringsted, født 
19de Mai 1824, død 4de December 1899.

8. Bernhard Ingemann Dons Blædel, født 3die Juli 1861. Han 
var en Tid ansat ved et Stutteri i Syd-Amerika, hvorfra han 
i Oktober 1899 vendte tilbage og har nu en Kaffeforretning i 
Charlottenlund. Gift med Anna Petersen, der er død.
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9- Marie Ottilia Fredrike Dons Blædel, fedt 5te November 

1862, dod 19de December 1863.
10. Holger Henrik Dons Biædel, født 14de Januar 1864, Direktør 

for Silkeborg Jernstøberi og Maskinfabrik. Gift 26de Sep
tember 1885 med Marie Simonsen, født 16de Juli 1867, 
Datter af Forpagter Simonsen i Enner og Gertrud Simonsen, 
begge døde i 1867.

ii. Charlotte Johanne Dons Biædel, født 23de Oktober 1865, 
Kontorist i Silkeborg.

195 VI6. Bernhard Dons, født 18de Januar 1826 paa Vognserup. 
Han er ansat som Assistent paa Firmaet Burmeister & Wains 
Kontor i Kjøbenhavn.

Den 6te November 1858 ægtede han Sofie Nathalie 
Christophersen, født 25de December 1836.

2 Børn (No. 196, 197).
196 VII i. Henriette Nikoline Dons, født 15de August 1859. Ugift. 
197 VII2. Bernhard Dons, født 25de Marts 1861 i Kjøbenhavn.

Efter i Melchiors Borgerskole at have bestaaet „almindelig 
Forberedelsesexamen6 kom han iste Mai 1877 til Postvæsenet 
som Postassistent i Kjøbenhavn, ansattes iste Mai 1880 som 
Fuldmægtig ved Christianshavns Postexpedition og udnævntes 
12te Februar 1884 til Postexpedient i Kjøbenhavn. Fra 12te 
December 1898 har han fungeret som Postkontrollør. Ugift.

198 V 2. Anna Elisabeth Dons, født 25de Marts 1785 i Kjøbenhavn, 
død 4de Oktober 1855 i Assens paa Fyen.

Den iste Mai 1807 ægtede hun Werner Ludvig Blædel, 
født 6te Mai 1783 i Kjøbenhavn, død 29de Marts 1862. Plan 
er Søn af Paulus Bladel, født i Nürnberg 16de Januar 1747, 
død i 1803, Hofskræddermester i Kjøbenhavn, og Cecilie 
Sandahl fra Thy, født i Kjøbenhavn 17de April 1744, død 
12te Oktober 1814. — I 1798 blev han privat dimitteret til 
Kjøbenhavns Universitet. Den 20de Juli 1804 fuldendte han 
sin theologiske Embedsexamen med Karakteren Laudabilis, 
iste April 1807 blev han Lærer ved Søkadetakademiet og 
fik iste Juli 1814 Titel af Konsistorialassessor. 10de April 
1816 udnævntes han til Sogneprest for Stubbekjøbing og 
Maglebrænde Menigheder paa Falster og 14de November 
1828 for Assens og Kærum Menigheder paa Fyen, fra hvilket 
Embede han entledigedes 10de Juni 1859.

De havde 11 Børn:
i. Pauline Claudine Blædel, født 15de August 1808 i Kjøben

havn, død 4de Januar 1884. Gift 14de September 1831 med 
August Ferdinand Horneman, født i Kjøbenhavn 13de Mai
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1803, død 19de Mai 1878 sammesteds, Søn af Wilken Horne
man, født 1779, død 1813, Kommunitetsforvalter og Løitnant 
i Landeværnet, Kammerraad, og Louise Natalie Wiehe, født 
1780, død 1830. — Han blev Student 1822, Cand, theol. 1827. 
Udnævntes 4de Juni 1831 til residerende Kapellan for Wraa, 
Emb og Serridslev Menigheder i Aalborg Stift, 2den Januar 
1835 Sogneprest for Durup og Tønderring Menigheder i Viborg 
Amt, 20de Marts 1854 Sogneprest for St. Jørgens og Sørup 
Menigheder i Svendborg Amt, hvorfra han entledigedes 10de 
Januar 1874.

2. Ludvig Blædel, født 18de August 1809 i Kjøbenhavn, død 
3die Mai 1879 i Kjeldby paa Møen. Han blev Student 1827, 
28de Oktober 1833 Cand, theol., 10de Januar 1835 konstitueret 
Adjunkt ved Kathedralskolen i Odense, 31te Marts 1837 fast 
ansat i samme Stilling. Udnævntes 22de Oktober 1838 til 
Sogneprest for Brande Sogn i Ribe Stift, 8de Juli 1851 for 
Nustrup Sogn, Tørning Len i Hertugdømmet Slesvig, 10de 
April 1855 Provst for Tørning Len, 6te Oktober 1862 Ridder 
af Dannebrog. Frasagde sig i 1868 Provsteembedet og i August 
1870 ogsaa Presteembedet. Tørning Len var ved Freden i 
Wien i 1864 bleven afstaaet til Preussen. Han reiste tilbage 
til Danmark, hvor han 17de April 1871 blev kaldet til Sogne
prest for Kjeldby Sogn paa Møen. — Gift 3die Juli 1839 med 
Bolette Charlotte Grundtvig, født 13de Mai 1808 i Torkild- 
strup paa Falster, død 12te November 1880 i Stege paa Møen, 
Datter af Provst Otto Grundtvig, født 20de Oktober 1772, 
død 14de Januar 1843 som Sogneprest for Gladsaxe og Herløv 
Menigheder, Kjøbenhavns Amt, og Marie Amalie Balle, født 
3die December 1778, død 16de December 1833, en Datter af 
Biskop N. E. Balle.

3. Charlotte Elisabeth Blædel, født 16de November 1811 i 
Kjøbenhavn, død 5te Marts 1893. Gift 18de Juni 1831 med 
Niels Munk Plum, født 17de Marts 1803 i Slagelse, død 18de 
August 1865 i Taarnby paa Amager. Søn af Dr. phil. & theol. 
Fredrik Plum, født 12te Oktober 1760, død 18de Januar 1834 
som Biskop i Odense, og Marie Sofie Munk, født 22de Decem
ber 1765, død 18de Februar 1829. — Student 1821, Cand. 
theol. 1826. Udnævntes 17de November 1830 til Sogneprest 
for Roslev og Rydberg Sogne, Viborg Amt, 17de Oktober 
1845 Sogneprest for Hassing Sogne, Aalborg Amt og 10de 
August 1862 Sogneprest for Taarnby i Kjøbenhavns Amt.

4. Christian Blædel, født 14de August 1813, død af Kolera 
30te Juli 1853 i Kjøbenhavn, Skibstømrer paa Holmen. I 1845
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ægtede han Nikoline Olsen, fedt 28de Juli 1810, død 4de 
August 1880.

5. Carl Anton Blædel, fedt 18de April 1815, død i Kjøbenhavn 
15de Marts 1887. Havde Pianofortefabrik i Stuttgart, levede 
senere som Particulier i Kjøbenhavn. Han var 2 Gange gift. 
I 1845 ægtede han Matilde Semmendingen, født i Urach i 
Würtemberg 20de Juli 1829, død i Stuttgart iste November 
1857. Gift 2den Gang 14de September 1858 med Anna 
Elisabeth Horneman, født 18de April 1834, død iste Juli 
1875, Datter af Sogneprest August Ferdinand Horneman og 
Pauline Claudine Blædel (No. 198).

6. Nikolai Gottlieb Blædel, født 26de December 1816, død 
15de Juli 1879 (se No. 190).

7. August Ehlers Blædel, født 2den Februar 1818, død i Assens 
8de November 1887. Student 1836, Cand, theol. 5te Mai 
1843. I 1845 blev han Institutbestyrer i Assens. 8de Marts 
1848 Skolelærer og Kirkesanger i Søllested-Vedtofte Pastorat 
i Baag Herred, Odense Amt. 29de August 1858 Sogneprest 
for Lomberg og Rom Sogne i Ribe Stift. 3die August 1874 
Sogneprest for Assens og Klakring Sogne i Veile Amt. Gift 
21 de Juli 1848 med Vilhelmine Augusta Prahl, født 16de 
November 1821 i Ekernførde, død 2den Januar 1897, Datter 
af Christian Fredrik Prahl, Overlæge ved Christians Pleiehus 
i Ekernførde og Charlotte Marie Therese Franchise Laurent.

8. Henriette Bolette Blædel, født 22de Juli 1820, død iste 
April 1824.

9. Rudolf Bay Blædel, født 20de Marts 1822 (se No. 194).
10. Henrik Benedictus Blædel, født 21de Marts 1824, Cand. 

pharm., examineret Veterinær, Dyrlæge i Kjøbenhavn. Gift 
2 Gange. Den 16de November 1855 ægtede han Marie 
Christine Hansen, født 22de November 1822, død 27de 
November 1858, Datter af Fabrikant Hansen i Kjøbenhavn, 
død 1861, og Hustru Marie Schjoldburg, død 1880. Gift 
2den Gang 3die Juni i860 med Christiane Fredrike Prahl, 
født 3die Juni 1830, død 5te Marts 1890, Datter af Hofjuveler 
Prahl, født 7de Mai 1800, død 12te Marts 1885, og Henriette 
Bjørck, født 23de Januar 1803, død 23de December 1886.

ii. Otto Werner Secher Blædel, født 14de September 1825, 
Grosserer, har bestyret en Klædefabrik i Odense, bor nu i 
Kjøbenhavn. Ugift.

199 V 3. Susanne Marie Dons, født 27de September 1786 i Kjøben
havn, død 23de Oktober 1848 i Gundsømagle, Sømme Herred 
paa Sjælland.

Hun blev 7de Juni 1809 i Kjøbenhavn gift med Hansen
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Pedersen, født 26de Marts 1788 i Strølille, Strø Sogn, 
Fredensborg Amt paa Sjælland, død iste Juli 1842 i Gundsø- 
magle. Han var Søn af Hans Pedersen, Bonde i Strølille. 
I Aarene 1802—1813 var Hansen Pedersen Lærer i Kregome 
Sogn, Strø Herred, hvorfra han flyttede til Gundsømagle, 
hvor han var Skolelærer til sin Død.

De havde 8 Børn:
i. Karen Cathrine Claudine Pedersen, født 17de Mai 1810 i 

Kregome, død i August 1882 i Gundsømagle. Gift 21de Marts 
1828 med Nils Køie, født 31te Juli 1799 i Græse paa Sjæl
land, død 3die Februar 1874 * Gundsømagle, hvor han var 
Skolelærer.*)

2. Sylvestine Pauline Pedersen, født 15de Marts 1812 i Kregome, 
død 26de Oktober 1836 i Gundsømagle.

3. Nils Nikolai Pedersen, født 28de November 1813 i Gundsø
magle, død sammesteds 25de Januar 1854. Var 2 Gange gift. 
Den 27de Mai 1837 ægtede han Maren Paulsdatter, født 1808, 
død 16de December 1842. Gift 2den Gang 23de November 
1843 med Christiane Fredrike Rabe, født 2den November 1815.

4. Henriette Elisabeth Pedersen, født 9de Marts 1816 i Gundsø
magle, død 28de Juni 1874 i Kjøbenhavn.

5. Werner Ludvig Pedersen, født 4de Marts 1819, død 5te 
November s. A. i Gundsømagle.

6. Werner Ludvig Pedersen, født 30te September 1820, død 
s. A. i Gundsømagle.

7. Claudius Andreas Pedersen, født 16de September 1821 i 
Gundsømagle, død 3die Januar 1859 i Ringsted. Gift med 
Mine Jacobsen, født 13de Juni 1826 i Ringsted, død 12te 
Juni 1879.

8. Sanne Pedersen, født 14de April 1824 i Gundsømagle. Gift 
3die November 1849 med Nikolai Knudsen, født nte December 
1818 i Odense, død 29de Marts 1880 i Holbæk paa Sjælland.

*) Deres Datter Theodore Juliane Køie nyder paa Grund af sin Nedstammen fra Lag
mand Paul Dons, ifald hun endnu er ilive, Bidrag af »Understøttelseskassen for 
trængende Efterslægt af Medlemmerne af den ophævede civile og adskillige Stænders 
Enkekasse« i Kjøbenhavn.

Dons: Den dansk-norske Slægt Dons. 7



(Topic
2lf Ipab jeg bar funbet ubi en af ©Ibefabercn pan! 3 on fen ffrcDet 

fjaanbbog og af mig forenfc Dons affopiret.
3 3efu Ztann!

21° \652 ben 8bc 3uln ftob min troeloDelfe ubi Haubers mob elffelige og (Sub= 
fryqtige pige ZU ette pebersbatter. Den 7^ October ftob vort HryHup.

21° (633 ben 2(bc October om ZUorgenen Deb 5 flet begaoebe (Sub os i Dort 
(Egteffab meb en ung Søn, fom bleD opfalbet efter Dor Salig $aber 3ens 
paulfen, fom boebe og bøbe ubi Sfyue (Saarb.

21° (65^ ben (9be 3ulii fyenfalbebe (Sub ahncegtigfte bounem fra bette elenbige 
£ir> til fit eoige Hige, (Sub give gaunern og alle troe Æl^riftne en glæbelig 
Øpftaiibelfe paa Domme Dag. 2lmen.

21° (635 ben 22bc Zllartii om Zlatten, ba Kloffen Dar mellem H og (2 flet, 
Delfignebe (Sub os ubi Dort Ægteffab meb en ung Daatter, fom bien bøbt i 
3efu Hann ben 26bc Zllartii og bleu opfalbet efter min falig ZHober ZTlaren 
paulsbatter.

21° (636 ben ^bc 3ulii, ber Kloffen Dar 2, Delfignebe (Sub os igien meb en 
ung Søn ubi Dort (Egteffab, fom bien bøbt i 3cfu ZZaDu af 3orbemoberen 
i anbre Danneqoinbers ZZæroærelfe og bøbe famme ZTlorgen, ber Kloffen 
par ben Deb 3 flet.

21° (637 ben (6bc 3unii om ZHorgenen, ba Kloffen Dar 6 flaget, Defignebe (Sub os 
i Dort (Egteffab igien paa nye meb en ung Daatter, fom bleD i 3?fu Zlaun 
ben ^bc 3ulii opfalbet efter min Salig Softer 2lnne 3 ens bat ter.

21° H<539 ben 20bc Decbcr om ZKorgenen, ber Kloffen Dar Deb (( flet, Delfignebe 
(Sub Dort (Egteffab meb en ung Daatter fom bleu bøbt i 3efu ZXaDii og bleu 
opfalbet efter min falig ZUobers Softer Kir ft en paulsbatter.

21° (6^6 ben 5tc ZZoDbr, ber Kloffen Dar Deb 3 flet (Eftermibbag, b^nfalbebe (Sub 
bette mit falig Harn Kirften paulsbatter.

21° (6^2 ben 27bc ZUaii om ZKorgenen, ber Kloffen flog 5, Delfignebe (Sub os 
i Dort (Egteffab meb en ung Daatter, fom bleu bøbt i 3cfu Haun ben 5Ote 
ZUaii og opfalbet efter b^nbes Ølbemober Sibfell pebersbatter.

2(o fccn 2^ ZTlartii om ^orsbagen, ber Kloffen Dar Deb flet om <Efter= 
mibbagen, Delfignebe (Sub allermccgtigfte os i Dort Ægteffab meb en ung 
Datter, fom bleD bøbt i 3cfu HaDU ben 2^bc Zllartii og opfalbet efter min 
ZKobers ZUober ZUette paulsbatter.

21° (6^6 ben ^8bc 3^lü om femerbagen Deb flet (Eftermibbag falbebe (Sub 
benbe fra bemte Derben til fit eDige Hige og fjærligfyeb.
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21° J 6^7 ben 30tc ZKartii om Sorsbags ZHorgen unber prcebiffen imellem 7 og 

8 fief velfignebe (Sub os ubi vort Ægteffab meb en ung Søn fom blev bøbt 
i 3efu ZZavn ben ^<bc 2lpril og blen opfalbet efter fyans falig ZHobers $aber 
peber 3enfen ^et^<

21° 16^9 ben ^bc ZHartii bøbe min Ejuftrue ZHette pebersbatter, (Sub give 
fyenbe en glcebelig (Dpftanbelfe.

21° J652 ben 2\*c ZIpril fabte jeg min Søn peber paulfen £etfy til banffe 
Stole til velagte ZTtanb ^e ns 21 uber fen Wennelunb Sfolemefter ubi 
Haubers. (Sub labe fyam oplæres ubi (Subsfrygt (Sub til 2£re og fyans 
Penner til (Slcebe, 2lmen.

Siben fom £?an fra 3ens 21 uber fen og til min Brober, var ber 
ubi 2bc 2lar.

21° J656 fom fyan til 3ens 2lnberfen igien.
3 3efu ^avn.

21° J 662 ben 2bcn 3anuarii fom jeg til min Datter ZU aren paulsbatter.
Sølgenbe er i famme Bog ffrevet af Sønnen peber paulfen:

21° 1(665 ben 2Obc 2lpril bøbe min falig $aber paul 3enfen paa Ebftrup f^os 
min ficere Svoger Dibrif Utter møllen veb Silfeborrig fom leaver min 
Softer ZTlaren paulsbatter, og bleu begravet ubi Seiling Kirfe ben 
2^c bitto. (Sub give fyam en glcebelig (Dpftanbelfe.

p. paulfen.
21° 1(687 ben ^be Decbr. ubi Ejerrens Havn efter fyans Kongelige ZUajeftcets 

allernaabigfte Ørbre og Bevilling uben foreftaaenbe Sroelovelfe og hysning 
af prcebiffeftolen ftob mit Bryllup ubi Sronfyiem meb (Sub elffenbe pige 
ZU ar en (Eornelisbatter og blev copuleret af Sognepreften til vor $rue 
Kirfe fammeftcebs fjerr Sebaftian Wi11] ubi ^øyfornemme (Sobtfolfes 
ZZcerværelfe. (Sub forleene os ZXaabe, £yffe og Delfignelfe meb Karfffyeb 
og Sunbfyeb og efter bette forgiamgelige bet evige £iv og Saligfyeb. Det 
l]øre og giøre (Sub i 3^fn Ztavn, 2lmen!

21° ^689 ben 25bc 3unii om Sirsbagen imellem n og \2 Kloffeflet leaver (Sub 
allermægtigfte naabeligen og vel forløft min Ejuftrue og os ubi vort (Egteffab 
meb en ung Søn begavet, hvorfor l^ans ZXavn være æret, fom ubi ben 
^eilige Daab blev opfalbet efter min fal. 5aber paul 3cnfcn*

21° 1691 ben 8bc October om Sorsbagen mellem n og \2 flet leaver (Sub allere 
mccgtigfte naabeligen og vel forløft min Ejuftrue og os ubi vort Ægteffab 
begavet meb en ung Datter, fom ubi Ejerrens ZZavn ben |3bc bo neftefter 
ubi ben ^eilige Daab blev opfalbet efter min Kones falig ZMober Karen.

21° 1(700 ben 9bc Øctobv er bemelbte min Datter falig ubi Ejerren Ijenfovet. (Sub 
give fyenbe en glcebelig og cerefulb (Dpftanbelfe.

21° 1695 ben 6tc 3anuarii om Sønbags ZTlorgen Ejellig Srefongersbag mellem 
3 og ^vc leaver (Sub allernaabigft og vel forløft min ficere Ejuftrue og os 
ubi vort (Egteffab meb en ung Søn begavet, fom ubi Ejerrens ZZavn ben 

bo ubi ben ^eilige Daab blev opfalbet efter min Kones falig 5aber 
Cornelius.
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K° 1(695 ben 26bc December anben ^uulebag om ZKorgenen KL 9 flet baner 

ben allerfyøyefte gobe (Sub (yffeligen og Del forløft min firere ^uftruc og os 
nbi vort (Egteffab begavet meb en ung Datter, fom ubi fjerrens Zlann 
ben 51(tc bitto ubi ben Redige Daab bien opfalbet efter min falig ZHober 
og falig Softer ZHette ZHaria.

21° 1(69? ben 8bc Kpril fabte jeg min Søn panl til fyrberlige og Dellrerbe 
Stubiofus Kubers Sy nbfe ubi Satinen at informeres, efterat fyan 5V2 2lar 
tilforn fyar Dreret fyos Sr C fy r i f t o p I] e r ZU en fe en ubi Danff Sfole og 
lærte ber at Irefe og ffriae, for bien fyos bemelbte Sy nbfe ubi 2 Kar.

21° ^699 ben 25bc Kpril fatte jeg fyam ubi ben ftore Satinffe Sfole ubi Cronfyiem 
unber Sector fjerr ZHagifter Kubers ^Derfen Boref og fom neberft 
ubi ben 5bic Seftie til Information unber bennes fjører fjerr fj en rid] 
ZHed?eIborg.

Cfterftaaenbe er af falig $aber ubi famme Bog inbffreDet.
K° 1(706 ben 22be $ebruarii bøbe min falig $aber peber panlfen ubi fyans 

Klbers 59 Kar. (Sub gine fyam en glrebelig Opftanbelfe. fjan Dar fob i 
Glaubers i 3yllanb 1(6^7, ben 50tc ZHartii.

K° H71(9 ben 3unij bøbe min falig Softer ZHette ZHaria Dons, ba fyun 
Dar 25 Kar og 6 ZHaaneber gammel.

K° 1(726 ben i(0bc Kpril ftob mit Bryllup i Cronfyiem meb min firere fjuftrue 
Knna Sorenfebatter fjolft.

21° 1(727 ben Kpril fyar (Sub ubi Dort KEgte ff ab Delfignet os meb Døres 
relbfte Son fom ubi ben fyellige Daab bleo opfalbet efter min falig 5aber 
peber. Den (5bc ZHaii famme Kar bøbe bette Barn.

21° n 728 ben ^6bc ZHaii atter igien Delfignet meb en ung Søn, fom bien opfalbet 
efter min firere Soigerfaber So ren fe.

K° 1(729 ben ](6bc Kug. igien Delfignet meb en ung Søn, fom i Daaben bleo 
opfalbet efter min firere 5aber peber.

21° 1(75)( ben l(5be ZHartii Delfignet meb en ung Datter, fom bleD opfalbet efter 
min firere SDigermober Knna.

21° 1752 ben l(l(tc October Delfignet meb en ung Søn, fom bleu opfalbet efter 
min firere fjuftrues Brober ZHarcus.

21° f75<( ben 5bic 3anuarii Delfignet meb en ung Søn, fom efter min gamle Den 
3 e n s B i n g bleu opfalbet.

21° J755 ben ^be ZHartii Delfignet meb en ung Søn, fom efter min firere Brober 
bleo opfalbet Cornelius.

21° ^756 ben Jl(tc October igien Delfignet meb en ung Søn, fom bleu falbet 
Ditlen? Wibe.

K° 1(758 ben 9bc 3unii Delfignet meb en ung Datter, fom efter min firere ZHober 
og Softer bleu falbet ZU ar en ZHaria.

K° 1(759 ben l(6bc December atter Delfignet meb en ung Søn, fom bleo falbet 
Claubius Knbreas.

p. Dons.
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(Snbelig er følgenbe af mig ubi famme 23og inbffrøDct:
Zilin 5aber Paul Do ns Dar førft Kaabmanb og Stabs pillens ubi 

tEron^iem, fibeu 23orgmefter, (Cancellieraab og £augmanb fammeftæbs fob 
ubi tErontyem ben 25bc 3uni 1689/ $0$ fammeftæbs, ben 2^bc ZZoDbr. 17^8, 
ubi f^ans Slibers 60bc Zlar.

2Hin anben Grober peber bleu i Karet 1750 borte meb et Sfiib, 
fom gif fra Kiobenl^aDn til Sranquebar, paa Ipilfet l]an fyaobe plabs fom 
yngfte Styrmanb, og Dar bette f^ans førfte Äeyfe.

21° 1765 bøbe min yngfte Softer ZTlaren ZUaria.
21° 1770 bøbe min Grober (Cornelius fom perfonell (Cappellan til færoens 

ZKeenig^eber.
21° 1728 ben }6bc ZHai er jeg £orenfe Do ns fob ubi £rontyem af 5or^ 

ælbrene taberen (Cancellieraab og £augmanb paul Dons, I^uis 5øbfels= 
og Døbsbag før er antegnet og ZUoberen £rue Zlnna fjol ft, en Datter 
af ben befienbte fjanbelsmanb i Srontyem ben braue fore nfe ZU a reus fen 
$ o If t. fjun Dar fob i Uron^iem ben 22bc October 1706 og bøbe i Wcer 
bals preeftegaarb fyos min Sooger fjerr peber Krog ben December 
l?77.

21° 1762 inblob jeg mig ubi ZÆgteffab meb min elffelige fjuftrue 3omfrue (Cornelia 
Sufanna Klingenberg, en Datter af Øberaubiteur og 2Zegiments= 
(^Darteermefter Klingenberg og 5rue Sara Zlrenfe og ftob Dort 
bryllup ubi mine firere Suigerforrelbres fjuus paa beres (Saarb Sinbs= 
ager Deb ^Eron^iem ben 25bc ZUartii bemelbte Zlar 1762.

21° 176^ ben 5te ZTtai er min ælbfte Søn føb paa bemelbte (Saarb Si ns ag er 
og ben paafølgenbe (gjusbem bøbt ubi Z3acfe Kirfe af ZKagifter 
Simon Wolf og falbet efter min falig 5aber paul.

21° 1765 ben Hte December er min relbfte Datter føb paa fjeggefet i Suren= 
balen og ben paafølgenbe I8bc Ditto bøbt i Oye Kirfe af fjr. Søren 
fj a g e r u p, og opfalbet efter min Suigermober Sara 3 o l] a n n a.

21° 1767 ben 17bc ^ebruarii er min anben Datter føbt ogfaa paa forbemelbte Steb 
og ben paafølgenbe 2^bc Ditto bøbt af fjerr fjagerup og opfalbet efter 
min falig ZKober Zlnna og min Kone Sufanna.

21° 1768 ben 10bc Septbr er min anben Søn føb paa tibt bemelbte Streb, bøbt 
ben I5bc Ditto, opfalbet efter min Kones og min ZUorbrober ZTtarcus 
5ribricf.

21° 1770 ben 7bc 5ebruarii er min trebie Søn føb paa Sc^iøllanb i Sunbalen, 
bøbt ben paafølgenbe I6bc Ditto af fjerr peber tEønber og opfalbet efter 
min SDigerfaber 3o^nnnes Klingenberg.

21° 1771 ben 6tc December er min trebie Søn (sie) føb paa djoanbe i Stang= 
Dig preftegielb og Deb Daaben falbet efter min ZBrober 3uftife 23aab 
^ing Dons.

£. Dons.



Tilfeielser og Rettelser.
Trods anvendt Omhu gives der desværre enkelte beklagelige Trykfeil, 

der bedes rettede.
i. Pag. 29 LNo. 45 VIII, læs Anne Marie Dons. Som hendes 7de Barn 

anføres Jens Bing Dons Vig, født 27de Januar 1902, ligesom hendes 
3dje Barn heder Oskar Annæus Vig.

2. Pag. 30 LNo. 55. Provst til Eker Johan Dons’s Hustru hed ikke 
Henriette, men Henrike Margrethe Gottwaldt.

3. Pag. 35 LNo. 65. Fru Johanne Marie Dons’s Fader, Kaptein i Infan
teriet Fleischer hed Hans Seeberg Fleischer.

4. Pag. 48 LNo. 104, 3. Ole Bech er født 12te September 1755.
5. Pag. 48 LNo. 104, 5. Johanna Kinch Bech, der døde 6te Februar 

^9^) 36 Aar gammel, er den Johanne Bech, der blev gift med Sogne
prest Michael Nissen Luytkis (Pag. 50).

Tilslut rettes en indstændig Anmodning til enhver, der maatte opdage 
Feil eller Unøiagtigheder, om at sende Udgiveren Meddelelse herom.



SLÆGTTAVLER



Tab. la. Slægttavle I a.
i. Jens Paulsen, død før 1633.

3 Børn.
2. En Søn. 3. Anne Jensdatter, 

t ant før 1637.

II 5. Jens Paulsen, 6. Maren Pauls- 7. En Søn. f. og 8. Anne Pauls- 9. Kirsten Paulsdatter, 
f. 1633 t 1634- datter, f. 1635- t 1636. datter, f. 1637- f. 1639, t 1646.

* Didrik Utter- 
møhlen.

Ill 13. Paul Dons, 
1689, t 1748. 

gmand, Trondhjem. 
Inna Lorentzdatter

f.
La;
* /

Holst, 
1706, f 1777. 
10 Børn.

1

f.

IV 14. Peder 92. Peder 93. Anna 94.
Dons, f. Dons, f. Dons,

og f 1727. 1729, f. 1731,
15. Lorentz f 1750. t 1810.

Dons, f. Styrmand. * Peder
1728, Offcsen

t 1784. Krog,
Major, f. 1706,

Sundalen. f 1779-
* Cornelia Sogneprest,
Susanna Værdalen.
Klingen- 14 Børn,

berg, 
f. 1729, 
t 1823.

6 Børn

Marcus 95. Jens Bing 96. Cornelius 97. Ditlev 
Dons, Dons, Dons, Vibe

f. 1732, f. 1734, f- 1735, Dons,
t ung. f 1802. f 1770. f. 1736,

Justitiarius, Prest, Nærø. f 1804.
Trondhjem. Pr.løitnant.
* Anna Ma- * Cecilie
rie Schjødt, Lindboe,

f. 1733, t 1826.
f 1797- Ingen Børn.

Ingen Børn.

V 16. Paul Dons, 18. Sara Johanna Dons, 20. Marcus Fredrik Dons,
f. 1764, t 1830. f. 1765, t 1851- f. 1768, t 1827. Oberst-
Styrmand, b. * Mathias Conrad løitnant, Trondhjem.

Ibestad. Peterson, * 1. Mariane Cathrine
* 1. Bolette Ca- f. 1761, t 1833. Kirstine Scharffen-

thrine Greve, Bankdirektør, berg,
f 1817, Trondhjem. f. 1767, t 1797-
58 Aar gml. 5 Børn. 7 Børn.

*2. Susanna Eli- 19. AnnaSusannaDons, * 2. Anneb'redrike Klin-
sabeth f. 1767, t 1850. genberg Matheson,

Quærnheim. * Heinrich Klitzing, f. 1779, t 1857-
I sidste Ægtesk.: f. 1750, f 1804. 9 Børn.

1 Datter. Bogholder, (Se Tab. I b.)
1 Trondhjem.
1 Ingen Børn.

VI 17. Susanna Fredrike
Greve Dons, 
f. 1804, f 1888.
* Jacob Simonsen 

Falck Dahl,
f. 1810, f i860. 
Handelsmand, 

Trondhjem.
5 Børn.

90. Johannes Klingen
berg Dons, 

f. 1770, t 1829.
Justitsraad, 

Lolland.
(Se Tab. III a.) 

91. Jens Bing Dons, 
f. 1771, t 1823. 
Handelsmand, 

Havnvik.
(Se Tab. II).



[ovedslægten.
Xaren Paulsdatter, død før 1635.

4. Paul Jensen, Handelsmand, Randers, f 1663.
* Mette Pedersdatter Leth, f før 1649.

8 Børn.

Sidsel Paulsdatter, 11. Mette Paulsdatter, 12. Peder Paulsen (Leth), 
f. 1642. f. 1644, t 1646. f. 1647, t 1706.

Handeism., Trondhjem.
* Maren Corneliusdatter

Allerwelt,
f. ca. 1659, + 1746.

4 Børn.

100. Karen Dons, 
f. 1691, t 1700.

101. Cornelius Dons, 
f. 1695, t 1732. 
Handelsmand, 
Trondhjem.

* Abel Katrine 
Buchhoff, 

f. 1699, t 1796.
6 Børn.

1_________

113. Mette Maric 
Dons, f. 1695, 
t 1719.

Maren 99. Claudius 102. Maren Marie 103. Alette Dons, 110. Mette Margrethe 111. Daniel
Marie Andreas Dons, f. 1722, f. 1723, t 1774. Dons, Dons,
Dons, Dons, t 1800. * Ole Olsen Bech, f. 1726, f 1816. f. 1728.

f. 1738, f- 1739, 
t 1824.

* 1. Christian 3 Børn. * 1. Michael Olsen 112. Anna Eli
t 1763. Aalum, f. 1699, 

+ 1756.
Overtoldbetjent, 

Trondhjem.
2 Børn.

* 2. Peder Chri
stian Didriksen, 
f 1769. Kjøbm. 

Trondhjem.
1 Datter.

* 3. Lars Jakob
sen Kruse, 

Skipper, Tr.hjem. 
Ingen Børn.

104. Peder Cornelius Bech, sabeth
Ugift. Skifte

forvalter, 
St. Croix 
(Sc Tab.

Ill b.)

Dons, 
f. 1724, f 1807.

Bergraad.
* 1. Frøken Bech.
* 2. Inger Christine 

Hammer, 
f. 1727, t 1788. 
Ingen Børn.

* 3. Abel Cathrine 
Bech,

f. 1757, t 1841.
5 Børn.

___________ 1

f. 1727, t 1764. 
Toldinspektør i 

Trondhjem.
3 Børn.

* 2. Nicolai Nissen 
Luytkis,

f. 1734, + 1767. 
Skibsfører, 

Kristiansund.
1 Søn.

* 3. Hans Ulrik Storch, 
f. 1721, f 1773.

Skipper.

Dons, 
f. 1730, 
t 1817. 
Ugift.

105. Inger Kirstine Dons, 108. Cathrine Alette Dons, 
f. 1789, t 1833. f. 1795, t 1885.

Ugift. Ugift.
106. Anna Marie Dons, 109. Christian Dons,

f. 1791, t 1844. f. 1797, t 1857.
Ugift. Ugift.

107. Peder Cornelius 
Dons, 

f. 1793, t ung.



Tab. Ib.

V
Slægttavle 1 b

20. Marcus Fredrik Dons, f. 1768, f 1827. * 1. Mariane Cathrin
Oberstløitnant. * 2. Anne Fredrik

VI 21. Ulrike Susanne 25. Lorentz 37. Pau
Charlotte Dons, Andreas E

f. og f 1791. Cornelius f.
22. LorentzeNicoline Dons, f

Charlotte Dons, f. 1794, Løi
f. 1792, t 1872. f 1822. Kjøbe

23. Herman Nicolai Premier- *
Scharffenberg løitnant. An

Dons, f. 1793, * Karen He- Frise
boede i Olden- lene Lund, 1 S

borg. f. 1795,
*En Enke. f 1852.

1 Søn. 2 Børn.

1 Ulrik 39. Andre? 
ons, Dons,
1796, t s.
1849. 40. Jens B 
tnant, f. 179'
nhavn. Gaan
Sofie Foj
nahe * Clara
nberg. vig Va
øn. f. 1801

4 B

is August 51. Mariane Katrine Kristine Dom 
f. 1797, f- 1799, t 1807.

. A. 52. Rachel Anna Sofie Dons, f. 18o<
ting Dons, f 1867, ug.
7, f 1851. 53. Ovidia Fredrike Marie Dom 
ibruger, f. 1803, f 1867, ug.
mæs. 54. Anna Johanna Dons, f. 0
ÆaricLem- f 1804.
Jderslev, 55. Johan Albrecht Carl Mathcso 
, f 1879. Dons, f. 1805, f 1871.
ørn. Sogneprest, Eker.

* Henrike Margrethe Got 
waldt, f. 1807, f 1899.

8 Børn.
__________ 1___________

VII 24. Marcus Fredrik 26. Hanna 38. Christian 41. Ovidia Marie 56. Anna Fredrik 
Dons. Dorothea Viggo Dons. Ugi

Dons, Dons. * Abraham Nilsen 57- Margrethe Do
f. 1821, Vig, Gaardbru- 58. Fredrik Chrisi
+ 1847. ger, Bjørnør. t 1885. Stift
Ugift. 42. Albert Magnus *Ebba Johar

27. Lorentz Dons, f. 1831, f. 18
Andreas * 1854. Ugift. 5 Bø
Cornelius 43. Anna Fredrike

Dons, Dons, f. 1834.
f. 1822, * Hans Pedersen
t 1876. Besager, Gaard-
Kasserer, bruger, Bjørnør.

Trondhjem. 44. Carl Jakob Dons,
* Sara Jo- f. 1838, f 1888.

hanna Gaardbr., Bjørnør.
' Müller, * Ellen Cathrine

f. 1815. Jensdatter, f. 1832.
1 Søn. 4 Børn.

1. ________ 1 ____________

:e Dons, f. 1831 
ft.
ns, f. 1833,+183' 
tian Dons, f. 183t 
sprovst, Tromsø 
ine Ullmann, 
43-
rn.

VIII 28. Ka
1<
I 

f. 
Forsi] 

dire 
Kris
*G( 

Oti 
f.
8 1

ri He- 45. AnnaMarieDons, 59. Johan Henrik
snus f. 1864. Toldbetjent, 1
)ons, * Johan Olufsen * Lucie Dorot
1857. Vig, Gaardbr., Ingen 1
krings- Besaker. 6 Børn. 60. Vilhelm Dunli
iktør, 46. Lina Margrethe Expedit
tiania. Dons, f. 1867. * Eli Birgit A
srtrude * Helmer Hansen. Ingen 1
tesen, Bor i Amerika. 61. Ragna Vilheln
1859. 3 Børn. *JensPeterTl
Børn. 47. Johan Dons, Trondhjem, f

f. 1875, t 1888. 62. Fredrike Mar 
48. Edvard Christian f. 1872

Dons, f. 1877. *Nils Kjær, f
Gaardbr., Besaker. 1 Ba
* Pauline Susanne 63. Katrine Elisab 
Jørgensen,f. i860. * Erik Røring

2 Børn. Journal
_________ 1 _____ 1 S.

: Dons, f. 1866. 
Kristiania.
hea Mohr, f. 186( 
Børn.
:er Dons, f. i86é 
tionschcf.
nker, f. 1870.
Børn.
uneDons, f. 187c 
tiiiSjKonservato 
. 1870. 3 Børi 
grethe Dons,

. 1869. Littera 
rn.
lethDons, f. 187« 

Møinichen Li<
List, f. 1868. 
øn.

IX 29. Otto Dons, f. 1886, f 1890. 49. Signe Kristine Dons,
30. Sara Johanna Dons, f. 1888. f. 1896.
31. Aagot Dons, f. 1889. 50. Emma Karoline Dons,
32. Anne Kathrine Dons, f. 1891. f. 1899.
33. Roar Dons, f. 1893.
34. Ester Dons, f. 1895.
35. Arne Dons, f. 1897.
36. Otto Dons, f. 1900.



[ovedslægten.
rstine Scharffenberg, f. 1767, f 1797.
ingenberg Matheson, f. 1779, t ^857.
7. Anna JohannaDons, 

f 1806, f 1839- 
* Johan Christofer 

Jørgensen, 
f. 1805, f 1888.

Apotheker, 
Kristiansund.

5 Børn.

7 Børn.
9 Børn.

78. Cornelia Susanna 
Dons, 

f. 1808, f 1859.
* Peter Oluf Brcchan, 

f. 1797, t 1842.
Skibskaptein, 
Trondhjem.

8 Børn.

79. Carl Jakob Valde
mar Dons, 

f. 1810, f 1878.
Adjunkt, 

Trondhjem.
* Severine Dorothea 

Lindemann,
f. 1814, f 1888.

5 Børn.

89. Johannes 
Sejersted 

Dons,
f. ogf 1813.

Fleischer, f. 1850.
7 Børn.

[. Margrethe Dons, 73. Carl Valdemar 76. Peter
f. 1837, t 18/6.
* Martin Filip Rasch,

Dons, f. 1842, Georg
t 1861. Rudolf

Kasserer, 74. Henrik Christofer Dons,
Kongsberg, Dons, f. 1845, 

t 1889.
Agent, Kristiania.

* Isabella Elise Storm, 
f. 1853, t 1877.

1 Datter.

f. 1850,
f. 1832, f 1892.

4 Børn.
>. Johannes Albrecht 

Dons, f. 1839.
Hospitalsforstandcr, 

Kristiania.
* Johanne Marie

t 1852.

83. Ole Andreas L.Dons, 
f. 1852. Sogneprest,

80. Severine Fredrike 
Dons, f. 1847.

88. Johanne 
Charlotte

* Carl Gotlieb Aas Dons,
Olsen, f. 1859. Post- f. 1854.
fuldm. Kristiania. * Josef Adolf

Ingen Børn. Hegstad,
81. Valdemar Theodor f. 1858.

Dons, f. 1849, fhv. Forret
Univers.stipendiat. ningsmand,

82. Louise Dons, Trondhjem.
f. 1850. Ug. 5 Børn.

i. Henrike Margrethe 75. IsabcllaDons, f. 1877. 
Dons, f. 1874 Ug. Ugift.

. Ludovika Augusta 
Dons, f. 1875.

* Frithjof Bahr, f. 1865.
Tandlæge, Kr.ania.

. Margrethe Dons, 
f. 1877. Ugift.

. Johan Albrecht Carl
Dons, f. 1878. 

Artilleriløitnant.
. Ejvind Dons, f. 1879. 

Forretningsmand.
. HansFleischerDons, 

f. 1882. Søkadet.
. Fredrik Christian

Dons, f. 1886. Gym
nasiast.

Lyngdal.
* 1. Louise Severine 

Lindeman, f. 1832, 
t 1889. 4 Børn.

* 2. Anna Sofie Nico
line Frantzen,

f. 1841. Ingen Børn.

84. Jakob Ludvig L. 
Dons, f. i88o,t 1884.

85. Carl Fredrik L.Dons, 
f. 1882. Student.

86. Marie Severine L, 
Dons, f. 1884.

87. Anna Margrethe L. 
Dons, f. 1886.



V
Tab. II II. Den nordlandske Gren.

91. Jens Bing Dons, Handelsmand, Havnvik, f. 1771, t 1823.
* Ingeborg Anna Normann, født 1758, f 1843.

3 Børn.
VI 114. Cornelia Susanna Dons, 

f. 1796, t 1866.
* Lorentz Didrik Kluwer Holst, 

f. 1807, t 1882.
2 Børn.

*
115. Nikolai Normann Dons, 

Handelsmand, Havnvik, 
f. 1798, t 1891-

* Ovidia Johanna Fredrike Lund, 
f. 1802, f 1876.

11 Børn.
1

139. Maren Andrea Dons, 
f. 1800, t 1898.

* Gunnar Berg, 
f. 1803, f 1861, 

Handelsmand, Svolvær.
4 Børn.

VII 116. Et død
født Barn.

117. Rebekka 
Dons, 
13 Uger 

gml.

118. Ingeborg 
Anna Dons, 

f. 1827.
*Læge Ove 

Guldberg 
Høegh, 

f. 1814,11863.
7 Børn.

119. Jens Bing 
Dons, 

f. 1829, 
Handels

mand, 
Havnvik.

* Johanne 
Gunneria 

Berg, f. 1827, 
f 1898.
6 Børn.

1

127. Gurine Re
bekka Dons, 

f. 1831, f 1861. 
* Ditlev Vibe 
Lund, f. 1822, 

Handels
mand, 

Bjarkø.
3 Børn.

128. Elisabeth 129. Peder 130. Nikoline
Margrethe Borch Dons, Johanne

Dons, f. 1835. Dons,
f. 1833, Handels- f. 1837.
t 1876. mand, * Konrad

* Nikolai An- Ibestad. Saugestad,
ton Walsøe, * Anna Mar- f. 1846.

f. 1826, tine Lind, 1 Datter,
f 1889. f. 1826.
Handels- Ingen Børn,

mand.
13 Børn.

131. Anna Re- 132. Mikaelow- 
bekka Dons, na Emilie

f. 1839. Fredrike
*Hans Didrik Dons, f. 1841.

Kjeldahl * Emil Ellef-
Holst, f. 1844. sen, f. 1834,

Handels- f 1894.
mand, Sogneprest.

Tromsø. 14 Børn.
5 Børn.

133. Carl Cor
nelius 
Martin 
Dons, 

f. 1843. 
Provst.

* Vally Emi
lie Ellefsen, 

f. 1838.
5 Børn.

1

VIII 120. Johanne 
Ovidia 

Fredrike 
Dons, 

f. 1854, 
t 1891.

* Nils Sven- 
ningsen 
Hansen, 

Sorenskr., 
f. 1850. 
3 Børn.

121. Nicolai 
Normann 

Dons, 
f. 1856.

* Louise 
Charlotte 

Sofie 
Grundt, 

f. 1862.
1 Søn.

—L_

123. Gunhilde 124. Kirsten 125.
Mariane Jonette
Dons. Dons,
f. 1858. f. i860,

* Anton f 1899.
Skjøns- * Riulf Er-
berg, landsen,
Læge. f. 1861.

f. 1854, 2 Børn.
t 1901.
3 Børn.

Gurine 126. Ove Guld- 134. Kristian 135. Gudrun 136. Ragna 137. Helga
Rebekka berg Høegh Bang Dons, Dons, Dons,
Dons, Dons, Dons, f. 1878, f. 1880. f. 1882.
f. 1862. f. 1865. f. 1875, t 1882.

Handelsm. f 1882.

138. Einar 
Dons, 

f. 1883.

IX 122. Johan 
Grundt 

Dons, 
f. 1899.



Tab. III a. III a. De danske Grene.
90. Johannes Klingenberg Dons, Justitsraad, født 1770, f 1829.

* Maria Friederica Cornelia Meyer, født 1778, t 1849.
9 Børn.

VI 140. DidrikVilhelmDons, 141. Johan Lorentz 
Sukkerraffinadør, Dons, Skovfoged,

f. 1801, + 1851. f. 1803, t 1855.
* Julie Margrethe An- * Lucie Charlotte
drea Cecilie Stolberg, Vindeløv,

f. 1811, t 1861. f- 1813j t 1897.
Ingen Børn. 6 Børn.

154. Henrik Klitzing Dons, 
Godsinspektør, 

f. 1805, f 1880.
* Georgia Margrethe 

Jørgensen, 
f. 1808, f 1868.

2 Børn.
I

157. ChristianFredrikAugustDons, 
f. 1807, t 1810.

158. Charlotte Susanna Dons, 
f. 1809, f 1895.
* Hans Christensen Hviid, 
Kammerraad, f. 1803, f 1868.

2 Børn.
159. Fredrike Augusta Dons, 

f. 1811, f 1895. Ugift.

160. Carl Anton Dons, 
Sogneprest, 

f. 1814, f 1897.
* Dorothea Struck

mann, 
f. 1817, t 1888.

6 Børn.

187. Anna Marie Mag
dalena Dons, 

f. 1816, f 1901.
* Nicolai Ahlmann, 

Godseier,
f. 1809, t 1890.

7 Børn.
188. Ida Caroline Dons, 

f. 1818. Ugift.

149. PaulLundDons, 
f. 1888.

VII 142. Carl 
Dons, 

f. 1835, 
t1874. 
Ugift.

143. Seren
Kjøbm 

f. 1836, 
* 1. Agne' 

Mathil 
f. 184? 

* 2. Marie 
the Lun

6 Be

Dons, 
and, 
t 1890.

»Cathrine 
de Vind, 
i, t 1877- 
i Margre- 
d, f. 1850. 
rrn.

150. Cornelia 
Marie Dons, 

f. 1838. 
Ugift.

151. Mette 
Margrethe 
Dons, 

f. 1841.
Ugift.

152. Ragn
hilde 

Charlotte 
Dons, 

f- 1843, 
11871.
Ugift.

153. Johanne 
Fredrike 
Dons, 

f. 1852, 
+ 1883.

155. Emma 
Geor
gina 

Dons, 
f. 1837.
Ugift.

156. Marie 
Elisabeth 
Dons, 

f. 1839.
Ugift.

VIII 144. Johan Lorentz 
Vind Dons, 
Kjøbm., f. 1869.

145. Ragnhilde Chri
stine Dons, 

f. 1872.
* Hans Christian 
Schiellerup, Kjøb- 

mand, f. 1876.
146. Ida Elisabeth 

Dons, f. 1873,
+ s. A.

147. Agnes Elisabeth 
Dons, f. 1880, f

148. Svend Juul 
Dons, f. 1883. 

Student.

s. A.

Ugift.

161. Cornelh 
Læge, f

* 1. Minn 
Dorothc 
f. 1846, 

* 2. Emm 
stave Ca 

f. 1 
6 B

is Dons, 168. PaulChri- 1 
. 1844. stian August
a Fredrike Dons, 
ja Schmidt, Maskin-
f 1880. mester,

y Ida Gu- f. 1845. 
istenskjold, * Maren 
851. Cathrine
»ørn. Jensen,

f. 1855-
1 Barn.

1_____
162. Louise Dorothea 

Dons, f. 1873.
* Tygo Vilhelm Hem- 
mingsen, f. 1850. 

Oberstløitnant.
2 Børn.

169. Cathrine 
Dorothea 
Dons, 
f. 1883, 
t 1884.

163. OlgaHenrietteDons, 
f. 1874.

164. Rudolf Carl Corne
lius Dons, cand.

pharm., f. 1878.
165. Carl Gustav Dons, 

f. 1884, t 1885.
166. PaulChristianDons, 

f. 1885.
167. Ida Dorothea Dons, 

f. 1887.

70. Vilhelm 178. Henrik Nicolai 185. Johanne
Julius Dons, Dons, Sæbe- Caroline
Handels fabrikant, f. 1851. Dons,
agent, * 1. Charlotte Chri- f. 1855.

f. 1848, stine Lunddahl, Ugift.
t 1901. f. 1855, f 1882. 186. Johannes

* Alvilde * 2. Augusta Ca- Theodor
Vilhelmine milla Adolfine Dons,
Andersen, Lucius, f. i860. f. 1856,

f. 1855-
7 Børn.

1-------

6 Børn. f 1863.
1_____

-1 1_______
171. ElnaMarieDons, 179- Charlotte Au-

f. 1877, t s. A. gusta Dons,
172. Carl Christian f. 1878, f 1898.

Dons, f. 1878, * Willie Emil
f 1885. Thomas.

173. Holger Valde- 180. Carl Axel Dons,
mar Dons, f. 1880.
f. 1880, t 1900- 181- Anton Adolf

174. Paul Klitzing Dons, f. 1891,
Dons, f. 1885, t 1893.

f 1886. 182. En Søn f. og
175. Minna Augusta t 1893-

Dorothea Dons, 183. Elsa Dons,
f. 1887. f- 1894-

176. Paul Christian 184. Augusta Dons,
Julius Dons, f. 18 .

f. 1889.
177. Kätie Caroline

Dons, f. 1891.



III b. De danske Grene.
Tab. III b

IV 99. Claudius Andreas Dons, Skifteforvalter, St. Croix, 
f. 1739, t 1824.

* Bolette Catharina Frantzen,
f. 1749, t 1811.

3 Bern.
____________________________ 1

V 189. Paul Dons, Fuldmægtig i 
Enkekassen, f. 1783, f 1843.

* Henriette Smith, f. 1782, f 1845.
6 Børn.

________________ 1__________________

198. Anna Elisabeth Dons, f. 1785, 199. Susanne Marie Dons, f. 1786,
t 1855- t 1848.

* Werner Ludvig Blædel, * Hansen Pedersen, Lærer,
Sogneprest, f. 1783, f 1862. f. 1788, f 1842.

il Børn. 8 Børn.
VI 190. Henriette Dons, 

f. 1814, f 1879.
* Nicolai Gottlieb 

Blædel, Sogne
prest, f. 1816, 

t 1879.
6 Bern.

191. Charlotte Dons, 192. Claudius Andreas 193. Bernhard Ingemann 194. Acton Marie Dons,
f. 1816, f 1888. Dons, f. 1817, Dons, f. 1820,71823. f. 1823.
* Nicolai Seidelin f 1890. Bud. * Rudolf Bay Blædel,

Bøgh, Provst, Ugift. f. 1822.
f. 1805, f 1880. Grosserer.

15 Børn. 11 Børn.

195. Bernhard Dons, 
Assistent, f. 1826.

* Sofie Natalie Chri- 
stophersen, f. 1836.

2 Børn.

VII 196. Henriette Nicoline 
Dons, f. 1859.

197. Bernhard Dons, 
Postkontrollør, 

f. 1861.



Register.
Personer af Slægtsnavnet Dons.

Tallet foran Navnet henviser til LNo., Tallet efter Navnet er Paginatal. 
Døde er betegnet ved f, gifte ved *.

31 Aagot 27.
194* Acton Marie 92.
147 f Agnes Elisabeth 71.

42 i Albert Magnus 28.
io3*fAlette 47, 49.
39 f Andreas August 28.
93* f Anna 41.

112 fAnna Elisabeth 50.
i98*fAnna Elisabeth 88, 94.
43* Anna Fredrike 28.
56 Anna Fredrike 30.
77*f Anna Johanna 36.
54 fAnna Johanna 30.
32 Anne Katrine 27.
87 Anna Margrethe Lindeman 40.

106 fAnna Mane 49.
i87*fAnna Marie Magdalene 78.
131* Anna Rebekka 60.
i9*fAnna Susanna 18.
3 f Anne Jensdatter 9.

45* Anne Marie 29.
8 f Anne Paulsdatter .

181 f Anton Adolf 78.
35 Arne 27.

184 f Augusta 78.

195* Bernhard, Assistent 94.
197 Bernhard, Postkontrollør 94.
193 fBernhard Ingemann 92.

142 fCarl 70.
i6o*fCarl Anton, Sogneprest 6, 73.
180 Carl Axel 78.
172 fCarl Christian 77.
133* Carl Cornelius Martin, Provst

62.
85 Carl Fredrik Lindeman, 

Student 40.
165 fCarl Gustav 75.
44*fCarl Jakob, Gaardbruger 29.
79*fCarl Jakob Valdemar, Adjunkt 

23, 38.
73 ’ 

108 • 
169 • 
191*- 
179*' 158*- 
109 • 
157 '

•Carl Valdemar 36.
•Cathrine Alette 49.
•Cathrine Dorothea 76.
■Charlotte 90.
•Charlotte Augusta 78.
•Charlotte Susanna 72.
•Christian, Typograf 49.
■Christian Fredrik August 72.

38f?Christian Viggo 28.
99*fClaudius Andreas, Skifte

forvalter 3, 13, 46, 81.

Dons: Den dansk-norske Slægt Dons.

192 f Claudius Andreas, Bud 92.
150 Cornelia Marie 71.
78*fCornelia Susanna 13, 37.

ii4*fCornelia Susanna 54.
ioi*fCornelius, Handelsm. 11, 46. 
i6i* Cornelius, Distriktslæge 74.
96 fCornelius, Pers. Kap. 45.

in fDaniel 50- 
97*fDitlev Vibe, Pr.loitnant 46.

i4o*fDidrik Vilhelm, Sukkerraffi- 
nadør 69.

48* Edvard Christian, Gaardbr. 29.
138 Einar 63.
70 Eivind, Forretningsmand 36.

(169) Elisabeth Cathrine (Johansen) 
76.

i28*fElisabeth Margrethe 58.
171 fElna Marie 77-
183 Elsa 78.
155 Emma Georgina 72.
50 Emma Karoline 29.
34 Ester 27.

58*fFredrik Christian, Stiftsprovst
30.

72 Fredrik Kristian, Gymnasiast
36.

159 f Fredrike Augusta 73.
62* Fredrike Margrethe 32.

135 fGudrun 63.
123* Gunhilde Mariane 57. 
i27*fGurine Rebekka 57.
125 Gurine Rebekka 57- 

26 fHanna Dorothea 24.
71 Hans Fleischer, Sokadet 36.

137 Helga 63.
19o*f Henriette 88.
196 Henriette Nicoline 94.
66 Henrike Margrethe 35.
74*+Henrik Christofer, Konsul 36.

154*f Henrik Klitzing, Godsinsp. 71. 
178* Henrik Nikolai, Sæbefabrik 77.
23*f Herman Nikolai Scharffenberg 

23.

173 f Holger Valdemar 77.

84 f Jakob Ludvig Lindeman 40.
188 Ida Caroline 80.
167 Ida Dorothea 75.
146 flda Elisabeth 71.
119* Jens Bing, Handelsmand 56. 
9i*+Jens Bing, Handelsmand 41. 
95*TJens Bing, Lagmand 43.
4o*f Jens Bing, Gaardbruger 28.
i*fJens Paulsen 9.
5 fJens Paulsen 9.

118* Ingeborg Anna 54.
105 finger Kirstine 49.
47 f Johan 29.
59* JohanHenrik, Toldbetjent 23,31.
69 Johan Albrecht Carl, Pr.loitn.

35-
55*f Johan Albrecht Carl Matheson, 

Provst 30.
122 Johan Grundt 57-
i4i*f Johan Lorentz, Skovfoged 70. 
144 Johan Lorentz Vind, Kjøbm. 71.
185 Johanne Caroline 78.
88* Johanne Charlotte 40.

153 f Johanne Fredrike 71.
i 2o*tJohanne Ovidia Fredrike 56.
65* Johannes Albrecht, Forstander 

34-
9o*f Johannes Klingenberg, Justits- 

raad 3, 5, 41, 67.
89 f Johannes Sejersted 41.

186 f Johannes Theodor 78.
75 Isabella 36.

100 fKaren 46.
28* Karl Helenus. Direktør 26.
63* Katrine Elisabeth 33.

177 Katie Caroline 77.
124*fKirsten Jonette 57.

9 fKirsten Paulsdatter 10.
134 fKristian Bang 63.

46* Lina Margrethe 29. 
i5*fLorentz, Major 4, 13. 
25*fLorentz Andreas Cornelius, 

Pr.løitn. 19, 21, 24.
27*fLorentz Andreas Cornelius, 

Kasserer 24.
22 fLorentze Nicoline Charlotte 23.

8
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162* Louise Dorothea 75.
82 Louise Marie 40.
67* Ludovika Augusta 35.

94 +Marcus 43.
2o*tMarcus Friderich, Obersti.

18, 24.
24+' 6*. 

139*' 
98 • 

102*'
57 ’ 
64*1 
68

’Markus Fredrik 24. 
■Maren Paulsdatter 
•Maren Andrea 63.
•Maren Marie 46.
•Maren Marie 47.
•Margrethe 30.
•Margrethe 33.
Margrethe 35.

51 j-Mariane Cathrine Kirstine 29.
156 Marie Elisabeth 72.
86 Marie Severine Lindeman 40.

151 Mette Margrethe 71.
uo*tMette Margrethe (Kirstine) 49.
113 j-Mette Mane 50.
ii j-Mette Paulsdatter 10.

132* Mikaelowna Emilie Fredrike 61.
175 Minna Augusta Dorothea 77.
ii5*tNicolai Normann, Handeism.

23, 54*
121* Nicolai Normann, Handeism. 56.
130* Nicoline Johanna 60.

163 Olga Henriette 75.
83* Ole Andreas Lindeman, 

Sogneprest 40.
29 tOtto 27.
36 Otto 27.

126 Ove Guldberg Høegh, 
Handelsr. 57.

53 fOvidia Fredrike Marie 23. 29. 
4i*tOvidia Marie 28.

i3*|Paul, Lagmand 4, 11, 46.
i6*tPaul, Styrmand 15.

i89*fPaul, Fuldmægtig, Litterat 82.
166 Paul Christian 75.
168* Paul Christian August, 

Maskinmester 76.
176 Paul Christian Julius 77.

4*fPaul Jensen, Handelsmand 9.
149 . Paul Lund 71.
174 fPaul Klitzing 77.
37*+Paul Ulrik, Kaptein 27.
92 j-Peder, Styrmand 41.
14 fPeder 13.

129* Peder Borch, Handelsmand 59. 
io4*fPeder Cornelius, Bergraad 48. 
107 j-Peder Cornelius 49.

12 Peder Paulsen (Leth), 
Handelsmand 10.

76 fPeter Georg Rudolf 36.

52 j-Rachel Anna Sofie 23, 29.
136 Ragna 63.
61* Ragna Vilhelmine 32.

152 fRagnhilde Charlotte 71.
145* Ragnhilde Christine 71.
117 t Rebekka 54.
33 Roar 27.

164 Rudolf Carl Cornelius, 
cand, pharm. 75.

i8*fSara Johanna 17.
30 Sara Johanna 27.
80* Severine Fredrike 38.
10 fSidsel Paulsdatter 10.
49 Signe Kristine 29.
i7*tSusanna Fredrike Greve 16.

i99*+Susanna Marie 96.
148 Svend Juul, Student 71.
i43*f Søren, Kjøbmand 70.
21 j-Ulrike Susanne Charlotte 23.

81 Valdemar Theodor (Alexius), 
fhv. Stipendiat 39-

60* Vilhelm Dunker, Expeditions
chef 31.

i7o*j-Vilhelm Julius, Agent 76.
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De i Slægten indgiftede Personer og deres Forældre m. fl.

Indgiftede er betegnet ved en Stjerne.

Aal um, Anne Alette 47.
* — Christian, Overtoldbetj. 47.

— Erik 47.
— Peder, Konsumptionsforp. 

ii, 46.
Ahlmann, Cornelia Marie 80.

— Doris 80.
— Frantz Jorgen, Skibsf. 78.
— Frantz Jorgen, Landm. 79.
— Hans Vilhelm, ArkitektSo.
— Johannes, Skibsforer 79.
— Maria 80.

* — Nicolai, Godseier 78.
— Nicolai 80.

Albertz, Hedevig Mathilde 80.
— Johan Vilhelm Ferdinand, 

Kjobmand 80.
— Jorgen Johannes, Forp. 80. 

Aldewelt, Sofie Jorgensdtr. 10. 
Allerwelt, Cornelius, Gjæstgiver 11. 
* — Maren Corneliusdtr. 3, 10. 
Altewelt, Alb. Jorgensen, Sogne

prest 10.
— Birgitte Albrigtsdtr. 11.
— Johan ii.

Andersdatter, Ingeborg 11. 
*Andersen, Alvilde Vilhelmine 77. 

— Louise Charlotte 57.
— (Møller) Jochum Peter

77-
Andresen, Augusta Christine Petro- 

nelle 73- 
— Fredrik, Assistent 73.

v. Angell, Peder Otto, Raadmand 10. 
— Sofie 10.

* Anker, Eli Birgit 32.
— Herman, Postmester 32. 

Arentz, Anna Schjelderup 15.
— Fredrik, Biskop 15.
— Hans Petersen, Sognepr. 15.
— Sara 15, 22.

*Bahr, Frithjof, Tandlæge 35.
— Henrik Eiler Støren, Adjunkt 

35- 
Balle, Marie Amalie 95.
Bang, Anthon, Pr.løitnant 63.

— Marcus Christian Fredrik, 
Pr.løitnant 63.

*Bech, Abel Cathrine 48, 49.
— Cornelius, Kjobmand 49.
— Cornelius Dons, Sekretær 47.
— Johan 49.
— Johanne Kinck 48, 50.
— Johanne Christine 48.

*Bech, Michael Olsen, Toldinsp. 49.
- Ole 48.
— Ole 49.

♦ — Ole Olsen, Fuldm. 48, 49.
Berg, Anne Colban 56, 63.

— Gunnar, Sognepr. 54, 63.
* — Gunnar, Handelsm. 63.

— Gunnarine 59, 64.
— Henrike Kirstine 34.
— Jens Bing 64.

♦ — Johanne Gunneria 56.
— John 56.
— Lars Thodal Walnum, Han

delsm. 63.
Berggreen, ORProkurator 90.

— Francisca Henriette 90.
"Besager, Hans Pedersen 28.
Bjørn, Rachel 22.
Bjørck, Henriette 96.
Bladel, Paulus, Hofskrædder 94.
Blædel, Adolf Acton Dons 90.

— Anna Elisabeth Dons 89.
— Anna Elisabeth Dons 93.
— August Ehlers, Sognepr. 96.
— Bernhard Ingemann Dons,

Handelsm. 93.
— Carl Nicolai Dons, Meierist

93-
— Carl Anton, Pianofabrik 96.
— Charlotte Elisabeth 90, 95.
— Charlotte Johanne Dons 94.
— Charlotte Henriette Marie

Dons 90.
— Christian, Skibstømrer 95.
— Henriette Bolette 96.
— Henriette Charlotte Dons 93.
— Henrik Benedictus, Dyrlæge

96.
— Holger Henrik Dons, Direk

tør 94.
— Johannes Dons, Bogh. 89.
— Ludvig, Provst 95.
— Ludvig Werner Dons 93.
— Maria Ottilia Fredrike Dons

94.
— Nicolai Dons, Godseier 89.

* — Nicolai Gottlieb, Sognepr.
88, 96.

— Otto Werner Secher, Gros
serer 96.

— Pauline Claudine 94, 96.
— Paul Dons, Bestyrer 92.

♦ — Rudolf Bay, Forpagter, Ex.
juris 92, 96.

— Rudolf Johannes Dons, For
valter 93.

Blædel, Werner Ludvig Dons, Over
dyrlæge 93.

♦ — Werner Ludvig, 
Kons.assessor 88, 92, 94.

— Victor Dons, Sognepr.' 90. 
Bock, Camilla Aleida Amalie 93. 
Bojsen, Marie 32.
Bojesen, Ingertha Marie 91.
Bondex, Olava Josefa Hjorth 60. 
Bournonville, August, Balletm. 80. 
* — Emund M. A. Læge 80.
Boysen, Didrik, Kjobmand 47.
Brechan, Anna Fredrike 38.

— Carl Johan, Apotheker
37, 38.

— Jakob Pedersen, Havne
foged 37.

— Jacobine Susanne, 38.
— Jacobine Susanne, 38.
— Marcus Fredrik, Læge 38.

♦ — Peter Oluf, Skibskapt. 37.
Bredahl, Fredrike 16.
v. Bressendorff, Augusta Breslau 90.
Brewer, F. L. 6.
Brown, Katrine Marie 50.
Bruland, Agnete Vilhelmine 59.
Brüghmann, Hedvig Marie 4. 
Brynie, Aminda Magnhilde 40.
Brøgger, Christian Fredrik, By

foged 59.
— Frithjof, Telegraf best. 59.

Buch, Hanna Sofie Marie 38. 
♦Buchhoff, Abel Cathrine 47.

— Daniel, Kjobmand 11, 47.
Budde, Margrethe 30.
Busch, Marcus 11.
Bærum. Anna Mathea 62.
Bogh, Anna Sofie Birgitte 91.

— Charlotte 91.
— Elisabeth Sofie 91.
— Hardenach Otto Conrad, 

Godsinsp. 91.
— Henriette 90.
— Jacob Peder Mynster, For

pagter 92.
— Juliane Marie 91.
— Karen Thogerine 90.
— Marie Acton 91.
— Marie Mathilde Albertine 92. 
— Marie Mathilde Albertine 92. 
— Mathias Fredr. Georg, Sogne

prest 90.
— Mathias Fredr. Georg, For

fatter 90.
— Mecdola Cathrine 91.

* — Nicolai Seidelin, Sognepr. 90.
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Bøgh, Nicolai Seidelin, Professor 91.

— Victorine Juliane 90.

Carstens, Cathrine Margrethe 73.
Castenskjold, Gustav, General 75.
* — Emmy Ida Gustave 75»
Christensen, Julie 93.

— Martin Johan, Glas
mester 93.

— Mathilde 61.
*Christophersen, Sofie Nathalie 94.
Colban, Anna 63.
Collett, Albert Peter Severin, Brugs- 

eier 55-
Cramer, Andreas, Kjobmand 48.

*Dahl, Jakob S. Falck, Handelsm. 16.
— Jens Fredrik, Redaktør 16.
— Paul 16.
— Pauline Simonette 16.
— Simen Johnsen 16.
— Susanne Elisabeth Tidemand

16.
Dahil, Markus Bing, Skoginsp. 16.
Didriksen, Elisabeth Marie 47.
* — Peder Christian, Kjøb- 

mand 47.
Dons, Anna Dons-Kaufmann 6.

— Anne Christiane Caroline 5.
— Augustinus Bertelsen, Sog

neprest 4.
— Carl Christian, Foged 5, 67.
— Christian 6.
— Elisabeth C. C. 6.
— Fredrike Jensine 5.
— Hans 5.
— Hans Jensen 5.
— Henrich 4.
— Jens 5.
— Kristine 5.
— Lars 6.
— Nils 5.
— Peder Christoffersen 4.
— Peter Christian 6.
— Peter Larsen 5.
— Peter Lotharius 6.
— Simon Andersen 5.
— Thomas Peter Henriksen 4.

Don ss, Jan 4.
Dreier, Mette Elisabeth 47.

— Sara Susanne Bing 55.
Dunker, Cathrine Johanne Fr. W. 31.
Duns, Cornelius 4.

— Hilleborg Sørensdatter 4. 
Eilertsen, Christiane Dorothea 75. 
Ellefsen, Eilif Valdemar, Elektriker

62.
♦ — Emil, Sogneprest 61.

— Emil Ramm 62.
— Emilie 62.
— Hans Nikolai, Kæmner 61.
— Henriette Thora Charlotte

62.
— Johanne Ovidia Fredrike

61.
— Johannes Nikolai Dons 62.
— Lynna Augusta 61.
— Magdalene Sofie Schubert

62.
— Mathilde Hanna Vally 62.
— Mikaelowna 62.
— Mikaelowna Emilie 62.
— Othar, Student 62.
— Rebekka Nicoline 62.
— Thekla 62.

♦ — Vally Emilie 63-
Erlandsen, Riulf, Sorenskriver 57.
* — Riulf, Lensmand 57.

Fabech, Margrethe Fredriksdtr. 50.
Falck, (Smith) Lucia 16.
Feveile, Caroline Annette 91.
Fleischer, Hans Seeberg, Kapt. 35.
* — Johanne Marie 35.
Fog, Victorine Juliane 90.
Frank, Anna Malene 81.
*Frantzen, Anna Sofie Nicoline 40.

* Frantzen, Bolette Catharina 81.
— Jens, Indrull.chef 81.
— Johan Nicolai, Provst 40.

Fries, Thomine Augustine 77.
Friis, Inger Marie Jensine 93.
Frimann, Drude 15.
Frisenberg, Jakob, Læge 28.
♦ — Sofie Amalie 28.
Frost, Inger Marie 42.
Fryd, Ida 71.
Fyhn, Maren 50.

Gamborg, Sofie 6.
Garmann, Georgine Brunchhorst 31.
Gartner, Mette Alette 45.
Gjerlovsen, Offe eller Ove, Kjob

mand 41.
Gjerring, Sofie 36.
Gjæver, Ursilla 54.
Glückstad, Arilda Andrea 16.

— Cathrine Elisabeth 16.
— Christian, Sogneprest 16.

Gottwaldt, Henrik Chr. Apotheker 
30.

* — Henrike Margrethe 30.
Gowertz-Jensen, Axel Fredrik, cand. 

phil. 91.
♦Greve, Bolette Cathrine 15.

— Rolf, Skipper 15.
Grundt, Johan, Flødningsinsp. 57.
♦ — Louise Charlotte Sone 57.
Grundtvig, Bolette Charlotte 95.

— Otto, Provst 95.
Grøn, Kristine Eriksdatter 15.

— Maren Eriksdatter 53.
Grøntvedt, Lars, Kanaldirektør 33.

— Richard, Kontorchef 33.
Gyntelberg, Elisabeth Sofie 81.
Görrissen, Herman Egidius 5- 
Gottzsche, Catharine Louise 89.

Haakonsson, Helene Fredrike 80.
Halstensdatter, Mortine 47.
Hammer, Gunder Gundersen, Kjob

mand 48.
* — Inger Christine 48.
Hanevig, Peder Rasmussen 16.
Hansen, Fabrikant 96.

— Andreas, Kjobmand 56.
— Anna Kirstine 40.
— Cathinca 79.
— Cecilie 80.
— Christian Vilhelm, Gods

eier 80.
— Ester Charlotte 29.
— Fredrik 56.
— Hans, Kjobmand 43.
— Hans Edvard 29.
— Harry Leonhard 29.

* — Helmer 29.
— Henrik Nitter, Handels

mand 56.
— Jens, Dagleier 76.
— Jens Andreas 56.
— Jørgen, Sogneprest 79.
— Lars Mikal, Bankkasserer 

61.
— Marie Christine 96.
— Mette Margrethe 70.
— Nils Fredrik 56.

* — Nils Svenningsen, Soren
skriver 56.

— Sigurd Kulseng, Læge 61.
— Sofus, Forpagter 80.

Harboe, Charlotte Louise 21.
Haslund, Anders Juul, Foged 55- 

— Fredrik Adolf, Skole
direktør 55.

de la Hay, Magdalene 58.
Hegge, Anton Sofus Kr., Overtold

betjent 38.
— Fredrik Martin, Lensmand 

56, 63.
— Maren Jørgine 56-
— Sofie Marie Alette 38.

Hegstad, Aslaug 41.
— Carl Josef 41.

Hegstad, Gudrun 41.
* — Josef Adolf, Forretnings

mand 40.
— Lorentz, Handelsm. 40.
— Odd 41.
— Roar 41.

Heide, Hans Casper, Foged 4.
Heise, Fredrik Julius, Sognepr. 92.

— Charlotte Christine 92.
Helt, Anna Magdalene 33.
Hemmingsen, Minna Louise Chri

stiane 75.
— Peter, Kobbertrykker

75-
— Rudolf Vilhelm 75.

* — Thygo Vilhelm,
Oberstl. 75.

Hempel, Anna Christofersdtr. 48.
Hersleb, Jakob, Sognepr. 42.

— Inger Mane 42.
— Sofie 42.

Hertel, Signe 91.
Hess, Axel, Boghandler 33.

— Fredrik August, Bogh. 34.
— (Hesse) Magdalene Charlotte 

69.
— Mette Sofie Jakobsdattcr 50.

Hildrum, Beret Martha 58.
Hickmann, Anna Severine 38.
Holberg, Cathrine Fredrike 15.
Holst, Anna Clausdatter 12.
* — Anna Lorentzdatter 12.

— Christian, Sognepr. 42.
— Ellen Kirstine 61.

♦ — Hans Didrik Kjeldahl, Han
delsmand 60.

— Inger Marie 42.
— Jensine Ursilla 54, 58.
— Jens Annaton, Student 61.
— Job Thode, Handelsm. 59, 64.
— Johannes Oskar, Bogh. 61.
— Lorentz Marcussen 12.

* — Lorentz Didrik Klüwer, 
Handelsm. 54-

— Marie Filippine 5.
— Nikolai Dons, Forretnings

mand 61.
— Paul Christian, Ingeniør 61.
— Paul Irgens, Handelsm. 60.
— Paul Irgens, Læge 59-
— Søren Schjelderup, Kjøbm. 54.
— Søren Schjelderup, Kapt. 54- 

v. Holstein, Carl Johan Emil
Nicolai 91.

— Carl Christian Fredrik 
Adolf, Jægerm. 91.

Holsoe, Caroline 93.
Horneman, Anna Elisabeth 96.

— Aug. Ferdinand, Sogne
prest 94, 96.

— Wilken, Kammerraad 95.
Howart, Johanne Cathrine Eliasdtr.

48.
Huitfeldt, Sofie Elisabeth 16.
Hustad, Elen 40.
Hviid, Christen, Møller 72.
* — Hans Christensen, Kammer

raad 72.
— Johanne Christine Marie 

73, 78.
— Rasmus Peter Reinholdt, 

Ingeniør 73.
Hygel (eller Huglid) Værtshush. 42.
Hoegh, Alf 55.

— Dines Guldberg, Foged 55.
— Hanna 55.
— Ingeborg 55.
— Nanna 55«
— Oskar. Læge 56.

* — Ove Guldberg, Overlæge 55.
— Ragnhild 56.
— Valborg 56.

Høyer, Anna Andersdatter 13.
— Ingeborg 93.
— R. C. M., Stiftsdyrlæge 93.

Jacobsen, Anton Martin Tobias, 
Sagfører 55-
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Jacobsen, Jacob, Provst 55.

— Mine 97.
— Ole 4.

Janssen, Margrethe Christine 80.
Jensdatter, Anne 9.

— Ellen, Cathrine 29.
Jensen, Agnes Elisa Christine 93.

— C. P. H., Godseier 91.
— Jacob Andreas, Smed 93.

* — Maren Cathrine 76.
— Margrethe Marie Emilie 73.
— Paul 9.
— Jensine 76.

Jenssen, Jens, Seminarielærer 34.
— Johannes, Kaptein 34.

Jessen, Doris 78.
Johansen (Dons) Elisabeth Cathrine 

76.
Johnsen, Elen Sofie 60.
Juel, Anne Marie Caroline Sofie 55.

— Anne Elisabeth 63.
Juell, Ludovika Augusta Fredrike 

Victoria 35.
— Pauline Louise 55.

Iversen, Torsten 4.
Jäger, Ingeborg Kathrine Luth 35.
Jorgensen, Anna Fredrike 37.

— Andreas. Rebslager 36.
— Carl Ulrik, Godseier 89.
— Christian Fredrik

Mollerop 37.
— Georgia Margrethe 72.

* — Johan Christofer, Apo
theker 36.

— Jorgen, Godseier 72.
— Marcus Fredrik Dons,

cand, pharm. 37.
* — Pauline Susanne 29.

— Sofie Margrethe 37.
— Sofus, Inspektor 89.

Kiil, Jens Anton, Handelsmand 58.
— Jens Kristian, Gaardbruger 58. 

Kildal, Rebekka Elisabeth 54, 63. 
Kjær, Ebba Kristine 33.

— Nils, Skibskaptein 32.
*— Nils, Litterat 32.
Klingenberg, Anna Fredrike 15, 22.

— Andreas Peter, Gene- 
ralkr.kommissær 15, 67.

* — Cornelia Susanne
14, 15.

— Dorothea Cathrine 15.
— Elisabeth 15.
— Johannes, Oberauditor

i4> 15, 22.
— Hans Mikael, Kaptein

*Klitzing, Heinrich, Bogholder i8.
Klungeland, Caroline 55.
Kluwer, Anna Ursilla 54.
Knudsen, Anna Jacobine sal.

Colding 42.
— Nikolai 97.

Kock, Anna Cathrine 42.
Krenckel, Alette 47.
Krog, Anna Sofie 42.

— Abel Cathrine 43.
— Elisabeth Kristine Paus 49.
— Gjerlov Kristian, Sogneprest 

42.
— Johan Ernst Gunnerus, 

Sogneprest 42.
-1- Maren Anne (Marie) 42.
— Ove Christian, Sogneprest 49.
- P. Dr, Biskop 41 ‘
— Paul Fredrik Dons, Kaptein 42.

♦ — Peder Offesen, Provst 13, 41.
— Salome Margrethe 42.

Kruse, Anna Elisabeth Marie 46.
— Bendix, Skipper 47.
— Didrik, Søfarende 42.
— Jakob Larsen, Høker 47.

* — Lars Jakobsen, Skipper 47.
Kølle, Karen Margrethe Elisabeth 72.
Koie, Nils, Skolelærer 97.

— Theodore Juliane 13, 97.

Langkilde, Augusta Emilie 89.
— Forpagter 89.

Larsen, Jensine Ulrika 89.
— Ingeborg Marie 56.
— Johanne Kirstine 93.
— Ole Peter Holm 5.
— Peter Goward. Skibsfører

38.
Laurent, Charlotte Marie Therese 

Francoise 96.
Lerche, Anne Margrethe 28.
Leth, Jens Pedersen 9.

— Jens Pedersen, Guldsmed 11.
* — Mette Pedersdatter 9.

— Peder Jensen 9.
*Lie, Erik Røring Møinichen, 

Journalist 33.
— Jonas 33.
— Jonas Lauritz Idemil, Forfatter

33-
— Thomasine Henriette 33.

Lind, Alette Eriksdatter 47.
— Anna Mortine 60.
— Martinus Har, Handeism. 60.

Lindboe, Aage Jacobsen 46.
♦ — Cecilie 46.

— Jakob, Klokker 46.
— Jakob Vibe 46.
— Lauritz Christian 46.
— Tørris Jakobsen 46.

Lindgaard, Georg N. O, Handeism.
16.

— Jak, Skibsfører 16.
Lindeman, Ludv. Mathias, Organist

40.
* — Louise Severine 40.

— Ole Andreas, Organist 38.
♦ — Severine Dorothea 38.
Lose, Fredrike 91.
Lossius, Hedvig Nilsdatter 15.
Lorentzen, Bolette Elisabeth 91.
*Lucius, Augusta Camilla Adolfine 

78.
— Gustav Adolf, Cigarmager

78.
Lund, Anne Johanne 58.
* — Ditlev Vibe, Handeism. 57.

— Gunnerius Nikolai, Handels
mand 58.

— Hans Christofer, Sogneprest 
24.

— Hans Peter, Gaardbruger 71.
— Johanne Ovidia Fredrike 58.
— Ivar, Læge 58.
— Iver Christian, Kaptein 58.

* — Karen Helene 24.
— Marie 73.
— Marie Margrethe 71.
— Nils, Kammerraad 73.

* — Ovidia Johanne Fredrike 54.
— Peder Borch, Sognepr. 54.

Lunddahl, Hans Peter, Kjøbmand 
73, 78.

* — Charlotte Christine 78.
— Jakob Jakobsen, Kjøbm.

73-
Lundgren, Anne Regitze Theodora

H. 91.
— Jørran Tyche, Urmager 91.

Luytkis, Hans Hagerup, Told
forvalter 49.

— Michael Nissen, Sognepr.
50.

♦ — Nikolai Nissen, Skibsfører
49.

Locke, Hans Nilsen, Kjøbm. 47.
Lowegreen, Emma 32.
Magelssen, Anne Kathrine 27.
Marstrand, Nils Evensen, Skibsf. 50.
♦Matheson, Anne Fredrike 22.

— Johannes Fredrik Dons,
Kaptein 22.

— Statius Jakob, Oberstl.
15, 22.

Mellbye, Anna 33.
Melder, Anne Marie 4.

Meyer, Johan Daniel, Urtekræmmer 
69.

♦ — Maria Friderica Cornelia 69. 
— Salome Pedersdatter 41.

Mo de weg, Thora 91.
Mohr, Georg Christian, Udskiftns. 

formand 31.
♦ — Lucie Dorothea 31.
Munk, Marie Sofie 95.
Musæus, Alette Kirstine 37. 
Müller, Brostrup, Kaptein 15.

— Hans Henrik, Overlærer 26.
— Johan Peter, Kjøbm. 18, 25.
— Sara Johanna 18, 25.

Møller, Ane Hansine Maren 89.
— B. L., Godseier 91.
— Eleonora Ingertha 91.

Narjord, Marit Hansen 34. 
Neemlos, Johannes Olsen 62.
Nielsen, Fredrike 78.

— Kristian Jørgen, Sognepr. 
93-

— Ole, Gaardbruger 62.
— Peter Jakob Louis S., Læge

93» 
Nilsdatter, Marie Elisabeth 76. 
Nordenberg, Jakob Andreas, Skibs

kaptein 42.
Norman, Bendix 58.

— Justa Caroline 37.
— Johan, Handelsm. 58.
— Johannes Musæus,

Forstm. 37.
— Nils, Provst 37.

♦Normann, Ingeborg Anna 53.
— Nicolai Nilsen, 

Handelsm. 53.
Nyrop, Bergitte f. Pettersen 64.

Obelitz, Christian August, Kom
mandør 91.

— Christian August, Sognepr. 
91.

♦Olsen, Carl Gotlieb, Postfuldm. 39.
— Nikoline 93.

♦Ottesen, Gertrude 27.
— Otto, Sogneprest 27.

Paaske, Anne Beate 28.
Pallesen, Marie Elisabeth 71.
Paulsdatter, Anne 10.

— Kirsten, 10.
♦ — Maren 9.

— Maren 9.
— Maren 97.
— Mette io.
— Sidsel 10.

Paulsen, Jens 3, 9.
— Jens, 9.
— Peder 4, 9, 10.
— Peder, Handelsm. 10. 

Pedersdatter, Maren Kirstine 72. 
Pedersen, Claudius Andreas 97.

— Karen Cathrine Claudine
97.

— Hans, Bonde 97.
— Hansen, Lærer 97.
— Henriette Elisabeth 97.
— Nils Nikolai 97.
— Sanne 97.
— Sylvestine Pauline 97.
— Werner Ludvig 97.
— Werner Ludvig 97.

Petersen, Anna 93.
♦Peterson, Mathias Conrad 17.

— Cornelia Susanna 18, 25.
Piper, Mary 56.
Pless, Anne Cathrine 42.
Plum, Anna Elisabeth 90.

— Fredrik, Biskop 95.
— Henriette Cathrine 93.
— Nils Munk, Sognepr. 90, 95.

Prahl, Hofjuveler 96.
— Christian Fredrik, Læge 96.
— Christiane Fredrike 96.
— Vilhelmine Augusta 96.



II8

v. Qualen, Ida Louise Henningia 75. 
"Quærnheim, Susanne Elisabeth 16.

Rabe, Christane Fredrike 97.
Rafn, Carl Johan, Kjobm. 92.

— Gunhild Jørgine Vilhelmine 92. 
Ramm, Lynna Augusta 61.
Rander, Anna Charlotte Elisabeth 88.
Rasch, Fredrike Marie 33.

— Hedvig Cathrine 33.
— Magdalene Henrike 33.
— Margrethe 34.

* — Martin Filip, cand. min. 33.
— Rasmus, Kaptein 33.

Ravn, Lars Michael Hansen, Læge 
55-

Reventlov, R. L. A. Hoick Harden
berg, Greve 75.

Ringsted, Charlotte Georgine 93. 
Rohmann, Johan Lindegaard, 

Provst 89.
— Philippa 89.

Rostad. Gunhilde 56.
Roth, Hulda Emilie 58.
Roring, Hanna Dorthea 24.

Sandahl, Cecilie 94.
*Saugestad, Konrad Severin, 

Handelsm. 60.
Ole Andreas, Dyrlæge 60. 

— Sofie Johanne 60.
Scharffenberg, Herman Nicolai, 

Oberst 21.
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